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Keď  si naladíte ktorúkoľvek komerčnú rozhlasovú stanicu, tak sa slovenskej pesničky dočkáte v pomere nanajvýš jedna k desiat im zahra-
ničným, a niekedy ani to nie. Česť  výnimkám, medzi ktoré patr í napríklad verejnoprávne RTVS. Práve preto sa časť  hudobníkov rozhodla 
osloviť  poli t ikov, aby danú situáciu r iešil i .  Obrátil i sa aj na Maticu slovenskú. 

Zápas o slovenské pesničky pokračuje

Silnejú politické snahy na obnovu veľkého Maďarska
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Matica slovenská podporuje vysielanie pôvodnej tvorby v slovenských rádiách

Jaroslava PAŠKU, európskeho poslanca za Slovenskú národnú stranu

■  Ohrozu jú  spor y  o  d ig i t a l i z ác iu  národného  a rch ívu  európsku  f inančnú in jekc iu? 
■  S lovenská  menš ina  v  Maďarsku  p rež íva  ťa ž ké  časy,  poče t  k ra janov  k l esá
■  Z ač í name ser iá l  Mar t ina  L acka  o  ne ľahk ých  osudoch  s lovensk ých  g enerá lov
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Odkedy u nás vyšla kniha 
Helmutha Swobodu Moderná 
štatistika, každý, kto si túto múd-
ru, povedal by som až prevrat-
nú, z nemčiny preloženú knihu 
pred takmer štyridsiatimi rokmi 
prečítal, či aspoň do nej trochu 
dlhšie nazrel, berie od tej chvíle 
všetky ponúkané štatistické úda-
je s veľkou rezervou. Príčinu uve-
diem na azda najznámejšom Swo-
bodovom príklade, ktorý sa me-
dzitým už stal bonmotom:  Ak som 
mal na obed hus a sused nemal 
nič, tak sme štatisticky zjedli prie-
merne každý pol husi, čiže sme sa 
parádne najedli. Pričom pravda je 
taká, že susedovi škŕka v útrobách 
a ja sa nevládzem hýbať, taký som 
nadžganý.

Akosi podobne je to aj so 
štatistickými údajmi o raste pro-
duktivity práce alebo životnej 
úrovni. V čase novembrového pre-
vratu sme dosahovali asi štyridsať 
percent priemernej produktivity 
v Európskej únii, dnes – podľa ofi-
ciálnych údajov – približne osem-
desiat percent. Je síce pravda, že 
európsky priemer mohli čiastočne 
ovplyvniť niektoré nové zaosta-
lejšie členské krajiny EÚ, najmä 
z Balkánu, na druhej strane ani 
vyspelé krajiny nespali a aj u nich 
produktivita práce podrástla. Ak 
to položíme na misky váh, mali by 
sme sa mať zhruba dvakrát lep-
šie, ako sme sa mali v roku 1990. 
V priemere. A je to presne tak ako 
s tou husou. Niektorí sa majú de-
saťkrát lepšie. Niektorí majú tisíc-
krát väčšie bohatstvo ako vtedy. 
A niektorí... Načo toľko slov!

Nedávno som mal v rukách 
zaujímavú úvahu Prima Lewiho, ži-
dovského mysliteľa a talianskeho 
spisovateľa, ktorý v živote všeličo 
skúsil a hoci sa priamej politike 
vyhýbal, aj tak si za duceho odtr-
pel koncentráky v Carpi Fassoli, 
Monowitzi a Osvienčime. Na jed-
nom mieste sa akoby priamo obra-
cia k nám, keď píše: „Každý štát je 
o to civilizovanejší, o čo viac jeho 
zákony bránia chudákovi padnúť 
do ešte väčšej biedy a mocnému 
stať sa mocnejším.“ 

Pokojne by som tieto slová 
vyryl do kamenného obloženia 
parlamentnej budovy a vytlačené 
ich  pribaľoval k materiálom, kto-
ré dostávajú naši poslanci pred 
každou schôdzou Národnej rady 
Slovenskej republiky.   

Ján ČOMAJ

SLOVO O SLOVENSKU
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dokonca na 40 percent.  „Myslím si, že 
je absolútne legitímna požiadavka, aby 
slovenské rádiá vysielali aj slovenskú 
hudbu. Táto požiadavka by stála za 
zamyslenie, keby sme to požadovali 
od médií na Madagaskare,“ vyjadril 
sa k danej téme  hudobník a skladateľ 
Marián Varga. Textár a básnik Kamil 
Peteraj je vo svojich vyjadreniach ešte 
priamejší, keď na danú tému povedal: 
„Slovenský éter je už takpovediac vy-
tunelovaný.“

■ HUDBA A EKONOMIKA
Ako sme už v SNN písali, bolo 

by chybou celú záležitosť zľahčovať. 
Hudobný priemysel dnes priamo alebo 
sprostredkovane vytvára miliardy eur 

zisku, konkrétne jeho stredný prúd. 
Ale iba ten dokáže vygenerovať aj 
náročnejšie žánre, ktoré sú pre kul-
túrny život každého národa určujúce. 
„Rádiá sú obchodné spoločnosti, kto-
ré obchodujú s reklamou. Ale nemali 
by hrať falošnú hru a mali by hudob-
níkom jasne povedať: My máme takto 
pridelené licencie, zákon o percentách 
hranosti domácej hudby neexistuje 
a vy speváci ste vlastne odkázaní na 
našu milosť a nemilosť. Vybavte si to 
so štátom!“ povedal nám na túto tému 
už spomínaný básnik a textár Kamil 
Peteraj. Na Slovensku sa v rámci au-
torských tantiém točia ročne celkom 
slušné milióny eur. Keď si uvedomíme, 
že takmer 55 percent odchádza do za-

● Slovenskú republiku v Európskom 
parlamente (EP) zastupuje 13 euro-
poslancov. Boli ste však jediný, kto 
informoval o sťažnosti Maďarov v EP 
proti SR a bol proti tejto sťažnosti.
 Po zvláštnom rozhodnutí výboru 
PETI o vyšetrovaní Slovenska pre ob-
vinenie I. Juhásza, že NR SR prijatím 
dokumentu 1487/2007 (Smernica o 
opatreniach pri pohybe osôb v NR SR) 
oživuje Benešove dekréty a diskriminuje 
Maďarov, som usúdil, že agendu tohto 
výboru musíme pozornejšie sledovať. Už 
začiatkom roka sa potvrdilo, že to bude 
potrebné.

● V čom je maďarský zákon o občian-
stve nevšedný?  

 Zákon o udeľovaní maďarského štát-
neho občianstva dáva maďarské občian-
stvo žiadateľom bez akejkoľvek priamej 
väzby na krajinu, len na základe nájde-
nia akýchsi maďarských predkov. Tým 
je neštandardný. Nadväzuje na zákon 
o Trianone, ktorý je politickým nástrojom 
na obnovenie veľkého Maďarska. Pod-
predseda maďarskej vlády Zsolt Semjén 
vyhlásil, že cieľom masového udeľovania 
občianstva je napraviť trianonskú krivdu 
vytváraním tzv. verejnoprávnej väzby 
medzi maďarským štátom a občanmi 
maďarskej národnosti zo susedných štá-
tov.

 ● V poslednom období u nás do-
chádza k protiprávnemu dopĺňaniu 

označenia staníc o maďarské názvy. 
Čo na to Európa?
 EÚ od predstaviteľov svojich štátov 
očakáva, že dokážu garantovať dobré 
susedské vzťahy. Povojnová spoluprá-
ca medzi Nemeckom a Francúzskom 
má byť ukážkou tejto politickej kultúry. 
Maniere Orbánovho FIDESZ-u nielen vo 
vzťahu k susedom, ale aj k spravovaniu 
vlastnej krajiny robia Bruselu starosti. 
Žiadna z krajín Únie sa k svojim susedom 
nespráva tak expanzívne a arogantne 
ako Maďarsko. Slovenská administratíva 
však má plnú dôveru EÚ v tom, že dokáže 
vo svojej kompetencii, civilizovane, citlivo 
a kvalifi kovane tieto provokácie zvládať.

Zhováral sa Viliam KOMORA
Foto: archív SNN

hraničia, stojí to určite za zamyslenie. 
Ak by časť z týchto peňazí ostala tak-
povediac doma, hudobníci, skladatelia 
a interpreti by ich s najväčšou pravde-
podobnosťou na Slovensku aj minuli. 
Na nahrávanie nového projektu, na 
nástroje, a samozrejme aj na živoby-
tie. Tí najlepší by mohli umelecky rásť 
a prípadne sa presadiť aj za hranicami, 
čím by sa tok tantiém obrátil.

■ STANOVISKO MATICE 
Spevák Maťo Ďurinda ako zástup-

ca hudobníkov, ktorí prišli predniesť 
svoje návrhy do parlamentu, sa 12. 
marca stretol s predsedom Matice slo-
venskej Mariánom Tkáčom.  Na pôde 
našej najstaršej kultúrnej ustanovizne 
sa porozprávali o tom, čo táto inicia-
tíva prináša pre pôvodnú slovenskú 
tvorbu. „Matica slovenská podporuje 
návrh, aby sa podobne ako v okoli-
tých štátoch s vyspelou kultúrou aj 
u nás vytvorili podmienky na to, aby 
sa slovenská hudba mohla intenzív-
nejšie rozvíjať. Je to otázka národnej 
hrdosti, podpory našich talentov, ale 
aj otázka hudobnej gramotnosti mla-
dej generácie, v neposlednom rade so 
zaujímavým ekonomickým dosahom 
pre Slovensko,“ povedal nám Ma-
 rián Tkáč a dodal, že iniciátori návrhu 
majú plnú matičnú podporu. Zároveň 
konštatoval, že umenie, vrátane hud-
by, je životaschopné iba vtedy, keď 
každý národ doň vloží svoje špecifiká 
a výsledná pestrosť potom môže in-
špirovať ďalších tvorcov. Unifikovaná 
komerčná produkcia je síce pretláčaná 
globalizovanými nadnárodnými firma-
mi,  no vo svojom dôsledku znamená 
úpadok a premenu tvorivosti na tovar 
pre ohlúpnuté masy. 

Alexander GOTZ – Foto: archív SNN

MaMaMaMaMaMaMaaťoťoťoťoťoťoťoťo ĎĎĎ ĎĎĎĎ Ďururururururuurinininnininnininnnnninndadadadadadadadadadadadaadddaa z z z  zz TTTTTTTTTTTTububububububuubbbbbbblalallalaalalaaattatatatatanknknknknkkn yy y y y bbobobobobobbobobojujujujujujuj jejejejejejejj  zzz z zzza a a a a aaa pôpôpôpôpôpôppôvvovovovovodndndndndnndnnú úú úúú úú slslllsls ovovovovovvovveneneneneneneneeeeensssssksksskskskú ú ú úúúúú  ú úúúúú huhuhuhhuhuhuhuhuhuhhhhuh dbdbdbdbdbdbdbdbdbdddd uuu.uu. 

Naša najstaršia kultúrna ustanovi-
zeň sa rozhodla snahy o väčší pries-
tor pre pôvodnú slovenskú populárnu 
hudbu jednoznačne podporiť. Začiat-
kom februára hudobníci Jožo Ráž, 
Maťo Ďurinda, Peter Lipa a producent 
Július Kinček oslovili šéfa parlamentu 
Pavla Pašku s návrhom, aby sa per-
cento slovenskej hudby, ktorú vysielajú 
komerčné médiá, upravilo zákonom. 
Vzápätí na to sa v niektorých novinách 
začala kampaň, ktorá podobné snahy 
označila za likvidačné pre súkromné 
médiá. Dojemný tón kazil len fakt, že 
nariekali zahraničnými spoločnosťami 
vlastnené noviny nad osudom rádií 
vlastnených zahraničným kapitálom. 
„Už nejaký čas tu prebieha kultúrna 
kolonizácia a práve na hudbe je to 
vidno najviac. Tá je totiž na rozdiel od 
filmu, výtvarného umenia či literatúry 
naším spoločníkom počas celého dňa,“ 
povedal pre SNN textár a básnik Ľuboš 
Zeman.  

■ INDE SI HUDBU CHRÁNIA 
Len pre ilustráciu sa pozrime na 

to, ako je upravené vysielanie národ-
nej tvorby v európskych štátoch. Vo 
Francúzsku hovorí zákon o tom, že 
najmenej 40 percent hudby hranej 
v rádiách musí byť francúzskej, z toho 
20 percent musí byť nová tvorba. V su-
sednom Poľsku je to tretina hudby, no 
a v Írsku musia súkromné rádiá tak isto 
hrať 30 percent domácej tvorby. V Ma-
ďarsku neudelia licenciu súkromnému 
vysielateľovi, ak sa nezaviaže vysielať 
najmenej 15 percent hudby v maďarči-
ne, a v Chorvátsku je to minimálne 20 
percent. Dánsko si určilo kvótu mini-
málne 30 percent škandinávskej hud-
by a v Rumunsku je kvóta stanovená 
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Nedáv no na pôde Matice sloven-
skej slovenský premiér Robert Fico 
povedal, že Slovenská republika bola 
v prvom rade založená pre štátotvorný 
slovenský národ. Spomenul aj konkrét-
ny prípad etnickej menšiny, ktorá stále 
požaduje od štátu viac. Podľa neho 
musia mať menšiny nielen práva, ale aj 
povinnosti. 

„Demokratické“ médiá, neoliberál-
ni a etnickí politici spustili v následných 
dňoch na Robera Fica delostreleckú 
paľbu. Vraj sa vyfarbil a taký je skutoč-
ný Fico. Ten však nehovoril nič, čo by 
v demokratických krajinách sveta nebo-
lo normálne. Menšinový prisťahovalec 
v USA musí absolvovať skúšky z ang-

Daňový raj na Cypre sa skončil ne-
slávne a bankám klepli po prstoch. 
Ich pochybné praktiky dodali ostrovu 
chýr o daňovom raji a výhodnom úto-
čisku pre zahraničné vklady. Cyprus 
je známy ako kasínová ekonomika 
balansujúca na pokraji bankrotu a 
takmer k nemu dospela. Fungovala 
pre bohatých Rusov a Britov, ktorí si 
v krajine uložili obrovské sumy. 

Teraz sa stala piatym štátom euro-
zóny, ktorý požiadal o finančnú pomoc. 
Ekonomika krajiny s 800 000 obyvateľ-
mi tvorí iba 0,2 percenta HDP Európ-
skej únie, hrozbou pre sedemnástku na 
prvý pohľad nie je, ale aj tak sa Brusel 
poponáhľal krajinu zachrániť. Po zloži-
tých rokovaniach obidve strany dospeli 
k dohode, Nikózia dostane sľúbených 
10 miliárd eur, ale za tvrdých podmie-
nok zdanenia vkladov. Teda aj my – 
chudobní Slováci, budeme doplácať 
opäť na život bohatších Cyperčanov... 
ako už niekoľkokrát. Dokedy? 

Ani na Cypre to však nemajú 
jednoduché. Rodičia, čo šetrili svojim 
deťom na budúcnosť, či už na štúdiá 
alebo na čokoľvek iné, sa iba kompli-
kovane  dostali späť k svojim úsporám, 

aj to nie ku kompletným. Krajinu trápi 
ekonomická kríza a 15-percentná ne-
zamestnanosť, ale na lepšie časy ne-
svitá. Vyhliadky cyperských bánk sú 
spečatené aj bez ohľadu na to, že sa 
Cyprus s Úniou dohodol na pomoci, 

pretože ľudia im už neveria a úspory 
si môžu vyberať iba obmedzenom re-
žime. Teraz sa prešetruje, či to boli cy-
perskí politici, ktorí o zdanení vkladov 
vedeli a poslali do zahraničia takmer 
4,5 miliardy eur. Je možná aj globálna 
reakcia, že európske banky ako celok 

sa pre svet stanú nedôveryhodné. Ak 
nedôvere podľahnú aj investori a pod-
nikatelia, ekonomika Cypru sa ocitne 
úplne bez prostriedkov.

Nespokojná je aj Moskva – rus-
ké vklady tvoria väčšinu celkových 
vkladov v cyperských bankách. Podľa 
ratingovej agentúry Moodys mali 
k 1. septembru minulého roka ruské 
fi rmy na Cypre približne 19 miliárd do-
lárov, čo predstavuje tretinu vkladov 
cyperských bánk. Ďalších 12 miliárd do-
lárov by mohli predstavovať aktíva rus-
kých bánk v cyperských inštitúciách. Už 
možnosť samotného zdanenia vkladov 
označil ruský prezident Vladimir Putin 
za „nespravodlivé, neprofesionálne a 
nebezpečné“.

Kľúčovým opatrením záchrany 
je zrušenie Cyperskej ľudovej banky, 
známej ako Laiki. Vkladatelia v Bank 
of Cyprus prídu o 30 percent tej časti 
svojich úspor, ktorá prekračuje úroveň 
stotisíc eur. Len v Bank of Cyprus je asi 
19 tisíc bohatých sporiteľov, hodnota 
ich vkladov mala pôvodne prevyšovať 
osem miliárd eur. 

Peter JÁNOŠÍK
Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Všetky štáty by mali 
prijať tento postoj

V Š I M L I  S M E  S I

ČO  IN Í  NE P Í Š U

Podľa hnutia Si dôležitý! požia-
davka dvojjazyčnosti v obchodných 
reťazcoch „je v súlade s princípom 
kultúrnej rozmanitosti, vzájomnej úcty 
k hodnotám na základe niekoľkých 
medzinárodných príkladov (vrátane 
praxe Kauflandu v Rumunsku) a ofi-
ciálneho zákona o používaní jazy-
ka menšín na Slovensku“. 

■ DÔSTOJNOSŤ PODĽA JAZYKA?
S pochopením sa však táto argu-

mentácia u prevádzkovateľov super-
marketov na Slovensku zatiaľ nestret-
la. Vedenie spoločnosti v reakcii na 
výzvu aktivistov vyhlásilo, že jednoja-
zyčným opisom nie je dotknutá národ-
nostná menšina a že zákazníkov zaují-
majú predovšetkým nízke ceny. Lenže 
podľa aktivistov argument, že zákazník 
sa riadi najmä nízkymi cenami výrob-
kov, je zavádzajúci. Takéto klasifikova-

nie zákazníkov vraj porušuje zásady 
ľudskej dôstojnosti...

Hnutie Si dôležitý! začalo nabá-
dať spotrebiteľov najmä maďarskej 
národnosti pomocou internetovej pe-
tície, aby až dovtedy, kým Kaufland 
nebude na Slovensku rešpektovať aj 
zákazníkov hlásiacich sa k národnost-
ným menšinám, míňali svoje peniaze 
u niekoho, kto rešpektuje kultúrne hod-
noty regiónu. Ktorý reťazec to na juhu 
Slovenska robí, hnutie zatiaľ nešpe-
cifikovalo, ale celá snaha má zjavne 
okrem národnostného aj ekonomický 
podtón.

 
■ BLOKOVANIE INTERNETU
Hnutie Si dôležitý! oslovilo vedenie 

Kauflandu na Slovensku ešte začiat-
kom februára. Za slovenské vedenie 
reťazca supermarketov otvoreným lis-
tom odpovedal Martin Gärtner z rek-

ličtiny a prisahať vernosť Spojeným 
štátom, ak chce ich občianstvo. 

O menšinách nedávno – 4. febru-
ára – hovoril aj ruský prezident Vladi-
mir Putin v Dume (ruský parlament). 
Doslovne uviedol:  „V Rusku žijú Rusi. 
Ktokoľvek menšinový, odkiaľkoľvek, 
ak chce žiť v Rusku, pracovať a jesť 
v Rusku, by mal hovoriť rusky a mal by 
rešpektovať ruské zákony. Ak upred-
nostňuje zákon Shariya, tak odporú-
čam, aby šiel tam, kde to právo platí. 
Rusko nepotrebuje menšiny! Menšiny 
potrebujú Rusko a my im nebudeme po-
skytovať zvláštne výsady, ani sa snažiť 
zmeniť naše zákony, aby vyhovovali ich 
túžbam, bez ohľadu na to, ako hlasno 
kričia o ‚diskriminácii‘. Mali by sme sa 
poučiť od samovrážd  Ameriky, Anglic-
ka, Holandska a Francúzska, ak máme 
prežiť ako národ. Ruské tradície a zvy-
ky nie sú kompatibilné s nedostatkom 
kultúry ako primitívne spôsoby väčšiny 
menšín. Keď tento čestný zákonodarný 
orgán myslí na tvorbu nových zákonov, 
mal by mať na pamäti národné záujmy 
ako prvé so zreteľom na to, že menšiny 
nie sú Rusi.“

Namiesto nenávistnej odpovede 
zožal búrlivé ovácie politikov v Dume, 
ktoré  trvali päť minút!

Spracoval: (mrs)
Foto: archív SNN

Hnutie maďarských aktivistov s názvom Si dôležitý! vyzvalo vedenie obchodného reťazca Kaufland, aby vo svojich predajniach na juhu Slovenska označovalo výrobky v regáloch a na pul-
toch dvojjazyčne, teda okrem nápisov v štátnom slovenskom jazyku aj po maďarsky. Slovenské vedenie obchodného reťazca nátlak maďarských aktivistov odmietlo, lebo podľa vyjadrenia 
spoločnosti na zavedenie takýchto praktík nie je nijaký dôvod.

Roman K ALISK Ý-HRONSK Ý - Foto -zdroj: kodys.sk

lamného oddelenia celoslovenského 
manažmentu. Vyhlásil, že pre firmu 
by bola požadovaná dvojjazyčnosť 
finančne nákladná a navyše zby-
točná. Reakciou na toto vyjadrenie 

bola v nasledujúcich dňoch blokácia 
webstránok obchodného reťazca, čo 
už hraničí s hackerstvom, teda s po-
čítačovým pirátstvom, ktoré je všade 
na svete trestné. Nasledovala búrlivá 

Národnostný nátlak na supermarkety pôsobí ako vydieranie

Koniec daňového raja na Cypre

P r e  d v o j j a z y č n é  c e n o v k y  c h c e l i  e x t r é m i s t i  v y v o l a ť  b o j k o t  o b c h o d n é h o  r e ť a z c a

Budú Slováci znovu doplácať na ďalšiu kasínovú ekonomiku?

Ani na druhý raz vo výbore 
MS neprešiel návrh rozpoč tu na 
rok 2013, ktorý vypracoval Finanč-
ný útvar MS. Zmenený a doplnený 
materiál nestač i l niektorým č lenom 
výboru. „Z návrhu nie je jasné, 
v akej štruktúre budú f inancované 
jednotlivé veľké podujatia. Požado-
vali sme konkrétnejšie čísla,“ uvie-
dol pre SNN č len výboru Roman 
Michelko. 

■ NA PODPORU ODBOROV
Tajomník MS a predseda Mla-

dej Matice Marián Gešper nebol 
s rozhodnutím výboru spokojný. „To, 
že nemáme schválený rozpočet, 
komplikuje prácu č lenskej základne 
združenej v MO MS, OMM a v zá-
ujmových a vo vedeckých odboroch 
vo vzťahu k ich aktívnej podpore 
Maticou dotáciami na rozvoj regio-
nálnej kultúry, pritom komisie pre 
rozdelenie v prvom kole už zasadali 
a čakalo sa na rozhodnutie výboru 
MS. Som presvedčený, že sa mohol 

prijať kompromisný návrh k roz-
poč tu už na tomto rokovaní,“ dodal 
M. Gešper. Výbor prijal uznesenie, 
že vznikne finančná komisia k fi-
nálnemu návrhu a výbor by tak mal 
o rozpočte rozhodnúť na svojom za-
sadnutí, najneskôr do 15. mája 2013.

■ VOLEBNÉ PRAVIDLÁ
V Martine sa 18. až 19. októb-

ra bude konať valné zhromaždenie 
MS. Jeho programom bude voľba 
predsedu, výboru, predsedu do-
zorného výboru MS a č lenov DV 
MS. Výbor schválil návrh rokova-
cieho poriadku a volebný poriadok 
potrebný na zostavenie delegátky 
a kandidátky matičných odborov 
a pracovísk. Členské ústredie MS 
po overení zápisnice bezodklad-
ne zašle  metodický list miestnym 
odborom, záujmovým i vedeckým 
odborom, odborom Mladej Matice, 
ako aj pracoviskám MS. Ako nóvum 
oproti minulým rokom bolo schvá-
lené uznesenie, že „kandidáti na 

listinách do orgánov MS, ak sú re-
gistrovaní ako spolupracovníci ŠtB, 
môžu kandidovať iba v prípade, ak 
súd SR rozhodne, že s ŠtB nespo-
lupracovali“. 

■ ZVEREJŇOVANIE ZMLÚV
V ostatných dňoch sa v mé-

diách objavili informácie, že Mati-
ca nezverejňuje v Centrálnom re-
gistr i zmlúv svoje zmluvy a na ich 
plnenie používa štátne prostriedky. 
Predseda MS sa na základe týchto 
informácií rozhodol, že zmluvy za-
čnú zverejňovať od 15. apríla. Pri-
tom právne názory sú rôznorodé, 
jeden z nich bol, že zmluvy zverej-
ňovať nemusí. Predseda MS Marián 
Tkáč informoval č lenov výboru 
o prípravách Svetového stretnutia 
Slovákov – Matičného svetového 
festivalu slovenskej mládeže 2013 
v Košiciach, i o ďalších podujatiach 
na podporu Roku MS, osláv výroč ia 
založenia MS a príchodu sv. Cyrila 
a Metoda na naše územie.

V sobotu 13. apríla 2013 zasadal v Martine výbor Matice slovenskej (MS). Hlavnými bodmi roko vania bolo schvaľovanie rozpočtu ustanovizne na tento rok, ako i pravidiel na blížiace 
sa valné zhromaždenie MS. Členovia výboru sa dotkli aj témy (ne)zverejňovania zmlúv Matice, ktoré sú z jej strany financované z dotácie štátu. 

(mb, mrs) – Foto: Jana GAVRECK Á

Matičiari sa pripravujú na októbrové valné zhromaždenie
Na  z a s a d n u t í  v ý b o r u  M a t i c e  s l o v e n s ke j  s a  o p ä t o v n e  n e s c h v á l i l  r o z p o č e t  n a  r o k  2 0 1 3

diskusia v podobe odkazov na najzná-
mejšej sociálnej sieti. Deklarovaným 
cieľom aktivistov má byť bojkotovanie 
nákupných centier Kaufland a podpi-
sovanie petície, prostredníctvom ktorej 
chcú vyvíjať tlak na slovenské vedenie 
supermarketov, neskôr dokonca aj 
na nemeckú centrálu reťazca, ktorá 
udeľuje licencie slovenským predaj-
com. 

Ako vidno, okrem osadzovania 
maďarských tabúľ na železniciach či 
protizákonných dopravných značení na 
cestách požiadavky maďarských akti-
vistov sa už týkajú aj praktickej stránky 
života, ktorou je bežné nakupovanie 
potravín a iných výrobkov. Kde, ako 
a kedy sa skončia nátlakové až vy-
dieračské praktiky, ktoré sú na hrane 
zákona a ktorými rôzne hnutia aktivis-
tov otravujú život občanov na južnom 
Slovensku?

VVrVVrVrVVrVrV ajajjajaj aa a aj jjj ceeeeeenononoonnnovkvky y totovarov na jjuhuhu u u u u SlSlSS ovovovvvvvoveneneneneee skskskskskaaaa a aa a bybybybybybyby m mali bybybybyybyyťťťť ťť ť ddvddvvd ojojojojjojojojojojojojoj jajjajajaajaaajaajaajajjajjaj zyzyzyzyzyzyzyyyyzyyyzyzyyyzyyyzzyyyyzyyyzyyyyčnčnčnčnčnčnčnčnčnčnčnčnčnčnnččnnččččč éééé.é.éé.éééééé.
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novej podoby katol íckej cirkvi . 
Terajší  pápež Frant išek nám 
svoj ím argent ínskym pôvodom  
rozširuje obzor y o pomeroch 
na tomto kont inente. Je to pre 
nás – ver iacich i  laikov (č i  ve -
r iacich iných ako katol íckych 
cirkví )  – azda viac ako zauj íma-

vé. U nás jestvuje of iciálny vý-
skum „obdobie neslobody 1939 
– 1989“. Výskum dvoch total i t -
ných č i  autor i tárnych režimov 
na Slovensku. U nás sa hovor í 
o represál iách, obet iach týchto 
období . 

V Argent íne vošiel do ja -
zyka napríklad termín desapa-
recidos – zmiznut í .  V juhoame -
r ickej španielč ine je aj  termín 
desapar ición forzada – nási lné 
zmiznut ie .  V Argent íne a vo sve -

te sa stalo známe hnutie Mad-
res de Plaza de Mayo – podľa 
námestia v hlavnom argent ín -
skom  meste Buenos Aires, kde 
sa zhromažďoval i  matky t isícov 
zmiznutých obetí  proamerické -
ho vojenského režimu. Jestvuje 
termín špinavá vojna – guerra 

sucia – a mnoho iných výrazov, 
k toré sú dnes známe nielen zá -
ujemcom o španielč inu.  

Roky, k tor ých sa to týka, 
povedzme v Argentíne, sa 
takmer kr yjú o. i .  aj  s našimi 
rokmi „normal izácie“ – od po -
lovice roku 1976  zhruba do 
polovice roku 1983 . Obet í  bol i 
t isíce – národná vyšetrovacia 
komisia hovor í o 13 000, iné 
zdroje o 22 000 zabitých alebo 
nezvestných. Všetci sa zhodu-

jú: počet týchto obet í  sa môže 
pohybovať  od dolnej hrani -
ce 9 000 až po hornú hranicu 
30 000. Zabit ie bolo neraz pre 
obeť  vykúpením z mučenia. 
Tisícky desaparecidos – zmiz-
nutých, nik to nikdy nenájde. 
El i tné jednotky tot iž bežne vy-

vážal i  obete nad more a zviaza-
ných ich, pre ich väčšiu hrôzu, 
vyhadzoval i  z hel ikoptér  do 
mora. Tehotné matky vo vä-
zeniach zrejme aj cie lene po 
pôrode zabí jal i ,  vraždi l i ,  aby 
ich novorodencov dal i  čakajú-
cim bezdetným manželským 
párom dôstojníkov – doteraz je 
známa takmer stovka takýchto 
„adopci í“ .

Keď  americký veľvysla -
nec v Buenos Aires informoval 

č lenov junty a vlády o novom 
smere americkej zahraničnej 
pol i t iky zameranej na dodržia -
vanie ľudských práv, argent ín -
sky predstaviteľ  sa vybral  oka-
mžite do Washingtonu. A vrát i l 
sa „doslova nadšený“, ako to 
ci tuje of iciálny argent ínsky zá -
znam (1981),  že kaša nie je taká 
horúca a vláda má istý čas na 
to, že problémy, ak v te j to ob -
last i  sú,  vyr ieši . 

Argent ína nie je jediný štát , 
k torého sa špinavá vojna týka-
la .  Na kont inente prebiehala 
prot i teror ist ická operácia Kon-
dor (Operación Condor),   počas 
k torej zahynulo okolo 350 000 
ľudí.  U nás sa za minulého re -
žimu najznámejším stal pr ípad 
Č i le .  Špeciálne jednotky cvič i l i 
ponajpr v f rancúzski „odborní -
ci“ zo skúsenost í  vo vojne v Al -
ží rsku, potom americká CIA .  
Je to minulosť  rokov celkom 
nedávnych. Ale aj dnes sa kato -
l ícka cirkev ocit la v novej si tu-
áci i  – musí r iešiť  masové ubú-
danie ver iacich a ich pr íklon 
k novým formám katol icizmu č i 
nových, osobitných juhoame -
r ických cirkví .

Spisovate ľ  u  nás n ie  je  p la -
tené povo lan ie.  Kedys i  sp iso -
vate ľst vo malo aspoň  nepísaný 
š ta tút  spo ločenského pos lan ia. 
Dnešná doba je  o inom. Ve ľkou 
mierou sa o to  pr ič in i l i  ľudia, 
k tor í  kn ihy síce píšu,  a j  ich mož-
no dostanú medzi  č i t a te ľov,  a le 
zauj íma ich na jmä v lastná predaj -
nos ť.  Pr ípadne predajnos ť  majet -
ku,  k tor ý  im síce nepat r í ,  no ako 
predstav i te l ia  obč ianskych zdru -
žení  ho mal i  spravova ť  a  zve ľa-
ďova ť.  N ie  prenajíma ť,  n ie  pre -
dáva ť,  n ie  bra ť  províz ie,  n ie  sa 
v yhýba ť  o tázkam vere jnost i .  Te j 
vere jnost i ,  k to rá je  č i t a te ľskou 
zák ladňou,  a le  a j  t vor ivou l iah -
ňou pre budúcnos ť  s lovenske j 
l i te ratúr y.  Ak tu  teda ne jaká eš te 
o  pár  desa ť roč í  ostane...  

N e jasnos t i  o ko l o  p rena ja t i a 
a  nás l edného  možného  p reda ja 
D o mu sp i s ova te ľov  na  L au r i n -
ske j  u l i c i  v  B r a t i s l ave ,  o  k to -
r ýc h  sm e  i n f o r m ova l i  v  S N N 14 , 
s a  už  s t a l i  p r e dm eto m ve r e jne j 

deba t y  na  soc i á l nyc h  s i e ťac h , 
r e agu jú  a j  m é d i á .  Ve d e n i e  sp i -
s ova te ľsk ýc h  o r gan i z ác i í  má 
z as t up ova ť  svo j e  č l enské  z á -
k l adn e  p o d ľa  p l a t nýc h  s t an ov. 
S ú  t u  v š ak  a j  sp i s ova te l i a ,  k t o r í 
v  n i j ake j  o r gan i z ác i i  n i e  sú ,  t o 
i c h  vš ak  nev y luču j e  z  t vo r i ve j 
p o sp o l i t o s t i .  Tú  má  z as t up ova ť 
L i t e r á r ny  f o n d ,  k t o r ý  t o  a j  r o b í , 
h o c i  n i e  v š e t c i  l i t e r á t i  s  n ím  mu -
s i a  by ť  sp o ko jn í . . . 

K auz a  D o mu sp i s ova te ľov 
s a  L i t f o n d u  a  n e o r g a n i zovan e j 
čas t i  sp i s ova te ľske j  p o sp o l i -
t o s t i  d o t ý ka  j e dn označne:  Z a -
n i ká  k l ub  sp i sova te ľov,  ke dys i 
t r ad ičné  m i e s to  s t r e t ávan ia  s a 
au to r ov,  v ydava te ľov  i  č i t a t e ľov. 
Po d ľa  L .  Sze r dahe l y h o ,  r i ad i -
t e ľa  L i t f o n du ,  n ov ý  ná j o m c a  bu -
d ov y  s t an ov i l  p r e  k l ub  ná j o mné, 
k to r é  n i e  j e  r e á lne .  O t á zka  zn i e : 
K to ,  ke dy  a  p r ečo  d o pus t i l ,  že 
v  bud ove  sp i s ova te ľske j  p o sp o -
l i t o s t i  c u dz í  sub j ek t  u r ču je  ná -
j o m n é,  k to r é  j e  s íc e  t r h ové ,  a l e 
p re  l i t e rá tov  nep r i j a t e ľné?  Z a -
t i a ľ  sú  ma j i t e ľmi  budov y  dva 
sub j ek t y  –  A s o c iác i a  o r gan i -
z ác i í  sp i s ova te ľov  S l ove nska 
a  S p o l o k  s l ove n s k ýc h  s p i s o -
va te ľov.  L i t e r á r ny  f o n d  ma l  i ba 

Súdna moc bez kontroly

Prečo nám pápež rozširuje obzor

Dušan D. KERNÝ

Slovenskí literáti bezdomovcami? 
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v  p rená jme  podzemné  p r i es to r y 
k l ub u  sp i s ova te ľov.

S i tuác ia  j e  t aká ,  že  deve lo -
perská  f i r ma získa la  c e lú  budo -
vu  do  p rená jmu zat ia ľ  na  desa ť 
r okov  (hovor i l o  sa  a ž  o  35  ro -
koch),  a le  snaha  f i r my  smer u je 
k  odkúpen iu  c e le j  budov y.  Vra j 
by  v  ne j  ma l i  by ť  d rahé  kanc e lá r-
ske  p r ies to r y  a lebo  fa jnov ý  ho -
te l .  A k  by  te ra j š ie  mana žment y 
sp isovate ľsk ých  o rgan izác i í  bu -
dovu  nav ždy  ods t rán i l i  z  v las t -
níc t va  l i te rá tov,  j e  tu  o t ázka: 
Var i  by  po  v y rovnaní  te ra j š ích 
úč tov  pos tupne  nakúp i l i  n iekde 
v  oko l í  pozemk y,  aby  pos t av i -
l i  nov ý  Dom sp isovate ľov ? To 
so t va .  Búr ia  sa  č l enov ia  sp iso -
vate ľsk ých  o rgan izác i í ,  svo je 
hovor ia  a j  au to r i ,  k to r í  n ie  sú 
o rgan izovaní .  Dom sp isova te ľov 
za t ia ľ  nebo l  a  eš te  an i  n ie  j e 
súk romným ma je tkom p re  koho -
ko ľvek ,  k to  by  s  ním chc e l  ob -
chodova ť .  A k  oň  sp i sovate l i a 
p r ídu,  po tom môžu  zan iknú ť  a j 
t i e  obč i anske  zdr užen ia ,  k to ré  o 
ma je tok  (v  záu jme čoho?)  sp iso -
vate ľov  p r ip rav i l i . . .

Stáva sa už evergreenom, že 
keď hovorím o pravici, musím trpko 
konštatovať, že nič zaujímavé do de-
baty o smerovaní našej spoločnosti 
neprináša. V ekonomickej oblasti 
je to v zásade jasné. Ekonomickí 
„experti“ pravice sú osôbky okres-
ného formátu, ktorí sa tak akurát 
nauč ili  dookola verklíkovať stále to 
isté, teda nízke dane, minimálny štát 
a škrty, škrty a ešte raz škrty v so-
ciálnej oblasti.  Je jasné, že nijaká 
zaujímavá debata sa od týchto dog-
matických aparátnikov bez náznaku 
čo  i len minimálnej tvorivosti v mys-
lení  čakať ani nedá. 

Pravica  by však mala mať aj 
iný rozmer než redukciu politiky na 
ekonomiku. Bývali časy, keď výraz-
nou súčasťou pravicovej agendy bol 
aj právny štát, vymožiteľnosť práva 
a obrana ľudských slobôd. Bohu-

žiaľ, aj v tejto oblasti pravica fatálne 
zlyhala. Akýsi pokus o reformu súd-
nej moci sa uskutočnil v čase, keď 
si vládnuce duo Lipšic – Žitňanská 
mysleli, že sa im podarí „zglajchšal-
tovať “ súdnu moc na svoj poslušný 
nástroj. Vtedy sa prijali zásadné zme-
ny v Ústave SR posilňujúce nezávis-
losť súdov. Ústavne sa zakotvilo, že 
sudcovská samospráva (Súdna rada 
SR) bude kreovať hlavu súdnej moci, 
teda predsedu Najvyššieho súdu SR 
(NS SR). Naši pravicoví experti sa 
však náramne prerátali. Ukázalo sa, 
že väčšina sudcov si neželá, aby po-
litici riadili súdnu moc, a napriek veľ-
kej neľúbosti Lipšica č i Žitňanskej si 
zvolili za predsedu NS SR Štefana 
Harabina. Nechcem sa však venovať 
žabomyším vojnám už spomínaných 
aktérov. Ostatne, myslím si, že pred-
seda NS SR napriek svojim, niekedy 

nie najšťastnejším mediálnym výstu-
pom, ba doslova frčkám do nosa č i 
provokáciám nadutých pravicových  
„právnych expertov“, je chlap na 
správnom mieste a ak by ľavicoví 
politici mali aspoň polovicu jeho gu-

ráže pri presadzovaní svojej agendy, 
mohli sme ako spoločnosť byť oveľa 
ďalej. 

Poďme však k meritu veci. Dnes 
žijeme v štáte, v ktorom sa vytvorila 
kasta takmer nedotknuteľných. Sud-
covia majú obrovskú moc nad osud-
mi ľudí, ale za svoje rozhodnutia ne-
nesú takmer žiadnu zodpovednosť. 
Nehovorím o sudcoch na Najvyššom 
č i Ústavnom súde SR. Tí sú predsa 
len pod istým drobnohľadom médií. 
Hovorím o sudcoch na okresných 

a krajských súdoch, ktorí často bez-
trestne vynesú rozsudky, nad ktorý-
mi zostáva rozum stáť. Pre bežných 
ľudí, ktorí sú braní na zodpovednosť 
za každé svoje nesprávne rozhod-
nutie, je potom nepredstaviteľné, že 
sudca, ktorý spraví hrubú procesnú 
chybu, pre ktorú musia prepustiť 
mnoho rokov hľadaného bossa pod-
svetia Karola Mella, je postihnutý 
polročným krátením jeho kráľovskej 
mzdy o polovicu č i tretinu.  Toto má 
byť úč inný trest? 

Absurdné sú aj diametrálne 
odlišné rozhodnutia súdov v podob-
ných kauzách. Na ilustráciu by sme 
mohli porovnať kauzy súčasného 
a bývalého predsedu NS SR Hara-
bina a Karabína. Obaja predsedovia 
Najvyššieho súdu SR odmietli umož-
niť kontrolu  ministerstva f inancií na 
Najvyššom súde SR s tým, že jediný 
nezávislý orgán, ktorý takúto kontro-
lu môže vykonať, je NKÚ. V prípade 
predsedu Najvyššieho súdu SR Ka-
rabína Ústavný súd SR jeho právny 
názor potvrdil, v prípade predsedu 
Najvyššieho súdu SR Harabina ho 
za podobný názor sankcionoval 
70-percentnými  zrážkami zo mzdy 
počas jedného roka. V tejto súvis-

losti je samozrejme jasné, že taký-
to absurdný verdikt prijali sudcovia, 
ktorí boli voč i Harabinovi predpojatí 
(čo sami v minulosti otvorene pri-
znali), a teda v tejto kauze nemali čo 
rozhodovať. 

Poďme však k riešeniam. Uka-
zuje sa, že vymenovanie sudcov na 
„doživotie“ v čase , keď súdna moc 
nemá fungujúce a úč inné mechaniz-
my na svoju vnútornú oč istu, bol ne-
premyslený a predčasný krok. Preto 
ak by pravica prišla s voľbou sudcov 
a prípadne aj prokurátorov (aspoň 
tých najnižších stupňov) ako s  ná-
metom do  celospoločenskej disku-
sie, privítal by som to. Iste, uvedo-
mujem si, že tento model je typický 
skôr pre britský č i americký model 
justície, že v kontinentálnej Európe 
takýto model kreovania súdnej moci 
nemá tradíciu, ale vzhľadom na ve-
selo fungujúcu konkurznú mafiu, 
na absurdné rozhodnutia súdov je 
asi úplne legitímne otvoriť diskusiu 
o tom, aby aj sudcovia a ich rozho-
dovanie bolo pod verejnou kontro-
lou. Som totiž presvedčený, že sud-
ca, ktorý pre procesnú chybu pustí 
Mella, by už nikdy za sudcu zvolený 
nebol.

Keď  pápež Ján Pavol I I . 
pr išie l  do Nikaraguy, ví tala ho 
revolučná sandinist ická vláda. 
Jeden jej  č len pokľakol a po -
bozkal pápežov prsteň .  Nielen 
preto, že bol aj  revolucionár 
a zároveň  ver iaci katol ík .  Bol 
aj  minister kultúr y a aj  kato -
l ícky kňaz. Pápež zdvihol  nad 
kľač iacim otcovsky varovný 
prst a scéna obletela svet .  Keď 
potom  tento muž, k tor ý bol 
aj  chýrnym básnikom, pr išie l 
na Slovensko, stret l i  sa s ním 
o. i .  dvaja básnici – minister 
kultúr y Miroslav Válek a v te -
dy i  dnes najuct ievanejší Mi -
lan Rúfus – svoj ím spôsobom 
symbol icky  azda dva prot ipó -
ly v tedy všetkým vidi teľného 
Slovenska.

Nikaragujský katol ícky 
kňaz a básnik Cardenal bol 
č lenom revolučnej vlády, k torú 
ni jako nemohol stráviť  v tedaj -
ší  Washington. Bol to aj prejav 
odporu prot i  proamerickým re -
žimom. Problém to bol aj  pre 
cirkev. Južnou Amerikou sa 
val i la vlna cirkvi oslobodenia,  

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Roman MICHELKO
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Nielen popradské pivo mu nechutilo

Predĺžená ruka Ríma na Slovensku

Digi ta l izácia kul túrneho 
dedičst va je  ve ľk ý projek t , 
v  k torom ide aj  o ve ľké penia -
ze .  T ie S lovensku posk y tuje 
Európska únia .  Podpredseda 
Výboru NR SR pre kul túru a 
médiá J .  V iskupič  spolu s po -
slancom a bý valým minist rom 
kul túr y D.  K rajcerom podal i 
na Generá lnu prokuratúru SR 
v mene opozičných č lenov v ý-
boru t restné oznámenie pre po -
dozrenie z  marenia úlohy vere j -
ným č in i te ľom. 

Opoziční  pos lanc i  v yh lás i l i , 
že dôvodom podania sú úda jné 
chyby min is ters t va ku l túr y  v  pro -
jek te d ig i ta l izác ie ,  pre k toré vra j 
hroz ia  S lovensku ve ľké f inančné 
s t ra ty. 

M in is ter  ku l túr y  Marek Ma-
ďar ič  a  jeho predchodca Danie l 
K ra jcer  s i  prehadzu jú horúc i  ze -
miak .  Počas svo jho pr vého funkč -
ného obdobia  v  roku 2010 podpí -
sa l  Maďar ič  zmluvu s  konzorc iom 
Tender  Med ia Group,  k toré malo 
proces d ig i ta l izác ie rea l izova ť 
v  súč i nnos t i  s  konkrétnymi  š tá t -
nymi  ku l tú rnymi  us tanov izňami . 
M in is t ra  Maďar iča vys t r ieda l  mi -
n is ter  K ra jcer  a  zmluvu s  konzor-
c iom zruš i l .  Konzorc ium TMG sa 
vyhráža lo  š tá tu  súdmi .  K ra jcera 
vys t r ieda l  opä ť  Maďar ič  a  zru -
šenie  zmluvy s  konzorc iom ne -
považova l  za správne.  Zmluvu 
obnov i l . 

Na jpr v  sa na prokura túru 
obrá t i l i  opoz iční  pos lanc i .  Med i -
á lny výbor  par lamentu sa doho -
do l  na vykonaní  pos laneckého 
pr ieskumu na MK SR, kde s i  chcú 
prever i ť  dokumenty o zmluve mi -
n is ters t va s  konzorc iom TMG.  
Potom poda lo t res tné oznáme-
n ie v  súv is los t i  s  d ig i ta l izác iou 
5 .  apr í la  na prokuratúru  a j  mi -
n is ters t vo ku l tú r y  pre podozren ie 
z  odcudzenia doručenky výpo -
vede,  k torú exmin is ter  D.  K ra j -
cer  zas la l  v  roku 2010 konzor-
c iu  TMG. Konzorc ium t vrd i lo ,  že 
výpoveď  zo zmluvy n ikdy nebo la 
doručená jeho š ta tu tárov i . 

Na mimor iadnom rokovaní 
mediálneho výboru vysvet l i l  te -
ra jší  minis ter ku l túr y Marek Ma-
ďar ič ,  že hoc i  kópiu doručenky 
Daniel  K ra jcer posky to l  médiám, 
na min is terstve sa nenaš la ani  len 
je j  fotokópia,  k torá by preukazo -
vala doručenie výpovede zmluvy 
min is ters tva s konzorc iom TMG. 
K danej  fotokópi i  sa paradoxne 
vedenie súčasného minis ters tva 
kul túr y dosta lo až prostredníc -
tvom médií,  k tor ým ju posky to l 
D. K ra jcer.  „ Keď  sa pán Kraj -
cer vy jadr i l ,  že takéto vec i  na 
min is terstve musia exis tova ť, 
podávame trestné oznámenie 
na neznámeho páchate ľa, k tor ý 
odcudzi l  or ig inál  doručenky,“  vy-
svet l i l  dôvod trestného oznámenia 
za min is terstvo kul túr y M. Maďa-
r ič .  „ Kul túra každý národ a j  pol i -
t ikov spája a nie rozde ľuje. Opo-
zíc ia by s i  mala uvedomi ť,  že keď 
sa bude vy l ieva ť  ňou zašpinená 
voda z vaničky,  Európska komis ia 
z nej  ve ľmi rada vy le je a j  s loven-
ské ‚d ie ťa‘ kul túrnej  d ig i ta l izác ie.  
Koal ično- opozičná búrka v pohár i 
vody odha ľuje známy fak t ,  že naj -
väčším nepr iate ľom Slováka je iný 
S lovák,“  povedal pre SNN pod-
predseda národniarov R. Rafa j .

No čer t  aby sa v tom vyznal. 
Is té je,  že vec i  sú na prokuratúre 
a možno ich bude r ieš i ť  súd. Kul -
túrne dedičstvo Slovenska má by ť 
spracované do dig i tá lnej  formy. 
Lenže hanba, čo sa môže preval i ť 
do sveta o nekul túrnost i  spravo -
vania kul túr y u nás, nebude d ig i -
tá lna. Bude pr iam hmatate ľná!

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Spor o digitalizáciu
kultúrneho dedičstva

Český prezident prijal post v štátnom zriadení, ktorého vznik nechcel

Kresťanskí demokrati sa usilujú ovládnuť historické ústavy

Ostatná oficiálna, priateľská či zdvorilostná  návšteva českého prezidenta Miloša Zemana na Slovensku 4. – 5. 
apríla 2013, najmä jeho mediálne vystúpenie deň pred príchodom k nám neponechali – aspoň  dúfam – celý 
slovenský národ dojímavo prívetivým. Milošovi Zemanovi niekedy až pridýchnuto priznávajú  rôzne bonmoty. 
Široko medializovaný je výrok o tom, aké zažívacie problémy mu spôsobilo popradské pivo. Ešte citlivejší je 
postreh, ako ťažko prijímal pokojné rozdelenie bývalej ČSFR pred takmer dvadsiatimi rokmi.  

V slovenskom parlamente dochádza k zaujímavým situáciám. Niekedy má nezainteresovaný pozorovateľ pocit, že si 
poslanci schvaľujú zákony podľa vlastných záujmov. Ako trebárs zákon z  26. marca tohto roku, ktorým sa ustano-
vuje zriadenie a činnosť Slovenského historického ústavu v Ríme. Takýto zákon bol viac než potrebný a dokonca nie 
prvý raz bol predkladaný v NR SR. Keby... keby išlo o Slovenský historický ústav v Ríme. Poslanci si pravdepodobne 
nevšimli,  že sídlom  ústavu bude  Bratislava (!) a výskumným pracoviskom Rím. 

Údajne sa okrem iného ču-
doval  dnešnému premiérovi  R. 
Ficovi,  že  v minulej  v láde vy tvo -
r i l  koalíc iu so Slovenskou národ-
nou st ranou, k torá mala  program 
v lastnej  s lovenskej  štátnost i . 
Nezoh ľadni l  a lebo mu nie je zná-
me, že s t ýmto programom po roku 
1990 pôsobi lo v iac st raníckych 
a nest raníckych subjek tov, najmä 
Mat ica s lovenská (MS).  Dokonca 
Moravská národná st rana navští -
v i la MS s otázkami,  čo by mohl i 
urobiť  na prospech samostatnej 
Moravy.

■ ÚČELOVÉ ZABÚDANIE
Ešte i  dnes je  log icky mys l ia -

cemu občanov i  nepochopi te ľné, 

ako sa môže,  resp.  moho l  n iek to 
uchádza ť  o  po l i t i cký post  v  š tá t -
nom zr iadení,  pro t i  k to rému ur-
putne bo joval  (pet íc ia ,  mediá lne 
v ystúpenie,  hanobenie š tá tnych 
symbolov a i .)  a  dodnes sa s  ním 
nezmier i l .  Psycholog icky to  na -
značuje  k l in ický pr ípad s t rat y 
sebakont ro ly  a  sebaor ientác ie. 
Taký to s tav zväčša neskôr  ús t i  do 
účelového uchopenia  po l i t i cke j 
moc i  a lebo iného úž i tku vo svo -
jom v lastnom a z iš tnom záujme. 
Neraz sme bo l i  svedkami  takých 
konaní  a  dôkazov o š tátnopo l i t i c -
kých  sabotážach  na š táte a ná -
rode.  Takých zábudl ivcov máme 
nadostač .   An i  dnes všetc i  v  po l i -
t i cke j  garn i túre,  čo okázalo hor l ia 

ďari, Poliaci, Rakúšania, Španieli, 
Nóri, Briti, Fíni, Švédi, Dáni, Fran-
cúzi, Belgičania, Holanďania, ale aj 
Kanaďania a Američania.

Nemecký historický ústav 
v Ríme založili už v roku 1888. 
V Ríme je pojmom.  Opäť Jozef Ryd-
lo: „Vzhľadom na to, že Slovensko 
stratilo svoju štátnosť po vzniku 
Uhorského kráľovstva, sú vatikán-
ske archívy a archívy na území Ta-
lianska prakticky jediným neoddis-
kutovateľným prameňom k dejinám 
slovenského územia, k dejinám sta-
rých Slovákov.  Bez rímskych pra-
meňov by bol náš národ  nahý.  Ako 
hovorí sv. Cyril vo svojej modlitbe, 
bez kníh nahé sú národy. Jednodu-
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Eva ZELENAYOVÁ – Foto – zdroj: venamimundo.com

Stanislav BAJANÍK – Foto – zdroj: l idovky.cz

Slovensko nie je ojedinelým 
štátom, ktorý zriadil historický ústav 
v Ríme, ale pravdepodobne jedi-
ným, ktorý má sídlo v materskej kra-
jine. Ústav je def inovaný ako verej-
noprávna inštitúcia, a preto rezort 
školstva odmieta jeho f inancovanie. 
Podľa hovorcu rezortu školstva Mi-
chala Kaliňáka „jedným z výsledkov 
pracovnej skupiny, ktorá pôsobila 
v rámci iniciatívy zriadenia Sloven-
ského historického ústavu v Ríme, 
bolo schválené odporúčanie, aby 
vzniknuté pracovisko nebolo štát-
nou inštitúciou“.  Ibaže podľa dobre 
zorientovaného odborníka v tejto 
problematike Jozefa Rydla návrh 
takého zákona mala predložiť vláda. 
„Sme síce malý národ, ale s boha-
tou kultúrou. Máme čo bádať, a to je 
výzva nielen pre ministra školstva a 
zahraničných vecí, ale pre každého 
poctivého Slováka,“ hovorí Rydlo.

■ BOJ O ROZPOČET
Ústav by mal začať svoju č in-

nosť od budúceho roku. Odhad roč-
ného rozpočtu je 78 tisíc eur a ráta 
s každoročným zvyšovaním o päť 
percent. Tretinu tejto sumy pohltí 
plat riaditeľa. Proti zriadeniu ústavu 
sa vyjadrila historička Katarína Za-
vacká, ktorá v ňom vidí iba odčerpá-
vanie peňazí potrebných na vedu u 
nás. Historik Dušan Kováč namieta 
f inančnú náročnosť takejto inštitú-
cie.  Iniciátorom a jedným z troch 
predkladateľov zákona bol poslanec 
Jozef Mikloško (KDH).

„Tie rozpočtové záležitosti sú 
smiešne. Zo 70 tisíc eur na rok 

nemôže takáto inštitúcia fungovať,“ 
reagoval na návrh zákona bývalý 
poslanec Jozef Rydlo (SNS), ktorý 
v roku  2010 tiež predložil návrh zá-
kona o zriadení Slovenského histo-
rického ústavu v Ríme, ale prezident 

zákon nepodpísal a viac sa o ňom 
v parlamente nerokovalo. Bol koniec 
volebného obdobia. Súčasný zákon 
považuje za nonsens a o f inan-
covaní ústavu  dodáva: „Susedné 
Rakúsko len na štúdium pontif ikátu 
Pia IX. vyč lenilo päť miliónov eur!  
Viem, že Slovensko nie je Rakúsko, 
ale pri zriaďovaní takejto inštitúcie 
nemôžeme uvažovať v kategóriách 
rybárskeho spolku.“

 
■ DLHOVEKÁ LÍNIA
Podľa názoru Milana S. Ďu-

ricu obyvatelia dnešného Sloven-
ska mali styky s Rímskou ríšou  už 
približne v poč iatkoch kresťanstva.  
Kde inde než vo Vatikáne sa na-
chádza obrovské množstvo zacho-
vaných historických dokumentov 
z komunikácie medzi Vatikánom a 
jednotlivými diecézami, respektíve 
panovníkmi. Počnúc vatikánskymi 
inštitúciami ako Vatikánsky tajný 
archív, Apoštolská vatikánska kniž-
nica č i vatikánske  kongregácie až 
po  archívy rehoľných rádov v Ríme, 
ale aj v ďalších talianskych mes-
tách. Európske štáty nepodceňujú 
tieto dôležité strediská historických  
prameňov a zriadili svoje historické 
ústavy v Ríme. Majú ich Česi, Ma-

A K T U Á L N E

gánu,  k torého rozhodnut ia   sú a j 
z  prez identske j  pozíc ie  nemen-
né.  Nasky tá sa teda otázka,  č i 
s i  uvedomi l ,  že v  pr ípade vere j -
ne j  vo ľby prez identa v  spo ločnej 
ČSFR by S lovák n ikdy nemal 
šancu získa ť  prez identský post , 
ce lý  š tá tny,  hospodársky,  medzi -
národný systém by opätovne r ia -
d i la  Praha a na pôde EÚ č i  NATO 
by n ieko ľko t zv.  s lovenských 
úradníkov pre jav i lo  vďačnos ť 
„ s tarším bratom“,  že s i  môžu za -
rob i ť  n ieko ľkonásobne  v iac ako 
ich súrodenc i ,  susedia ,  pr ia te l ia 
doma.  Skúsenost i  dokazu jú,  že 
k  zmene by sot va doš lo,  a  možno 
a j  pre nosta lg ický t yp tera jš ieho 
prez identa ČR. 

 
■  PRÍNOSY AJ ŠKODY
Nie som stúpencom st raníc -

t va a te j to  vášne sa an i  nemienim 
dož i ť.  Koalíc ia  bý vale j  v lády Ro -
ber ta  F ica so S lovenskou národ -
nou st ranou má už svo je de j iny, 
pr ínosy i  škody.  SNS je  na js tarš ia 
s t rana na S lovensku,  nech sa už 
je j  vs tup do po l i t ik y  v y ví ja l  ako -
ko ľvek,  čo p lat í  na všetky s t ra -
ny,  k toré  zaž i la  naša generác ia.  
Napr iek  všetkému n i jaký domác i 
an i  re levantne svetov ý subjek t  ju 
nekval i f iku je  ako – „ z loč ineckú “. 
Sústava v ládnych s t rán v  š tá te, 
kde  toho času pán prez ident 
pôsobí,  „ z loč ineckú s t ranu “  ob -
sahuje.  Škoda,  že redak torka na 
tento  fak t  neupozorn i la  a  nev y-
zva la  na porovnanie s t rát  a  pr í -
nosov t ýchto po l i t i ckých subjek-
tov – povedzme – pre s lovenský  
i  český národ.  Pre nedostatok 
of ic iá lnych in formác ií  n ie  je  zná-
me,  č i  sa t ie to  „bonmoty “  nesta l i 
predmetom st retnut í  oboch pánov 
prez identov v  Brat is lave,  resp. 
ďalše j  „obchôdzky “  prez identa  
Českej  repub l ik y   M i loša Zemana 
po Brat is lave 4.  –  5 .  apr í la  2013. 
Ak n ie,  vďaka.  Ak áno,   škoda. 
Múdremu to  s tač í .

cho bez poznania rímskych prame-
ňov k slovenským dejinám by bol 
náš národ  nesmierne ochudobnený.  
To bola aj jedna z príč in, prečo som 
v roku 2010 podal návrh zákona na 
zriadenie Slovenského historického 
ústavu v Ríme. Samozrejme so síd-
lom v Ríme.“

Čarnogurského vláda už v roku 
1991 schválila založenie pracovnej 
skupiny na prípravu Slovenského 
historického ústavu v Ríme. V no-
vembri ho vláda Meč iara slávnostne 
otvorila,  no už rok  po vzniku samo-
statnej Slovenskej republiky č innosť 
ústavu zastavili. Bratislava  menej 
chápala dôležitosť takej inštitúcie  
než Praha. 

Zriadenie Slovenského histo-
rického ústavu v Ríme so sídlom 
v Bratislave vchádza do dejín ako 
typický slovenský prejav. Nejde nám 
o kvalitu, ale o počet. Alebo o tra-
f iku?  Slovenský historický ústav 
v Ríme totiž od roku 2005  fungu-
je na Trnavskej univerzite. Rydlovi 
neušlo, že po ÚPN je bratislavský 
ústav  už druhá historická inštitúcia, 
ktorá sa dostáva pod vplyv KDH, a 
pýta sa, prečo sa o to tak  kresťanskí 
demokrati usilujú?     

S E B A O B R A N A

za s lovenskú š tátnu suveren i tu  – 
nech mi  prepáč ia  t í ,  k to r ých sa 
to  net ýka – ,  nemal i   so  zápasom 
a s  presvedčením o h is tor icke j 
chví l i  z rodu š tá tnost i  a  je j  už i toč -
nost i  n ič  spo ločné.  Zdá sa,  že a j 
u  susedov majú v lastný,  na v last i 
u t ŕhajúc i  var iant ,  ak  zváž ime,  že 
súčasný,  národom zvo lený prez i -
dent  ČR kandidoval  a  pr i ja l  post 
v  š tátnom zr iadenia,  k torého 
vzn ik  s i  neže la l .  Vere jne prezen -
tovaná nosta lg ia  prez identa by 
nemuse la v  radoch českých pat -
r io tov osta ť  nepovš imnutá,  t ým 
skôr  u  nás,  keď  na suverénnej 
pôde počas of ic iá lne j  návštev y 
prez identa a  predstav i te ľov su -
verénneho š tá tu  v ys loví  svo j  u ta -
jovaný nesúhlas  nad procesom, 
aký sa š tátnopo l i t i cky  odohra l 
v  rokoch 1992 – 1993.  V ie s i  k to -
s i  predstav i ť,  že by nórsky k rá ľ 
„ banoval “  za švédsko -nórskym 
rozde lením,  chor vátsky a srbský 
prez ident  by vo la l i  po obnovení 
Juhos láv ie,  uk ra j inský a  ruský 
prez ident i   by smút i l i  za ZSSR?  
A t ie to  ža lmy by ší r i l i  v  rámc i  o f i -
c iá lnych medziš tátnych s t retnut í 
a  vo vere jných médiách.  Prez i -
dentov i  ČR M. Zemanov i  možno 
t reba – a n ie len z  tohto miesta – 
pr ipomenú ť,  že s lovenská a čes -
ká suverénna š tátnos ť  n ie  je  len 
s t ranícke rozhodnut ie,  a le  súhlas 
na jv yšš ieho česko -s lovenského, 
s lovenského zákonodarného or-

NáNáNáNáNáNáNáNáNáNáNNááNN dvdvdvvdvvvvoroooororooorooooor ieeeieieei V V VVVVVVVVatatattattattttatt ikikikikikikiikikkkikikikánánánánánánnánnnánnnu u uu uuuu vv v vvvv vvvvvv RíRíRíRíííRíRíRímemememeeememme....
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Slovensko podporuje nový plynovod

Účelové r ebríčky pre dobrých a zlých 

Reagan, Thatcherová a Ján 
Pavol I I . tvorili trojicu, ktorá 
porazila sovietsky komunizmus. 
Všetci traja sú už po smrti, po-
slednou bola Železná lady. Umre-
la následkom mŕ tvice vo veku 87 
rokov. Thatcherová predsedala 
britskej vláde v rokoch 1979 až 
1990 a bola prvou ženou v tejto 
funkcii. Bola a je pre svoje zása-
dové a nekompromisné postoje 
oslavovaná aj nenávidená. 

Do čela vlády nastúpila v čase 
rastúcej nezamestnanosti a inf lá-
cie, napriek tomu dokázala zvrátiť 
cestu Británie k socializmu, obme-
dziť vplyv sociálneho štátu. Pre 
socializmom nasiaknutých Britov, 
k torí si chceli iba udržať prácu, 
Thatcherová zostala zlom. A zosta-
la ním aj pre ich deti – bola totiž 
zlom nechápajúcim túžbu po sociál-
nych istotách. Je to nenávisť až za 
hrob. Za jej vlády došlo k ve ľkej 
rekonštrukcii br itského sociálneho 
systému, k torý bol do toho času 
postavený na ve ľmi silnej úlohe 
odborov. Túto úlohu veľmi razant-
ne obmedzila, dá sa povedať, až 
zl ikvidovala. „Moja práca je zasta-
viť červenanie sa Británie,“ znel jej 
v tedajší výrok. 

Bývalá br itská premiérka pi la 
ľuďom krv až do svojej smr ti. Čas-
to svojimi plamennými vyhláse-
niami, keď si absolútne nedávala 
servítky pred ústa. Personalista, 
k torý ju v roku 1948 nepri jal do za-
mestnania, o nej napísal: „Táto žena 
je tvrdohlavá, urputná a má nebez-
pečne mnoho vlastných názorov.“ 
Aj jej pr iaznivci uznávali, že menej 
sebavedomia a arogancie by jej 
prospelo. Ale držala sa toho do kon-
ca: „Som mimoriadne trpezlivá za 
predpokladu, že nakoniec dosiah-
nem svoje.“ Veri la svojej strane, 
k torá jej napokon odporuč i la, aby 
z premiérskeho postu odstúpila: 
„Nijaká ve ľká strana nemôže prežiť 
bez toho, aby nestála na pevnej vie-
re v to, čo chce robiť,“ povedala na 
zjazde konzervatívcov. Zo „zvyšku 
sveta“ si ve ľa nerobila: „Nech si ho-
voria, len keď je pod ľa môjho,“  vra-
vievala f legmaticky. Jej poli tickým 
krédom bolo kontroverzné vyjadre-
nie: „Neexistuje nič také ako spo-
ločnosť. Existujú jednotl iví muži a 
ženy a existujú rodiny.“ Ale aj nové 
rodiny musia vznikať z ďalších ro-
dín – a to tvorí spoločnosť. V tom 
oč ividne zavádzala.

Vytýkala socialistom, že 
uprednostňujú dominanciu štátu 
nad jednotl ivcom. „Socialisti kr ič ia: 
‚Moc do rúk ľudí! ‘ My všetci vieme, 
čo tým myslia v skutočnosti – moc 
nad ľuďmi, moc do rúk štátu.“ Moc 
ju dokonale opoji la. Keď sa bojova-
lo o argentínske Malvíny č i  br i tské 
Falklandy, nezaprela v sebe uzur-
pátorstvo: „Keď polovicu politické-
ho života strávite r iešením jedno-
tvárnych problémov, ako je životné 
prostredie, je vzrušujúce mať v ru-
kách skutočnú krízu.“  Ďalší jej vý-
rok hovorí sám za seba: „Porážka – 
Ja nepoznám význam tohto slova! “ 
Napokon ho spoznala.

Pod ľa George Waldena, mi-
nistra jej vlády, k torého pamäti vy-
šli pod názvom Lucky George, pre-
padla vraj nadmernému pitiu.

Ku koncu života jej myse ľ za-
strela choroba. Nevedela dokonč iť 
vetu, pretože si nespomenula na jej 
zač iatok. Aj také bývajú hry osudu. 
Napriek tomu pre svet zostane Že-
leznou lady.

Peter JÁNOŠÍK

Oslavovaná 
aj nenávidená

Viac ruského plynu, viac bezpečnosti dodávok pre tri štáty Únie

Majú ratingové agentúry a Reuters rovnaký meter n a všetky ekonomiky?

Z ruských plynových polí smerujú do Európy stovky mil iárd kubických metrov plynu ročne.  Nedávno 
spust i l i  novú ojedinelú stavbu plynovodu po dne Balt ického mora do Nemecka a západnej Európy, 
tzv. Severný potok. Po dne Č ierneho mora sa stavia plynovod pre južnú Európu. A od zač iatku aprí la 
je známe, že Rusko chce obnoviť  v roku 2004 opustený projekt Jamal 2 . 

Agentúru Reuters založil v Londýne v roku 1851 nemecko-židovský imigrant Paul Julius Reuter. Tla-
čová agentúra Reuters nedávno zverejnila výsledky svojho „prieskumu“, na základe ktorých nám na 
Slovensku vychádzajú len dve možnosti. Buď  sa nám ekonomicky naozaj vedie zle, alebo.. . sa nám darí 
až prí l iš dobre, lepšie, ako očakávali ekonomickí exper t i . 

na východné Slovensko do veľké-
ho rozvodového uzla plynovodu 
z Ukrajiny vo Veľkých Kapušanoch. 

■ GAZPROM EXPANDUJE
Rozvodná tranzitná sieť v Bie-

lorusku už patrí ruskému Gazpromu, 
takže ten je aj partnerom na roko-
vania s poľským podnikom Europol-
gaz, ako aj s SPP na Slovensku 
a príslušnými vládami, resp. minis-
terstvami. Kým v Poľsku je Gaz-
prom akcionárom so 48-percentným 
podielom, na Slovensku sa ešte 
pred zrušením pôvodného projektu 
pri privatizácii v deväťdesiatych 
rokoch vzdal opcie, prednostného 
práva na zakúpenie 19 percent ak-
cií. Pri stretnutí v Moskve som sa 
preto šéfa Gazpromu A. Millera spý-
tal, prečo jeho odpoveď bola vtedy 
jednoznačná – plánovanie nových 
projektov a nie nedostatok peňazí, 
resp. presmerovanie f inančných to-
kov z projektov v strednej Európe 
na iné projekty – teda stavby po dne 
morí, tzv. Severný a Južný potok. 

Boli to časy, keď boli dobre zná-
me trasy plynovodu na Slovensku, 
ako aj miesta zásobníkov. Keď ste 
vo výškovej budove mnohomiliardo-
vého Gazpromu povedali napríklad 
Láb, č lenovia vedenia veľmi dobre 
vedeli, o čom hovoríte, nebola to pre 
nich nejaká zastrčená dedina, ale 
miesto jedného z najväčších pod-
zemných zásobníkov plynu v stred-
nej Európe. Po takmer desaťročí  
nastala zmena a Gazprom sa vracia 

k projektu opustenému v roku 2004. 
Ruský prezident V. Putin v stredu 
4. apríla tohto roku nariadil štát-
nemu podniku Gazprom vrátiť sa, 
obnoviť projekt plynovodu Jamal – 
Európa 2 pre zvýšenie zásobovania 
Poľska, Slovenska a Maďarska. Má 
byť postavený do roku 2018 – 2019. 

■ NAŠE STANOVISKO 
Postoj Ministerstva hospodár-

stva Slovenskej republiky nám tlmo-
č il hovorca ministerstva Stanislav 
Jurikovič: „SR tak ako v minulosti aj 
teraz podporuje projekt prepojenia 
plynovodu Jamal s prepravnou sie-
ťou SR (Eustream-u). Pre Slovensko 
má projekt význam najmä v diverzi-
f ikácii dopravných ciest plynu, a tým 
v zvýšení bezpečnosti dodávok 
plynu. Zároveň prispeje k zvýše-
niu konkurencie na trhu s plynom. 
Budovanie takéhoto plynovodu je 
zamerané predovšetkým na uspo-
kojovanie potrieb odberateľov plynu 
a jeho význam je v prepojení dvoch 
koridorov východ – západ  (Jamal 
a koridor prepravy plynu z RF do 
Európy cez SR) severojužným sme-
rom. Predmetný projekt tiež zabez-
pečí prepravované objemy plynu 
prepravnou sieťou SR.“

Vedenie Gazpromu vzápätí 
oznámilo, že na úrovni zaintereso-
vaných podnikov sa prejavil veľmi 
veľký záujem a ochota na spoluprá-
cu. A aký postoj zaujíma MH SR a 
aký bude vývoj medzipodnikových a 
eventuálne medzivládnych, medzi-

viacerí naši „exper ti “. Spomínaná 
agentúra uskutočnila pr ieskum, 
podľa ktorého väčšina analytikov 
predpokladá ďalší nepriaznivý vý-
voj v Európe. Newyorský ekono-
mický online magazín International 
Business Times (IBT) uvádza, že 
Luxembursko, Slovinsko, Malta č i 
Slovensko môžu byť ďalšie kraji -
ny, ktoré dostanú poriadnu ranu! 
Analytik James Howat z br itskej 
spoločnosti Capital Economics 
poukazuje, že napríklad luxembur-
ský bankový sektor je prevažne 
zložený z dcérskych spoločností a 
poboč iek zahraničných bánk. Vý-
znamnú podporu v prípade krízy 

by mohla krajina očakávať od ich 
materských bánk, prípadne od vlád 
krajín, ktorých banky v Luxembur-
sku pôsobia. Ako však argumentujú 
Luxemburčania, prípad Cypru je 
špecif ický a nemôže by ť porovná-
vaný s Luxemburskom. 

„Neexistujú žiadne paralely 
s Cyprom,“ argumentuje tamojšia 
vláda na margo č lánku IBT. „Lu-
xemburská vláda je znepokojená 
vyhláseniami, ktoré boli adresova-
né na jej ekonomiku. Luxemburský 
f inančný model je naopak – dôleži-
tou bránou pre pr ilákanie investícií. 
Prispieva k všeobecnej konkuren-
cieschopnosti v celej eurozóne,“ 

Ivan BROŽÍK – Foto – zdroj: acquisi t ionsdaily.com

Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN

Jamalom by sa malo do konca 
tohto desaťroč ia dopravovať okolo 
15 miliárd kubických metrov plynu 
pre tri č lenské štáty Európskej únie 
– Poľsko, Slovensko a Maďarsko.  
Z ruských plynárenských nálezísk 
by mal smerovať plynovod Jamal 
2 cez Bielorusko a na hraniciach 
s Poľskom sa odkloniť pozd ĺž hraníc 

rezortných konzultácií s ruskou 
stranou v tejto otázke? S. Juriko-
vič: „MH SR podporuje rozvojové 
projekty prepravy plynu najmä v se-
verojužnom smere s cieľom dosia-
hnuť zvýšenú bezpečnosť dodávok 
plynu v regióne, vrátane Slovenska. 
Máme záujem, aby SR (Eustream, 
a. s., ako prevádzkovateľ prepravnej 
siete)  participovala na projektoch, 
ktoré riešia alternatívne možnos-
ti trás pre dodávky plynu pre štáty 
strednej Európy, vrátane Slovenskej 
republiky. Uvedený projekt bol aj 
predmetom rokovaní 16. zasadnutia 
Medzivládnej komisie pre hospodár-
sku a vedecko-technickú spoluprácu 
medzi Slovenskou republikou a Rus-
kou federáciou v marci tohto roku 
v Moskve. V protokole z tohto roko-
vania sa zainteresovaným stranám 
odporúča (t. j. aj príslušným spoloč-
nostiam – na Slovensku Eustream, 
a. s.) rokovať o možnosti takéhoto 
prepojenia.“

■ PRIORITOU JE BEZPEČNOSŤ
 S. Jurikovič odpovedal aj na 

otázku SNN, č i Slovensko potrebuje 
viac plynu? 

„Predmetný projekt nie je o po-
trebe – viac a väčších dodávok 
plynu – ale o vyššej bezpečnosti 
dodávok plynu. Diverzif ikované pre-
pravné cesty, resp. trasy pre do-
dávky plynu, bezpečnosť dodávok 
zvyšujú, keďže existujú alternatívy 
prepravných trás v prípade možných 
výpadkov niektorých trás. Preto boli 
v  SR v posledných rokoch realizo-
vané významné opatrenia v tomto 
smere – a to možnosti reverzných 
tokov plynu z ČR a z Rakúska č i 
príprava budovania plynárenských 
prepojení s Maďarskom a Poľskom. 

Prepojenia plynárenských sú-
stav taktiež podporujú konkuren-
ciu na trhu s plynom. Slovenská 
republika si tiež chce udržať pre-
pravované objemy plynu cez územie 
SR. Záujmom SR je udržať si pozí-
ciu významného partnera v oblasti 
prepravy plynu a bezpečnosti dodá-
vok plynu pre Európu.“

zaznelo z krajiny. Iná situácia však 
môže nastať v Estónsku č i u nás. 
Luxembursko sa teda of iciálne 
ohradilo. Naši štátni úradníci majú 
asi ve ľa iných povinností, lebo po-
dobnú reakciu zo Slovenska sme 
nateraz nezaznamenali. Pritom 
IBT píše, že na rane môžu by ť aj 
ekonomiky Estónska i Slovenska. 
Analytici poznamenávajú, že inves-
tor i sa podľa príkladu z Cypru môžu 
práve báť investícií v malých eko-
nomikách. IBT síce spresňuje, že 
ekonomika Slovenska aj v časoch 
dlhovej krízy dokázala rásť, situá-
cia sa však môže zvr tnúť. „Ak budú 
mať trhy aj naďalej rešpekt pred in-
vestovaním v malých ekonomikách, 
krajiny ako Estónsko i Slovensko 
môže zasiahnuť cyperská nákaza,“ 
varuje IBT.

■ SLOVINSKÉ TRÁPENIE
Slovinsko je podľa magazínu 

v najnelichotivejšej situácii. Už 
dlhšie sa špekuluje, že krajina si 
nebude môcť dlhodobo požič iavať 
na trhoch a zanedlho bude volať po 
medzinárodnej pomoci. Dva roky je 
krajina v recesii, nevýhodné úvery 
a zatiaľ nedotiahnuté znižovanie 
úrokov môžu byť k ľúčovým zlo-
mom, špekuluje magazín. A práve 
hodnotenie Slovinska spomínanou 
agentúrou a časopisom zaráža. Mi-
nimálne v tom, že nikde sa v týchto 
zdrojoch nijakým spôsobom ne-
spomína Maďarsko. Potom zostá-
va len hádať, prečo je Maďarsko 
v oč iach renomovaných inštitúcií, 
č i  už európskych alebo napríklad aj 
Medzinárodného menového fondu, 
vnímané po ekonomickej stránke 
ako mimoriadne problémové. Zrejme 
z nejakých nám neznámych príč in 
nie je tŕňom v oku agentúre Reu-
ters alebo bližšie nemenovaným 
„ekonomickým exper tom“, ktorí pre 
ňu pripravovali podklady pre také 
závažné tvrdenia o možnom vývoji 
ekonomickej situácie aj na Sloven-
sku.

R E F L E X I A

Aby sme na nastolenú premisu 
našli odpoveď najskôr, vráťme sa do 
obdobia krátko pred hospodárskou 
krízou, do obdobia prevalenia jej 
prvých príznakov. Urč i te sa mnohí 
rozpamätajú na útoky ratingových 
agentúr zo zámoria. Tie namiesto 
toho, aby sa venovali pôvodcovi 
krízy – f inančnému systému USA, 
začali prognózovať pre európske 
krajiny č ierne scenáre a poklesy 
hodnotení, ničím neodôvodnené. 
Tento brutálny ratingový útok na 
Európu bol taký koordinovaný, že 
museli zasiahnuť európske inštitú-
cie a v podstate takýto „spakruky“ 
hodnotiaci systém postavili mimo 
zákon.

■ ĎALŠÍ POKUS?
Po udalostiach na Cypre zra-

zu zázračne rýchlo agentúra Reu-
ters zverejnila výsledky vlastného 
prieskumu medzi „renomovanými 
analytikmi“ v jednotlivých krajinách 
Eurozóny o tom, ktoré ďalšie krajiny 
nakazí cyperský syndróm. Sloven-
sko je – a tu sa javí ako odôvodne-
né tvrdiť – nie náhodou medzi nimi. 
Pretože sme jedna z mála krajín 
Únie, v ktorej je hospodársky rast 
plusový, aj keď nízky. Podľa všet-
kého, agentúrnymi kanálmi Reuters 
sa šír i informácia, že od medziná-
rodnej f inančnej pomoci môžeme 
byť závislí spolu so Slovinskom č i 
s Luxemburskom! Padneme aj my 
na samotné dno? Pýtajú sa už aj 

Stanislav Jurikovič

SSíííSíS dldlddldlddldldloooo o o agagagaggenentútútúútúúúr yyyyyyyyyy R RRRR euee teersr .



R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

R O Z H O V O R  T Ý Ž D Ň A

6 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

● Druhýkrát vstupujete do 
služieb Matice slovenskej...

To by som trocha poopravil. Už 
tretíkrát a do tretice, hádam, všetko 
dobré, ak nie najlepšie. Chodil som 
na základnú školu na Mudroňovej 
ulici v Martine, v tesnom sused-
stve s Maticou, hovorí sa „cez ulicu“. 
Búrlivá druhá polovica 60. rokov 20. 
storoč ia, vyvrcholenie politické-
ho odmäku, významné návštevy, 
skvelí rečníci, veľké oduševnenia, 
vo vzduchu visel závan demokracie 
a my malí, málo chápuci žiač ikovia 
stáli sme na matičnom dvore dooko-
la, lebo pracujúci ľud a inteligencia 
boli v zamestnaní, tak sme robili 
krovie týmto veľkým matičným po-
č inom... Roku 1968 som sa prihlásil 
za č lena MS, aj ja som chcel byť, 
keď budem veľký, Pavol Vongrej 
alebo Tomáš Winkler... Keď som 
prišiel na schôdzu do Miestneho od-
boru MS v Martine, jeho predseda, 
svetoznámy sochár Fraňo Štefunko, 
veľký priaznivec matičnej myšlien-
ky, mi povedal, aby som počas nej 
„vodil“ jeho vlč iaka. Myslím, že roku 
1972 náš miestny odbor rozpustili. 
Dlho som si opatroval matičný malý 
modrý preukaz a malý spevník hym-
nických piesní z roku 1968, ale pri 
niektorom z viacerých sťahovaní sa 
mi tieto doslova relikvie niekde za-
potrošili.

Celé svoje ďalšie vzdelanie som 
potom zameral humanitným smerom, 
s cieľom ako rodený Martinčan byť 
zamestnancom Matice. Okamžite po 
skončení vysokoškolského štúdia 
v júli 1984 sa môj detský sen vypl-
nil, no až po bojoch, lebo v drvivej 
väčšine komunistickí Nemartinčania 
ma v Matici nechceli medzi seba, až 
môj znechutený vysokoškolský uč i-
teľ, „druhý otec“, večná mu pamäť 
Andrej Golema, malohontský rodák 
a spolužiak predsedu MS Vladimíra 
Mináča, ma zobral k nemu do po-
vestného „františkánskeho klášto-
ra“ v Bratislave. Stač il jeden jediný 
Mináčov telefonát a do týždňa som 
zo vtedy všemocného Kádrového 
a personálneho útvaru MS dostal 
list, v ktorom sa ma dokonca pýta-
li, že na akom pracovisku si želám 
robiť? Vybral som si Archív literatú-
ry a umenia Pamätníka slovenskej 
literatúry, jeho Oddelenie fotodo-
kumentačných pamiatok. Deviateho 
júla 1984 som tam nastúpil. Neskôr 
ma zlanárili do Biograf ického ústa-
vu Pamätníka slovenskej literatúry 
MS, v interakcii s tvorbou Sloven-
ského biograf ického slovníka, kde 
som pôsobil až do jeho zač lenenia 
do rámca pracovísk Slovenskej ná-

rodnej knižnice do 30. júna 2000. 
Po viacerých rozhovoroch s vý-
znamnými ľuďmi, medzi inými aj 
s Tomášom Winklerom č i Imrichom 
Sedlákom, som prijal ponuku pred-
sedu Mariána Tkáča a súčasného 
matičného vedenia na vykonávanie 
funkcie vedeckého tajomníka MS. 
A tak ma v januári  vymenova-
li na tento zodpovedný post našej 
150-ročnej národno-kultúrnej usta-
novizne – za trinásteho vedeckého 
tajomníka v jej histórii. 

● Po profesorovi Sedlákovi 
ste prebrali neľahkú úlohu pri 
obnove a oživovaní matičných 
vedeckých aktivít. Ste spokojný 
s úrovňou vedeckých výstupov 
z MS?

Začal by som takto. Predseda 
Marián Tkáč sa usiluje o skutočný 
návrat MS do Martina, kde chce 
vybudovať i vedné ústredie so všet-
kými ústavmi a s archívom. Pre 
mňa ako rodeného Martinčana je 
nesmiernou cťou byť súčasťou tejto 
programovej línie budovania tradič-
ného martinského centra národnej 
kultúry Slovenska. V tejto súvislosti 
chcem poznamenať, že na matičnej 
pôde zdarne pôsobili vždy zaují-
mavé dvojice spisovateľov a ved-
cov, ako napr. Viliam Pauliny-Tóth 
a Franko Víťazoslav Sasinek alebo 
Štefan Krčméry a František Hru-
šovský (môj veľký vzor, keby som 
mal vlastný voľný čas, ktorého som 
nikdy nebol pánom, napísal by som 
o Hrušovskom zo svojich príspevkov 
už dávno monografiu), naposledy 
Tomáš Winkler a Imrich Sedlák. 
Takúto dvojicu matičných ťahúňov 
by som sa pokúsil vytvoriť spoločne 
s Petrom Cabadajom. A propos, 
profesor Sedlák, ten tu stále je, teda 
v matičnom vedeckom i spolkovom 
živote, už vyše päťdesiat rokov, ako 
to sám napísal napriek úctyhodné-
mu veku a nedobrému zdravotnému 
stavu, no sviežej mysle. Spoločne 
s Imrom Sedlákom sme v každo-
dennom pracovnom kontakte, som 
akoby jeho tovariš, možno majster, 
ale cechmajstrom je profesor – a 
dobrým. 

Ešte je priskoro, aby som vy-
slovoval nejaké súdy na adresu 
matičných vedeckých ústavov a ich 
pracovníkov, zatiaľ len poctivo rekog-
noskujem dnešný stav. Ale pokúsime 
sa spoločne s Petrom Cabadajom 
nasadiť rebríček istých kvalít, punc 
odbornosti, tvorivej a pracovnej 
disciplíny v MS. Tým však nechcem 
povedať, že by tieto hodnoty doteraz 
na matičnej pôde absentovali. Som 

náučné podujatia a vydavateľské 
poč iny atď. Z tej populárno-náučnej 
stránky tu máme putovnú i vir tuálnu 
výstavu Národ v Matici, Matica v ná-
rode a počas jej vernisáží počítame 
s odbornými seminármi. Najhlavnej-
šie je, že predseda MS a jej vedenie 
dáva zelenú vedeckému výskumu 
v Martine. 

● Okrem MS a Slovenskej ná-
rodnej knižnice pôsobíte aj na Ka-
tedre mediamatiky a kultúrneho 
dedičstva Fakulty humanitných 
vied Žilinskej univerzity v Žiline. 
Aké sú vaše priority?

Vymenovaním za vedeckého 
tajomníka sa úplne zmenil rebríček 
mojich hodnôt, táto funkcia a práca 
v MS sa dostala suverénne na prvé 
miesto. Zostávam naďalej funkčným 
docentom a garantom bakalárskeho 
štúdia i č lenom Vedeckej rady na 
Fakulte humanitných vied Žilinskej 
univerzity v Žiline. Takže v súčas-
nosti som na dvoch pracoviskách 
akoby „dvojpoľný“, čo je efektívnej-
šie, súčasne to natíska viaceré al-
ternatívy spolupráce. Totiž MS má 
štandardnú zmluvu s univerzitami 
a príslušnými fakultami a uč iníme 
tak aj s mojou alma mater – Žilin-
skou univerzitou. Napomôže to roz-
voj vedeckého bádania v MS, napr. 
i zamýšľanou systematickou výcho-
vou vedeckých pracovníkov. Prvou 
lastovičkou v tomto smere je pracov-
ník Slovenského literárneho ústavu 
MS, spisovateľ, publicista a redak-
tor, môj doktorand Marián Grupač.

● Ste autorom mnohých mo-
nografií, biografických štúdií 
a výstav, zostavovateľom a spo-
luautorom významných slovní-
kových diel a zborníkov. Na čom 
pracujete teraz?

Momentálne svoje individuálne 
výskumné a publikačné plány musia 
ustúpiť vedecko-organizačným akti-
vitám vo vednom ústredí MS a jeho 
zámerom. V prvom rade musíme vy-
dať reprezentatívny zborník z medzi-
národnej vedeckej konferencie Ma-
tica slovenská v národných deji-
nách, pripraviť ďalšie vedecké po-
dujatia a výstupy z nich. Takže, ako 
som už uviedol, ja si prácu, aj ve-
deckú, nevyberám, vždy vychádzala 
z prioritných úloh inštitúcií, v kto-
rých som pôsobil. Ale ak mi ostane 
čas, tak by som rád pripravil odbor-
nú publikáciu Matič iari, s podtitulom 
Štúdie a č lánky.

● A na záver: čo odkážete ma-
tičnej obci?

Je dobre, že na čele Matice sto-
jí opäť renomovaný spisovateľ, kto-
rý má pozoruhodné idey, myšlienky 
a nápady, jednoducho spomínaného 
osvieteného ducha. Táto duchov-
nosť ho priviedla k vízii vybudovať 
z MS a Martina znova kultúrne, 
umelecké, pamiatkové a rovnako ve-
decké centrum Slovenska, na čom 
sme sa už dávnejšie s predsedom 
ideovo zhodli. Možno vyzeráme ako 
nejakí rojkovia, presnejšie d(D)vaja 
romantici, ako znie jeden z t itulov 
bývalého vedeckého tajomníka MS, 
spisovateľa a literárneho vedca, 
nebohého kamaráta Pavla Vong-
reja, ku ktorému sa takto ok ľukou 
vraciam. Na druhom mieste by som 
chcel poprosiť všetkých mojich ko-
legov v MS, predovšetkým v nej pô-
sobiacu skupinu spisovate ľov, pub-
licistov, redaktorov (Peter Cabadaj, 
Miroslav Bielik, Bystrík Šikula, Šte-
fan Haviar, Dušan Mikolaj, Dušan 
D. Kerný, Igor Sokolík, Igor Štrbík, 
Milan Gonda, Marián Grupač, Vi-
liam Komora, Margaréta Vyšná, Mi-
chal Badín), ale aj ďalších vedec-
kých a odborných pracovníkov (od 
Imricha Sedláka a Pavla Mačalu 
až po Vlastu Bellovú), vrátane po-
četnej skupiny mladých matič iarov 
a vôbec všetkých č lenov MS všade 
na Slovensku, aby nám v spome-
nutom diele vracania úcty Matici 
k jej mar tinskému centru pomáhali. 
Myslím si, že nastúpená cesta je 
dobrá, doterajšie výsledky úspeš-
né, a to hovorí za všetko a proti 
všetkým neprajníkom.

Snahy vedenia o skutočný návrat Matice slovenskej do Martina

Vedenie Matice slovenskej vymenovalo 21. januára tohto roku nového vedeckého tajomníka doc. PaedDr. Pavla PA-
RENIČKU, CSc., ktorý sa ujal funkcie po dočasne poverenom vedeckom tajomníkovi MS Pavlovi Mačalovi a dlhoroč-
nom vedeckom tajomníkovi Imrichovi Sedlákovi. Roku 1984 vstúpil prvýkrát do služieb Matice slovenskej  sprvu ako 
dokumentátor v Archíve literatúry a umenia Pamätníka slovenskej literatúry, 1987 – 1994 bol vedeckým pracovníkom 
Biografi ckého ústavu, 1994 – 2000 zástupcom jeho riaditeľa a vedúcim lexikografi ckého oddelenia. Po odčlenení  
sa Slovenskej národnej knižnice od Matice slovenskej roku 2000 – 2011 bol zástupcom riaditeľa a roku 2011 – 2012 
riaditeľom Národného biografi ckého ústavu Slovenskej národnej knižnice v Martine. 

Prítomnosť a perspektívy matičnej vedy

Zhováral sa Michal BADÍN – Foto: autor

rád, že sme obaja našli a nachádza-
me pochopenie u predsedu Matice, 
ktorý nás s týmto cieľom angažoval 
a odobril nám projekt matičných pri-
oritných prác a budovania strediska 
vedy, vrátane takého detailu, ako je 
napr. revitalizovať vedecké rubriky 
v Slovenských pohľadoch, kam pat-
ria od prvopoč iatkov z roku 1846 
a na prvé miesto. Pôvodne im dal 
Hurban názov Slovenskje pohladi na 
vedi, umeň ja a literatúru a taký bol 
aj ich obsah.

 
● Ktoré vedné pracoviská 

v Matici slovenskej treba podľa 
vás posilniť?

Základné dokumenty MS ri-
gorózne vymedzujú náročné úlo-
hy vedného ústredia a slovakis-
tického výskumu vo viacerých 
vedeckých disciplínach, čo by sa 
malo premietať do personálne-
ho obsadenia v príslušných ústa-
voch a na pracoviskách MS v Mar-
tine. Najvyššie miesta požadujú, 
aby sa Matica postavila na čelo mo-
rálnej obrody našej spoločnosti, ale 
obrodiť sa môže len ten, kto ponúka 
objektivitu a pravdu. Ale objektivitou 
a pravdou je aj to, že matičných ved-
cov v martinských ústavoch i v ar-
chíve, pred ktorým stojí náročná 
úloha digitalizácie svojich zbierok, 
keď to poviem diplomaticky, je kvan-
titatívne máličko, pramálo. S tým sa 
musíme popasovať na úrovni vede-
nia Matice, treba o tom informovať 
aj širokú verejnosť a špičky politic-
kého, kultúrneho a vedeckého života 
na Slovensku. Za slová nech hovoria 
čísla: napr. len Slovenský historický 
ústav MS personálne tvoria riaditeľ 
a traja historici, pričom v Historic-
kom ústave SAV (ktorý ináč ako celú 
Slovenskú akadémiu vied a umení 
v Bratislave založil roku 1942 najprv 
matič iar a referent Jazykového od-
boru MS v Martine akademik Ľudovít 
Novák) existuje deväť oddelení a je 
v nich evidovaných okolo osemde-
siat vedeckých pracovníkov... Takto 
by sme mohli pokračovať, ale hádam 
stačí... 

● Sme v roku 150. výročia za-
loženia MS. Ktoré podujatia budú 
– z vášho pohľadu vedeckého ta-
jomníka – kľúčové?

Za sebou už máme medzinárod-
nú vedeckú konferenciu Matica slo-
venská v národných dejinách, ktorá 
sa uskutočnila 26. a 27. februára 
2013 v matičnom sídle v Martine. 
Predchádzali jej osemnásťmesač-
né poctivé prípravy profesora Sed-
láka a jeho tímu. Som šťastný, že 
v záverečnej etape som sa mohol 
aktívne podieľať na organizácii, re-
alizácii a participoval som na práci 
v predsedníctve tejto konferencie, 
ktorú svojou návštevou poctil aj 
premiér Slovenskej republiky. Mi-
mochodom, na tomto vedeckom fóre 
sa okrem pléna rokovalo aj v dvoch 
sekciách, pričom dovedna vystúpilo 
osemdesiat referentov zo Slovenska 
i zo zahranič ia. Vydali sme komu-
niké z konferencie, v ktorom sme 
formulovali základné tézy rozvoja 
vedeckého výskumu v Matici. Ide 
predovšetkým o dobudovanie vedec-
kých ústavov a ústredia, kde by sa 
mali vytvoriť aj miesta informačných 
technológov, informatikov a biblio-
grafov, bez pomoci ktorých sa nedá 
súčasná veda robiť na patričnej 
úrovni. V ďalšom pláne uvažujeme 
o zriadení Bibliotéky MS. Inak, Ma-
tica má Plán hlavných podujatí, kde 
sú zastúpené vedecké i populárno-

Slovenská a Česká televízia 
začali vysielať spoločný projekt 
Colnica, ktorý mapuje život ľudí 
v Slovenskej a Českej republike, 
aké sú medzi nimi rozdiely, čo 
majú spoločné. Michal Prokop, 
ktorý bude 13 dielov tejto relácie 
spolu s Adelou Banášovou mode-
rovať, už nechtiac avizoval, o čo 
predovšetkým českým tvorcom 
pri projektovaní programu išlo. 

Pri krátkej charakter istike re-
lácie uviedol, že z vysielaných do-
kumentov vyplýva, že „ rozdelenie 
štátu bolo skôr politickou otázkou 
než dajakou inou“.  Pod slovom 
„ inou“ zrejme myslel, že obyčajní 
Slováci sa „ rozvádzať “ s Čechmi 
nechceli. Prvý diel Colnice odvy-
sielali 14. apríla a potvrdi l mnohé 
nechcené očakávania. Česi si budú 
svoj štát i národ brániť, ochraňovať 
a podporovať a Slováci budú kydať 
len do vlastného hniezda. Tak sa aj 
stalo.  

Nominovaní protagonisti, k torí 
mali súdiť čas a o problémoch dis-
kutovať, neboli ni jaké eli ty, ale o eli -
tách a autor itách hovori l i – vlastne 
o tom, že ich niet a na Slovensku, 
ako sme sa dozvedeli, ani nikdy 
neboli.  Dokázali to vraj objektívne 
dokumenty o slovenskej a českej 
súčasnosti. Hlavne ten slovenský 
si s objektivitou príl iš neporozumel. 

Kým v českom dokumente 
o eli tách českí občania velebil i Ma-
saryka, Havla, Klausa a Zemana a 
ich por trétmi zve ľaďovali svoje prí-
by tky, zo slovenského dokumentu 
na rovnakú tému sme sa dozvedeli, 
že Ľudovít Štúr bol despota, Sve-
tozár Hurban-Vajanský zas despo-
ta a hulvát, nehovoriac o Hlinkovi 
a už vôbec o Meč iarovi, zaklada-
te ľovi druhej Slovenskej republiky. 
Oč ividne na tomto poli neskúsená 
spolumoderátorka zábavných šou 
Adela Banášová vôbec diskutujú-
cich neupozornila na to, že medzi 
slovenské eli ty patr i l i aj Štefánik č i 
Hviezdoslav alebo Štefan Moyses 
č i Vlado Mináč. Na druhej strane 
však Slovákov neurážala ako jej 
slovenskí (?) hostia. 

Predsa len vo fandení vlast-
nej krajine Čechov nikdy nedobe-
hneme. Že sa kradne aj tam a že 
je tam prebujnená korupcia, o tom 
sa teraz v Colnici vôbec nehovori-
lo. Trpí tým zrejme iba Slovensko. 
Ešte v dačom aktér i relácie pochy-
bil i . Keď h ľadali potrebné hodnoty 
pre naše časy, prečo sa neobzreli 
za zabehnuté západné demokracie, 
veď vlastne všetka ideológia a ide-
ály dnes idú odtia ľ.

  Slováci majú neprajníkov: 
Raz chceli zbúrať novostavbu NR 
SR, inokedy z novej budovy SND 
urobiť obchodné centrum, sochu 
„despotu“ Štúra nahradiť „ ľudomil-
nou“ Máriou Teréziou a podari lo sa 
im generála Štefánika obliecť do 
montérok, takže český lev, k torý 
je s ním, vyzerá noblesnejšie. Aj 
Svätoplukov kôň na Hrade sa im 
musel rezko vzoprieť. Kde títo ľu-
dia nasiakli nenávisťou k všetkému 
slovenskému… Colnica napokon 
predsa len našla svoju „hodnotu“ – 
urážky Slovákov. Snáď sa v ďalších 
dieloch kar ta obráti a svoj národ aj 
štát si bude verejnoprávna televízia 
za štátne peniaze viac chrániť. 

 

Peter JÁNOŠÍK

Ďalšie televízne 
urážky  Slovenska

N Á Z O R
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D v a  p r í s t u p y  k  ž i v o t u : 
N a  j e d n e j  s t r a n e  o b z o r  z ú -
ž e n ý  n a  a l k o h o l  a  s e x ,  n a 
s t r a n e  d r u h e j  k o m p l e x n é 
c h á p a n i e  ž i v o t a  s  j e h o  p o d -
s t a t n ý m i  s t r á n k a m i  –  v z d e -
l a n í m ,  p r á c o u ,  m a t e r i á l n y m 
z a b e z p e č e n í m  r o d i n y  a  v ý -
c h o v o u  j e j  č l e n o v .  S t r e t 
d v o c h  r o z l i č n ý c h  s o c i e t  r o z -
l i š u j ú c i c h  s a  z á s l u h o v o s ťo u 
n a  v l a s t n o m  f i n a n č n o m  z a -
b e z p e č e n í  v š a k  p r e d s t a v u j e 
s p o j e n é  n á d o b y . 

O b č a n i a ,  k t o r ý c h  o z n a -
č u j e m e  a k o  n e p r i s p ô s o b i -
v ý c h ,  p r o f i t u j ú  z  p r á c e  i n ý c h 
a  d o s t á v a j ú  p r í d a v k y  n a  d e t i 
i b a  p r e t o ,  ž e  n a  t o  s ú  z á k o n y . 
I g n o r u j ú  v z d e l á v a n i e ,  h ľ a d a -
n i e  z a m e s t n a n i a ,  p e s t o v a n i e 
p r a c o v n ý c h  n á v y k o v ,  v ý c h o v u 
d e t í  a  p r e ž í v a j ú  l e n  p r e t o ,  ž e 
t o  v š e t k o  z a  n i c h  r o b í  v ä č š i -
n o v á  s p o l o č n o s ť .  Z á s l u h o u 
r o d i n n ý c h  p r í d a v k o v  s a  r o d i a 
ď a l š i e  d e t i ,  r a s t i e  p o p u l á c i a .

P o s l a n e c  N á r o d n e j  r a d y 
S R  A l o j z  H l i n a  n a v r h u j e  o b -
m e d z i ť  r a s t  p o p u l á c i e  o b -
m e d z e n í m  r o d i n n ý c h  d á v o k . 
B o h u ž i a ľ ,  d n e s  a n i  v z d e l a n í 
a  z a m e s t n a n í  ľ u d i a  n i e  s ú 
s c h o p n í  z a b e z p e č i ť  s v o j u  r o -
d i n u  b e z  p r í s p e v k o v  š t á t u . 
A  d e m o k r a t i c k ý  p o h ľ a d  n a 
v e c  h o v o r í ,  ž e  v š e t k y  d e t i  s ú 
s i  r o v n é .  Z a  r o d i č o v  r ó m s k e 
d e t i  n e m ô ž u .  N a p o k o n  b u d ú 
r o v n a k í  a k o  o n i  a  z a p a d n ú 
d o  z a č a r o v a n é h o  k r u h u .  C e s -
t a  H l i n o v o u  m e t ó d o u  n e v e d i e 
n i k a m .  P r i p r a v i l a  b y  o  r a d o s ť 
z  r o d i č o v s t v a  o s t a t n é  p r a c o -
v i t é  a  h o d n o t n é  r o d i n y . 

R ó m s k o u  p r o b l e m a t i k o u 
s a  z a o b e r a l i  v š e t k y  n a š e 
v l á d y  a  n e p o h l i  s a  z  m i e s t a . 
Tr a d í c i e  a  z a k o r e n e n é  z v y k y 
r o b i a  s v o j e  a  p r o t i  p a r a z i t o -
v a n i u  n a  v ä č š i n o v e j  s p o l o č -
n o s t i  j e  v  d e m o k r a t i c k e j  E u -
r ó p s k e j  ú n i i  ťa ž k é  s a  b r á n i ť .  
N a  S l o v e n s k u  ž i j e  4 0 0  a ž  5 0 0 
t i s í c  R ó m o v .  V  r ó m s k y c h  o s a -
d á c h  j e  a ž  9 9 - p e r c e n t n á  n e -
z a m e s t n a n o s ť  a  9 0  p e r c e n t 
R ó m o v  n e p r e k r o č i l o  h r a n i c u 
z á k l a d n é h o  v z d e l a n i a .  V i a c 
a k o  3 0  p e r c e n t  r ó m s k y c h  d e t í 
n a v š t e v u j e  z á k l a d n ú  š k o l u 
n e p r a v i d e l n e .  P ä ť k r á t  č a s t e j -
š i e  d o s t á v a j ú  z h o r š e n ú  z n á m -
k u  z o  s p r á v a n i a .       

R ó m o v i a  n e t v o r i a  h o m o -
g é n n u  s k u p i n u  a  o d b o r n í c i 
r a d i a  i n d i v i d u á l n y  p r í s t u p 
k  n i m .  P r a v d a  j e ,  ž e  s ú  v  E u -
r ó p e  u ž  7 0 0  r o k o v ,  č o  j e  d o s ť 
d l h ý  č a s  n a  t o ,  a b y  p o c h o p i l i , 
ž e  t u  s a  t r e b a  o  s e b a  p o s t a r a ť 
p r á c o u .  M o h l i  s p o z n a ť  v š e t k y 
e u r ó p s k e  e t n i k á  č i  n á r o d y  a 
m o h l i  o d k u k a ť ,  a k o  t o  r o b i a 
i n í .  D o s t á v a j ú   n a  c i g a r e t y ,  n a 
a l k o h o l ,  n a  j e d l o ,  n a  š a t s t v o , 
n a  t e l e v í z o r ,  n a  v š e t k o .  Ľ u d i a 
p r á c e  s ú  t r e s t a n í  t ý m ,  ž e  i m 
s t r h á v a j ú  d a n e  a  t i e t o  p e n i a -
z e  s a  r o z d á v a j ú  o .  i .  R ó m o m . 
T í  n e p l a t i a  a n i  n a  a r m á d u , 
p o l í c i u ,  z d r a v o t n í k o v ,  a n i  n a 
u č i t e ľ o v .  Ú d a j n e  v  M a ď a r s k u 
5 2  p e r c e n t  d e t í  d o  8  r o k o v  m á 
r ó m s k y  p ô v o d .  A l o j z a  H l i n u 
s t r a š í  n a j m ä  t o . 

P e t e r  J Á N O Š Í K

P O Z N Á M K A

Minister Čaplovič má odvahu, víziu i úctu k učiteľstvu

Naše stredné, stredné odborné 
a pomaly  aj vysoké školstvo dodáva 
z roka na rok  viac a viac absolventov naj-
väčšiemu súčasnému zamestnávateľovi 
na Slovensku – úradom práce. To je váž-
ny morálny problém (otrasenie alebo až 
strata predstáv mladých ľudí o zaradení 
sa do spoločnosti a o svojej budúcnosti), 
ale aj veľká národohospodárska strata – 
mladí absolventi doteraz využívali spolo-
čenské a rodičovské zdroje a teraz, keby 
to mali svojou prácou postupne vracať, 
znova sú odkázaní na pomoc spoloč-
nosti a rodiny. Morálna i materiálna stra-
ta narastá, ak  takýto osud čaká mládež 
s úplným stredoškolským a dokonca 
vysokoškolským vzdelaním. Za všetkým 
však nemožno hľadať iba  dajakú sveto-
vú krízu – veľký podiel má aj kríza nášho 
myslenia.

■ UNIVERZITNÝ BOOM
Je pravda, že po novembri 1989 

sme mali menej vysokoškolsky vzdela-
ných  ľudí ako  v najvyspelejších kraji-
nách, bolo treba čosi doháňať. Situácia 
však nebola ani zďaleka taká zlá, ako 
nás strašili svetové štatistiky. V USA 
a západnej Európe medzi vysoké školy 
sa rátali aj formy bakalárskeho štúdia, 
teda za vysokoškolsky vzdelaného sa 
bral aj absolvent dvoj-, trojročnej vysokej 
školy, kým u nás taká forma štúdia nebo-
la a nadstavbové štúdiá po absolvovaní 
stredných škôl s maturitou sa nechápali 
ako vysokoškolská kvalifi kácia. Začalo 
sa teda mohutné zriaďovanie nových 
vysokoškolských centier, otvárali sa fa-
kulty aj mimo sídla vysokej školy,  vznikli  
všemožné kurzy, ktoré za peniaze pri-
pravovali adeptov na prijímacie skúš-
ky, a rozličné sústredenia pre externe 
študujúcich, na ktorých podnikaví ľudia 
začali veselo zarábať. Najmä sa však 
rodili nové vysoké školy, odborne nedo-
statočne pripravené, pedagogicky pod-
vyživené, bez laboratórií, knižníc, skrípt 
a všeličoho, čo vysoká škola potrebuje. 
Mestské a územné samosprávy dostali 
väčšie právomoci a lokálpatriotizmus sa 
prejavil aj v snahe mať na svojej pôde 
vysokú školu, lebo to zvyšuje vážnosť 
mesta, a tak dnes ich máme aj  v Pú-
chove, Skalici, Sládkovičove... dovedna 

tridsaťsedem! To je najmenej sto fakúlt 
a možno sedemsto katedier, neviem, 
viem len, že nebolo toľko profesorov, 
ktorí by sa stali garantmi odborov, tak 
učili naraz  aj na troch  miestach – za-
čalo sa nedôstojné putovanie dôstojných 
pánov profesorov, neraz už v dôchodko-
vom veku, z mesta do mesta. Nezbohatli 
z toho, pravdaže, úplná väčšina boli 
dôchodcovia spred 1. januára 2004 a kto 
poberá dôchodok, vie, čo znamená tzv. 
starodôchodca. História sociálneho za-
bezpečenia nepozná u nás taký lapsus, 
akým bol úprava dôchodkov v čase pa-
novania ministra Kaníka a jeho nástup-
kyne Radičovej.  

■ ĎURICOV NÁZOR
Významný slovenský vedec, univ. 

prof. Milan Ďurica, ktorý približne päťde-
siat rokov učil na jednej z najstarších 
svetových univerzít v talianskej Padove, 
o bujnení slovenských vysokých škôl 
a univerzít a o ich vybavenosti raz na-
písal: „Normálna európska univerzita 
poskytuje každému svojmu profesorovi 
pracovný priestor, ktorý slúži výlučne 
jemu na prijímanie študentov, osobnú, 
študijnú a výskumnú činnosť, príruč-
nú knižnicu a asistenta, ktorého môže 
poveriť vybavovaním určitých vecí. (...) 
Priznám sa, že po návšteve najvyššie 
kvalifi kovanej univerzity v Bratislave 
som sa priam zhrozil, keď som videl na 
dverách neveľkej miestnosti, kde ma 
prijal kolega, tri či štyri mená učiteľov, 
ktorým slúži tá jediná miestnosť a v nej 
tri či štyri stolíky, ktoré predstavujú ich 
pracovný priestor. Na inej fakulte som 
videl na jedných dverách dokonca šesť 
či sedem mien. Už tento fakt má degra-
dujúci až devastačný vplyv na postave-
nie profesora. Na mnohých univerzitách 
platí zákon, že nikto nemôže nastúpiť 
do aktívnej pedagogickej činnosti prv, 
než by predložil dokument o svojom tr-
valom bydlisku v sídle univerzity alebo 
blízko  nej. Pojem lietajúcich profesorov, 
ktorý je na Slovensku takmer pravidlom, 
je na normálnych vysokých školách 
prakticky neznámy. (...) A keby som nie-
komu zo zainteresovaných ľudí vo svete 
povedal, koľko je na Slovensku vysokých 
škôl a univerzít, nebude mi veriť.“

Už vlani, keď  pr i vy tváraní novej vlády  Dušan Čaplovič  neuvažoval  o inej ponuke okrem kresla ministra školstva, bolo  to nielen sym-
pa t ické, ale dalo sa tušiť,  že vie, čo chce.  A vyslal signál, že sa  ide čosi diať.  Tušil som, že  vedec, vysokoškolský uč i teľ  a kreat ívne 
mysliaci poli t ik  načne dlho očakávanú zmenu učebného systému  od podlahy, povýši status uč i teľa a vrát i dôstojnosť  školám, pr ičom 
to nebudú opatrenia typu „škatule, hýbte sa“.  Skutočné  zmeny si už dávno vyžadovala si tuácia v spoločnosti ,  ekonomike a skladbe 
pr iemyslu i pr ienik informačných techník do všetkých oblast í ž ivota. Ver i l  som, že sa nezľakne stúpiť  mnohým na ot lak. Stalo sa. Reak-
cia zo strany Slovenskej rektorskej konferencie sa dala čakať  ako ref lex sebaobrany.   

 Slovenská republ ika stojí  pred najväčšími zmenami v   školskom s ystéme

Ján ČOMAJ – Foto: Ladislav LESAY

Ak sme poznali názor profesora, 
ktorý polstoročia prednášal na známej 
talianskej univerzite, nechajme si Talian-
sko aj na malé porovnávanie. Na Sloven-
sku momentálne máme  tridsaťsedem  
univerzít a vysokých škôl a ešte pár na 
ne naviazaných agentúr a súkromných 
školiacich stredísk, ktoré parazitujú  ešte 
aj na tej našej školskej biede, niekoľko 
detašovaných pracovísk a konzultač-
ných centier pre externých poslucháčov. 
Na päť a pol milióna obyvateľov. Talia-
ni, ktorí majú univerzity od 12. storočia, 
by pri počte asi  60 miliónov obyvateľov 
museli mať potom asi 360 vysokých škôl 
– a majú ich 54. Istotne, mechanicky 
sa to preratúvať nedá, lebo podľa tejto 
aritmetiky by na Slovensku stačilo šesť 
vysokých škôl a univerzít, ak by sme 
však brali na zreteľ tradíciu, potrebu re-
gionálneho zastúpenia, cirkvi, armády 
– stačilo by istotne dvanásť až pätnásť. 
Mnohí odborníci sa v tom aj zhodujú a už 
počet nad dvadsať považujú za nezmy-
sel. Najokatejší je asi prípad Trnavy, kde  
vedľa seba fungujú dve univerzity veľmi 
podobného zamerania a tretia tu má fa-
kultu!

■ NEZRODILI SA Z POTREBY
Čo je však  rovnako bolestivé, že 

naše vysoké školy sa zväčša nerodili 
z potreby života, praxe, národného hos-
podárstva, ale podľa predstáv alebo zá-
ujmu ich iniciátorov. A tak sa stáva, že 
úrady  alebo trh práce ponúkajú  voľné 
miesta v rozličných technických špeciali-
záciách, niet však  záujemcov, lebo niet 
na tieto disciplíny  odborne pripravených 
absolventov vysokých škôl, zato sa mes-
tom ponevierajú promovaní sociológovia, 
politológovia, historiografi , etnológovia, 
muzikológovia a masmediálni komuniká-
tori, či ako nazvať absolventov tohto od-
boru, ktorý nevedno či pripravuje budú-
cich publicistov, strihačov fi lmu alebo 
vymýšľačov televíznych reklám.  Podľa 
prieskumu spoločnosti Deloitte v piatich 
krajinách strednej Európy, na Slovensku 
až 80 percent (!) poslucháčov, požadu-
jú zmenu študijnej náplne alebo odboru 
štúdia, aby sa školy dokázali zladiť so 
súčasnými a perspektívnymi potrebami 
trhu práce. Nečudo, že potom stúpa aj 
nezamestnanosť absolventov univerzít 
a vysokých škôl, ktorí sa nevedia trafi ť 
do potrieb spoločnosti – ešte aj tri me-
siace po skončení štúdia  nemá prácu 
približne osem až desať percent vysoko-
kvalifi kovaných mladých ľudí práve pre 
nepraktické, neúčelné alebo neperspek-
tívne študijné zameranie. Veľké percento 
nezamestnaných absolventov tri mesia-
ce po skončení školy (okolo desať per-
cent)  v minulých rokoch  mali Katolícka 
univerzita v Ružomberku, Univerzita J. 
Seleyho v Komárne, na špici sú však 
Vysoká škola medzinárodnej politiky 
v Prešove (v roku 2010 až 26 percent), 
bratislavská Medzinárodná škola liberál-
nych štúdií  a Trenčianska univerzita A. 
Dubčeka v Trenčíne.  

■ CHÝBAJÚ REMESLÁ
Rast vysokoškolsky vzdelanej Slo-

vače môže byť potešiteľný, na druhej 
strane sa nám však zo života vytrácajú 
remeselníci, technicky zdatní a kvalifi ko-
vaní robotníci a najviac mladí vzdelaní 
poľnohospodári. Minister D. Čaplovič má 
aj túto našu akútnu a narastajúcu bolesť 
na mysli a – vidí sa mi – že opatrenia na 
zlepšenie stavu posúva dokonca do po-
predia: významovo aj časovo. Rovnako 
sa mi zdá, že aj tu mnohým bolestivo 
stúpa na otlaky. Pre detičky fajnovejších 
rodín bolo už samozrejmé, že bez prob-
lémov šli zo základnej školy na gymná-
ziá, tam sa už nejako pretĺkli, zmaturovali 
a ockovia ľahko zariadili, aby sa dostali 

na vysoké školy, najmä ak tých súkrom-
ných škôl je u nás požehnane – a pre tie 
je každý poslucháč zdroj peniažkov! A tu 
zrazu jasné kritérium: stanovená hranica 
priemeru známok pre gymnáziá (prísnej-
šia) a pre odborné stredné školy s matu-
ritou (o niečo miernejšia).  Možno zvážiť, 
či v prípade gymnázií by neboli na mieste 
aj prijímacie skúšky, ale len ako poistka, 
nie ako výmena za prospechový prie-
mer – ten sa totiž ťažšie ovplyvňuje ako 
výsledok pohovorov: bolo by treba pod-
platiť päť, šesť, možno aj sedem učiteľov 
jednotlivých odborov na predchádzajú-
cej škole... A najmä, aby sa učebné od-
bory neurčovali podľa  kádra pedagógov, 
ktorí sú poruke, ale podľa potrieb okolia, 
po konzultáciách s perspektívnymi za-
mestnávateľmi, s vopred dohodnutými 
možnosťami  učebnej praxe, dokonca 
s pomocou pri vybavení dielní, majstrov 
praktického výcviku a možno aj fi nanč-
nou spoluúčasťou na príprave budúcich 
zamestnancov, majstrov a technikov pre-
vádzky.

■ ŤAŽKÝ BATOH
Dvadsať rokov sme počúvali, čo 

ktorý minister vykoná – a ešte aj taká 
bazálna vec učenia ako sú učebnice – 
aj tie stále chýbajú. Som presvedčený, 
že teraz sa toho chytil človek, ktorého 
problém drží dávno za srdce. V tom je 
garancia. Som veľmi rád, že sa podobný 
názor prejavil už aj v tlači, málokedy na-
klonenej k aktivitám Ficovej vlády. V is-
tom denníku prodekan Prírodovedeckej 
fakulty UK doc. RNDr. Branislav Bleha, 
významný slovenský demograf, píše: 
„Držím palce a kvitujem ministrovi škol-
stva, že tlaku nechce ustúpiť. Áno, nech 
sa ešte bezodkladne pozrie na dobré 
návrhy, ktoré zlepšia kritériá kvality, ale 
iba v smere ich sprehľadnenia (...) Žiad-
ne ústupky v tvrdosti kritérií. Je to prvý 
krok.“

Čaplovič ide do toho v čase  ne-
prajnom, vo svetovej kríze a vládnych 
snáh šetriť, aby sme dodržali požado-
vanú úroveň verejných fi nancií, zadl-
ženosti a sociálnych istôt. Nebude mať 
na rozdávanie. A predsa aj ekonomike 
školstva a postaveniu učiteľov chce 
razantne a citeľne pomôcť. Politici – aj 
z druhého či tretieho tábora – by mali 
pochopiť, že v danej chvíli naozaj nejde 
o stranícke fazuľky, ale  o Slovensko. 
V ňom by vzdelanie malo byť najcennej-
ším kapitálom, učiteľské povolanie cťou 
i dobrým zamestnaním a škola pýchou 
národa. 

■ TALIANSKO EŠTE RAZ
Ak sme už použili krajinu najstar-

ších univerzít – Taliansko – ako meradlo 
našej situácie v školstve, spomeňme 
ešte raz pána profesora Ďuricu. V cito-
vanom článku (Kultúra, 5/2010) uviedol, 
že by sme nemali zabúdať, aké sú vo 
vyspelom svete mzdy učiteľov. Vyso-
koškolskí učitelia napríklad majú platy 
rovnocenné platom sudcov, asistenti ako 
sudcovia na okresných súdoch, profe-
sori ako predsedovia krajských senátov. 
V niektorých krajinách je to dokonca via-
zané zákonom. 

Zatiaľ sa môžeme len trpko pous-
miať. Pre nás sa zdá byť nedostižné aj 
to, aby do roku 2020 vzrástli mzdy uči-
teľov na 75 percent priemernej mzdy 
iných vysokoškolsky vzdelaných ľudí. 
Ak by sa dosiahla tá prvá méta, mala by 
nasledovať tá, o ktorej hovoril profesor 
Ďurica. Lebo ťažko sa zvýši dôstojnosť 
učiteľského stavu, ak by sa zabúdalo na 
mzdy.

Osvietenstvo malo  jednu poučku: 
Čím bude viac  učiteľov, tým bude treba 
menej sudcov. 

Múdra poučka!

Čo straší Hlinu?
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„Za mnohých, za t isíce sloven-
ských kresťanov vyslovujeme 
zásadné odmietnutie  vystupova-
nia, rozprávania a konania  Jána 
Figeľa v pozícii vedúceho súčas-
nej slovenskej opozície. Tak tot iž 
verejne a stále častejšie vystu-
puje,“ píše sa v stanovisku SKS, 
z ktorého citujeme. 

 
„Vieme, že vaša opozičná situ-

ácia nevznikla prot i vašej vôli:  Vy ste 
chceli hrdinsky bojovať  prot i  ľavic i, 
prot i (vraj) ešte aj dnes komunizmu 
a myslel i  ste si, že na to treba by ť  za 
hoci jakú cenu v hoci jakej pol i t ickej 
opozíc i i ,  v opozíc i i  s kýmko ľvek. Ne-
chali  ste si,  prepáč te, hlavu otočenú 
dozadu, do minulost i...  Nepochopil i 
ste, že v inej poli t ickej pozíc i i  – a 
tá vám bola na dlani – by ste boli 
mohli  pre slovenských ver iacich, pre 

kresťanov a kresťanstvo, pre kres-
ťanské Slovensko vykonať  neporov-
nate ľne viac. A bez r izika f ľakov na 
vlastnom habite. Nepochopil i  ste to? 
Stále konáte tak, ako by ste mali t r-
valú pozíc iu nebojácneho proroka, 
ako by ste nemali v inu za vznik sta-
vu, k torý pokladáte za zlý. Nestač í 
iba pr ipomínať,  aký poli t ický vek má 
KDH. S tým vekom ide a rast ie aj 
zodpovednosť !  Za vykonané, aj za 
nevykonané. KDH si musí uvedomiť 
aj toto. Aby sme sa neocit l i  pred 
mútnou mlákou aj pr i budúcich pre-
zidentských vo ľbách. Už sú signály, 
že to tak môže by ť...“

■ NEPOCHOPITEĽNÉ SPOLKY
V rozsiahlom stanovisku sa  

ďalej uvádza: „Nechápeme, ako sa 
mohlo stať,  že sa KDH, teda dekla-
ratívne kresťanská (katolícka?) poli -

t ická strana, spoji la aj s tými opozič -
nými poli t ikmi, k torí šír ia a verejne 
deklarujú svoje prot ikresťanské po-
stoje a presadzujú nekresťanské 
programy. Prečo, s akým cie ľom ste 
sa spoji l i  s tými, k torí zápasia iba o 
moc a výhody z moci? Akú víziu ste 
mali,  keď  ste sa pr idali  k tým, k torí 
nezakry to odmietajú slovenskú štát-
nosť,  k tým, k torí bol i  od  zač iatku 
a verejne prot i nej, a s tými, k torí 
tr valo doma i mimo domova syste-
maticky pracujú na oslabovaní a po-
stupujúcej deštrukci i  nezávislost i a 
integr ity Slovenskej republiky, verej -
ne a systematicky falšujú slovenské 
dejiny, Slovensko a Slovákov chcú 
zat lač iť  do pozíc ie neschopného a 
nesvojprávneho subjektu a vydať  ho 
napospas nenásytným? Nemôžeme 
pr i jať  a podporovať  pol i t iku nená-
vist i ,  k torá  srší z vašich prejavov,“ 

Do redakcie sme dostali otvore-
ný list veriacich občanov z farnosti 
Banská Bystrica-Radvaň emeritnému 
arcibiskupovi Róbertovi Bezákovi. 
Uverejňujeme jeho skrátenú verziu.

„Pán biskup, prijmite vážne na-
pomenutie od svojich spolurodákov. 
Katolícky kňaz má by ť dobrým prí-
kladom pre spoluobčanov. Vy nie ste. 
Lámete s ľub kňazskej poslušnosti 
ako suchý prútik. Neodstúpili ste 
z funkcie dobrovo ľne. Museli Vás od-
volať. Historická hanba pre Cirkev na 
Slovensku, aj pre Vás. Zakázali Vám 
vystupovať v masmédiách, Vy vzdo-
rovito vystupujete. 

Závratná kariéra z priemerného 
kláštorného kňaza na arcibiskup-

ský stolec Vám zakrúti la hlavu. Po 
nástupe na prvej schôdzi s kňazmi 
diecézy ste vyhlásil i, že v priebehu 
roka nebudú žiadne personálne pre-
suny. Ale o nieko ľko dní po hádke so 
svojím predchodcom arcibiskupom 
Jánom Sokolom ste sa začali mstiť 
ako zdatné feudálne knieža. Sokolo-
vi ste ukázali dvere a jeho priateľom 
tiež. Mons. Javor, Mons. Tóth a ďalší 
desiati starší, obetaví kňazi, k torí za 
desaťroč ia v kňazskej službe urobili 
mnoho duchovného a materiálneho 
dobra pre ľudí v diecéze, odrazu Vám 
zavadzali. Vyhodili ste aj Františka 
Očenáša, bývalého správcu farnosti 
v Jacovciach, rodisku J. Sokola. Pán 
Bezák, ukrivdil i ste dobrému kňazovi. 

Z jeho iniciatívy si postavili veriaci 
v jacovskej farnosti od roku 1969 do 
roku 1986 dva nové kostoly vo f i l iál-
kach a dva, vrátane farského, pod-
statne zväčšili a obnovili. Postavil i aj 
novú farskú budovu.

Iste si spomeniete, ako Vás pro-
si l pán farár, aby ste ho ponechali vo 
farskej pastorácii, že sa cíti zdravot-
ne ve ľmi dobre. Ve ľkokniežatsky ste 
ho odbil i: „Máte zastaralé spôsoby, 
ste prísny, doba je iná. Ja arcibiskup 
som liberál! “ Zronený farár sa Vás 
opýtal: „Kam mám teraz ísť?“ Ned-
balo ste odpovedali: „Choď te, kam 
chcete. Hoci aj hore na Kysuce alebo 
dolu Váhom,“ výsmešne ste zakonč i l i 
rozhovor. Neboli ste ľudský biskup, 

Beriem do ruky „t ranspa-
rent “ a hlasno v ystupujem 
prot i  re láciám ako Farma, Ho -
te l  Paradise č i  Farmár hľadá 
ženu. Nemienim sa ako normál -
ny občan Slovenskej republ iky 
pozerať  na odpad, k tor ý v ko -
nečnom dôsledku ovply vňuje 
správanie det í ,  mladistv ých č i 
mládeže…

Kým niekedy bo l  prehrešok 
vys ie lať  v  te levíz i i  nev inný ak t 
bozkávania sa,  dnes sa sexuálne 
radovánky č i  dos lova porno bez 
problémov prav ide lne objavujú 
na obrazovkách v h lavnom vysie -
lacom čase.  Možno dobr ý zámer 
ukázať  S lovensku,  čo to zname-
ná farmárč i ť,  s tarať  sa o doby tok 
č i  svoju chalupu,  sa zmeni l  na re -
al i t y  šou p lnú int r íg,  vu lgar izmov 
č i  degradovania ľudskej  by tost i . 
Ako s i  n iek to môže dovo l i ť  v y-
s ie lať  ser iá l  nerešpek tovania 
ľudskej  dôsto jnost i? Proces š ika-
novania? Obscénnosť? Si tuác ie 
a konf l ik t y,  k toré smerujú k ve -
re jnému podnecovaniu porušovať 
zákony? 

Mám 17 rokov,  som študent 
Obchodnej  akadémie v Banskej 
Byst r ic i  a t iež nov inár  a šéf re -
dak tor  spravodajského por tá lu 
Student24.sk,  a le n ikdy by som 

s i  nedovol i l  rob i ť  v  médiu taký to 
nemorálny bulvár.   T iež by som 
s i  nedovol i l  rob i ť  z  č i t ate ľa a lebo 
d iváka panáč ika na špagát iku a 
už vôbec by som sa mu nesnaž i l 
pokazi ť  jeho budúcnosť.  Hanbím 
sa za n iek toré s lovenské médiá 
a za ľudí,  k tor í  ich znehodnocu-
jú,  n ič ia  a menia na prost r iedky, 
k tor ými len zve ľaďujú svoj  b izn is . 
Nemám nič  prot i  podnikaniu,  do -
konca sa sám oň  zaujímam, a le 
rázne odmietam prof i tovať  na 
ľudskej  h lúpost i ,  vu lgar izmoch, 
aférach a int r igách.  Pý tam sa 
preto,  kde je Rada pre vys ie lan ie 
a ret ransmis iu a čo robí?? Poze -
rá Farmu? Tak prečo nezasiah -
ne? Spôsob,  akým sa komerčné 
te levíz ie  rozhodl i  pr i lákať  k  sebe 
divákov,  je  neakceptovate ľný, 
nemorálny a neet ický.  Preto vy-
zývam kompetentných,  nájd i te 
v sebe pot rebnú zodpovednos ť  a 
zastav te to,  čo dnes v idí  a j  do -
rasta júca mládež vo večerných 
hodinách na te levíznych obra-
zovkách.  Zabráň te  negatívnemu 
vp lyvu na diváka,  teda v tomto 
pr ípade na mladého č loveka,  k to -
r ý sa vo veku 14 až18 rokov for-
muje a ber ie s i  pr ík lady z oko l ia.

Jaroslav DODOK

Myslím si, že to bol A. S. Puškin, 
kto povedal, že literárny časopis, aby 
prežil, musí si zobrať na pomoc aj po-
litiku. Spomenul som si na to pri čítaní  
príspevku v SNN od Jána Čomaja o ne-
veľkom náklade Slovenských pohľadov. 

Smutno je č loveku z toho, keď 
sa dozvedá o nízkom záujme ve-
rejnosti o literárne dianie na Slo-
vensku, teda aj o tom, čo sa píše 
v tomto časopise. Možno je to sku-

točne aj preto, že dnešní spisovate-
lia sa málo zaujímajú o politiku, že  
málo ich je vidieť na stránkach dennej 
tlače, v rozhlase a televízii. Možno 
nemajú záujem o podobnú publicitu, 
skôr si však myslím, že dôležití ľudia 
v redakciách týchto médií nepovažujú 
za potrebné poskytovať im viac pries-
toru. Nečudujme sa teda, že verejnosť 
sa potom o niekom dozvedá, že to je 
alebo bol spisovateľ, až keď sa ob-

javí jeho par te alebo kniha vo výkla-
de. Čitateľa by však zaujímalo aj to, 
ako sa č lovek, ktorého knihu si kúpil 
a prečítal, pozerá na bežné ľudské 
problémy, na zdražovanie, nezamest-
nanosť, chudobu... Máme síce kvali-
f ikovaných odborníkov, komentátorov 
a politológov na objasňovanie diania, 
no slovo spisovateľa je predsa len za-
ujímavejšie. Dokáže narábať so slova-
mi tak, aby aj presvedč i l a aby sme 

hovorí sa ďalej o.i .  v kr i t ickom po-
stoj i  SKS. 

„Nemôžeme súhlasiť s takýmto 
postojom. Č i  vy, pán predseda, ne-
viete, že to protirečí aj tomu jedno-
duchému a základnému prikázaniu 
evanjelia? 

■ POLITIKA NENÁVISTI
A zrejme to nevedia ani ostat-

ní vaši spolupracovníci, funkcionári 
KDH, ktorí neraz hovoria tak, ako 
by aj vás chceli v tom neprijate ľnom 
počínaní prekonať. Ako si máme vy-
svetliť, že z pozície nenávisti sa vy-
slovujete aj o polit ikoch minulosti a 
že slepo kráčate s tými, čo by chceli 
zvaliť všetky zákonne ustanovené 
autority nášho štátu, že bez zábra-
ny šliapete s nimi na symboly samej 
štátnosti? A keď toto pr ipomíname, 
nemyslite si, že sme nekrit icky slepí. 
Nie sme slepí, ale vnímame aj hierar-
chiu hodnôt a ich význam pre vyšší 
celok. To by mali vedieť aj polit ici – 
vy, keď demonštrujete rešpekt pred 

poriadkom svojej cirkvi, predovšet-
kým. Myslíte si, že takéto vaše vystu-
povanie neškodí práve jej autor ite? 
Nemôžeme tiež nepripomenúť – a 
nerobíme to radi, že sa dlhší čas ho-
vorilo aj o vašich osobných záleži-
tostiach, ktoré nijako nepodporovali 
vašu autoritu, autor itu kresťanského 
polit ika v slovenskej polit ike. Zdá sa 
však, že vám to – musíme zdôrazniť: 
špičkovému kresťanskému polit iko-
vi! – nič nenapovedalo, takže vznikol 
dojem, že polit ik musí ísť bezohľadne 
za svojím polit ickým cie ľom... Prečo 
ste pochybnosti neodstránili?

Pán predseda Figeľ, robíme to 
v dobrej vôli a s dobrým cie ľom. Uro-
bil i sme to dokonca aj s vedomím, 
že sa vystavujeme istému r iziku... 
Myslíme si, že váš t ichý odchod zo 
zastávanej pozície by bol znamením 
osobného i spoločenského dobra, že 
by bol rosou na letnej lúke...“ 

Ábel KRÁĽ
Medzititulky: SNN

la na nízku mravnú úroveň Pohody. 
Festivalovej Pohody v Trenčíne. Po-
dobne ste sa zvidite ľnili v médiách 
ako populárny l iberálny arcibiskup. 
Na Hríbovu otázku: „Čo je hr iech?“ 
ste dali pr ipravenú odpoveď: „Tu,
v družnej besede nie je vhodné deba-
tovať na túto tému.“

Č iže z ľahč i l i ste pojem „hr iech“. 
Lajdáckou odpoveďou ste polichoti l i 
ľahkomyse ľným divákom.

Pán Bezák, čo Vám hovorí sve-
domie, keď  vidíte,  ako sa Vaši 
rodič ia sužujú? Prosíme Vás, unik-
nite zo siete podlých l iberalistov. 
V tíšine kláštornej kaplnky, v ľútosti a 
prosbách k Ježišovi nájdete odpuste-
nie a uzdravenie duše aj tela.

Prosíme za Vás milosrdného 
Boha.“

Podpisy signatárov máme 
v redakcii.

F i g e ľ  n e m ô ž e  n a p r e d o v a ť

Uniknite zo siete neoliberálov

Odpad v televíznom v ysielaní

Časopisy, spisovatelia a politika

ako ste  o sebe tvrdi l i. Vraj ste chce-
l i by ť ľudský a ľudový. Vraj preto ste 
iš l i medzi mládež na festival Pohoda. 
Vraj preto ste sa dali pozvať do re-
lácie Večer pod lampou. Oboje mo-
deroval Štefan Hríb, známy nepriate ľ 
katolíkov. Pripravil kamery, aj otázky 
a odpovede. 

Pán Bezák, na Pohode ste mali 
využiť možnosť predstaviť Ježiša 
Krista – Boha-č loveka ako príťažlivý 
vzor pre mladých ľudí. Ale to nebo-
lo v Hríbovom pláne, ani vo Vašom. 
Na Hríbovu otázku ste odpovedali 
populisticky, aby sa to páč i lo rozváš-
neným, samopašným ľuďom na scé-
ne aj pred televíznymi obrazovkami. 
Vaše prirovnanie „Boh je taká poho-
da“ poníži la Boha, večnú vševládnu, 
absolútne dokonalú bytosť. Tvorcu 
vesmíru a ľudstva, nášho láskavého 
Nebeského Otca ponížila a potupi-

ich aj pochopili. Okrem toho, ak sa ku 
všetkým témam bude vyjadrovať iba 
niekoľko ľudí, potom nastáva stav, 
že už dopredu vieme, čo nám pove-
dia alebo napíšu trebárs o Putinovi, 
Ficovi, homosexualite, Pussy Roit..., 
a netreba nám v čítaní pokračovať. 
Slovo spisovateľa by nám túto oblasť 
života osviežilo. 

Nedávno navštívil Ruské cent-
rum vedy a kultúry v Bratislave šéf-
redaktor Literaturnej gazety Jurij 
Poľakov. Je to časopis, ktorý prežil 
Stalina, Chruščova, Brežneva, Gor-
bačova a celkom slušne prežíva aj 

dnešné časy. Možno je to tým, že 
redaktori a spisovatelia, ktorých ľu-
dia poznajú zo stránok tejto gazety, 
publikujú a majú priestor aj v dennej 
tlač i. Vyjadrujú sa ku všetkému, čo 
sa deje na politickej scéne v Rusku. 
Ak tento príklad z bývalej krajiny so-
vietov vyvoláva na tvárach niekoho 
iba úškrn, mal by vedieť aj to, že 
v Rusku vychádzajú desiatky „tlstých“ 
literárnych časopisov objemnejších 
ako naše SP – a žijú. Verejnosť ich 
kupuje a číta. Nenaparujme sa teda, 
že žijeme v civilizovanejšom svete. 

Rudolf  SLEZÁK
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Tradícia Jarného knihobrania pokračuje
Vydavateľstvo Matice slovenskej založi lo svojím Jarným knihobraním tradíciu, k torá jednoznačne 
obohacuje mapu kultúrnych podujat í v našom hlavnom meste. Tohto roku sa v Klube slovenských 
spisovateľov stret l i  27. marca nielen pracovníci vydavateľstva a predstavenstva Matice slovenskej 
spolu s autormi prezentovaných knižných t i tulov, ale aj vďační č i tatel ia všetkých vekových kategóri í . 
A veru bolo čo bilancovať ! Oslovil i  sme r iaditeľa VMS Stanislava MUNTÁGA, aby našim č i tateľom 
pribl íž i l  toto zaujímavé podujat ie.

Vydavateľstvo Matice slovenskej potešilo milovníkov literatúry

Autor širokospektrálnych záujmov a tém
A n t o n  B l a h a :  R á d  s a  p ý t a m ,  a j  p o č ú v a m ,  Š p o r t p r e s s  B r a t i s l a v a ,  2 0 1 3

Autor je civilným povolaním renomovaný právnik, vedie známu bra-
tislavskú advokátsku kanceláriu, no jeho záujmy ďaleko a široko 
presahujú oblasť paragrafov a práva. Je jedným z predstaviteľov 
Kysuckej kultúrnej nadácie, veľmi aktívnej a činorodej skupiny ľudí 
rozsypaných po svete, ale verných svojmu kraju. 

Je športovým nadšencom, roky viedol jedno slovenské špičkové basket-
balové družstvo, znalcom svetového výtvarného umenia, donátorom sloven-
ského maliarskeho a sochárskeho kumštu, zakladateľom Kysuckej galérie... 
i aktívnym publicistom a esejistom, autorom  úspešných kníh esejí a malých 
úvah Nepíš to, otec a Rád vám protirečím, editorom a spoluautorom spomien-
kovej knihy na prvé protestné vystúpenie študentov proti dogmatickému re-
žimu na jar v roku 1956 Pyžamová revolúcia, častým hosťom na stránkach 
Literárneho (dvoj)týždenníka a občasným i na našich stránkach. Do svojho 
literárneho programu si zaradil aj smelý plán: knihu rozhovorov so sloven-
skými osobnosťami  z rozličných sfér života: so všetkými tromi prezidentmi 
novodobej histórie Slovenskej republiky, s predstaviteľmi právnického sveta 
s medzinárodným zvukom – akademikom Európskej akadémie vied a umení, 
matičiarom, nedávno zosnulým Milanom Čičom a prvým Slovákom na poste 
prezidenta Medzinárodného súdneho dvora v Haagu Petrom Tomkom, s ta-
jomníkom Vlada Clementisa Matejom Andrášom, významným archeológom, 
profesorom Vladárom, invenčným vedcom elektroinžinierom doc. Ottom 
Bergerom, nezabudnuteľným vodohospodárom Júliusom Binderom, členom 
svetovej olympijskej exekutívy Vladimírom Černušákom, neúnavnou bojov-
níčkou proti rakovine Evou Siráckou,  koncertnou speváčkou, dcérou veľké-
ho Janka Blahu Evou Blahovou, s večne mladíckou Máriou Kráľovičovou, 
s románopicom Ladislavom Ballekom, básnikom a spisovateľom literatúry 
faktu prof. Jozefom Leikerom, s významným sochárom Jozefom Jankovi-
čom, maliarom Ondrejom Zimkom aj s už nežijúcou spisovateľskou autoritou 
Ladislavom Ťažkým.

Ján ČOMAJ,  Dušan D. KERNÝ    

Zhováral sa Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

tulov. Urč i te si za každým z nich 
stojí te, ale predsa len, k tor ý 
z nich vás ako dlhoročného vy-
davateľa najviac zaujal a prečo?

Aj tento rok sme sa snaži l i , 
aby kolekcia predstavených diel 
zah ŕňala rôzne žánre a témy, lebo 
naša edičná č innosť  je žánrovo ši -
rokospektrálna. Ťažké by mi bolo 
vypichnúť  jedno dielo, lebo každý 
projek t je osobitý. Predstavi l i  sme 
dva nové zväzky z monumentálne-
ho autorského projek tu Drahosla-
va Machalu Slovenská v last iveda, 
čo je nesmierne pútavá, vzrušujú-
ca púť  po pozoruhodnost iach, dej -
inných udalost iach a osobnost iach 
slovenských krajov a v nich jed-
not l ivých miest a dedín a ja osob-
ne žasnem nad tou sumou objavne 
podaných informácií,  k torú autor 
do tohto diela v loži l .  A le rovnako 
žasnem nad tým, akým spôsobom 
dokázal Mar ián Tkáč  podať  ž ivot-
ný príbeh Bernoláka v rovnomen-
nom diele. Úplne z iného súdka 
je kniha Anny Zelenkovej Veci na 
dne duše, k torá prezentuje dva 
doteraz neznáme rukopisy Štefana 
Krčméryho,  a bolo dojímavé, keď 
sa autorka na knihobraní po pr vý 
raz osobne stret la s Krčméryho 
dcérou Jelou Krčméry-Vr te ľovou. 
Kniha Jany Judinyovej o Natál i i 
Oldenburgovej z Brodzian zase 
prezentuje donedávna zámerne 
ignorované fak ty o „š ľacht ickom“ 
vk lade do slovenskej kultúr y a l i -
teratúry. Dielo Jaroslava Vlnku Za-
stávky na znamenia je kolekc iou 
vysoko kval i tnej l i terárnej kr i t iky, 
k torá je pre ďalš iu cestu l i teratú-
r y neodmysl i te ľná, nuž a román 
Mar iána Grupača Poltv in je zasa 
nevšedným l i terárnym exper imen-
tom, k tor ý kr i t ikov iste zaujme. 

Napokon sme pr ivítal i  aj  dielo 
z úplne opačnej st rany dej inného 
spektra slovenskej l i teratúry, nové 
vydanie prastar ých spisov Život 
Konštantína a Život Metoda, k toré 
predstavi la výnimočná osobnosť 
– profesor Milan Ďur ica. Takže 
vyber te si  z toho všetkého každý, 
čo sa vám páč i ,  čo vás oslovuje. 
Ak si  náhodou nevyber iete, máme 
v ponuke ďalších vyše štyr idsať 
knižných noviniek...

●  Čo zaujímavé chystá VMS 
pre č i tateľov v tomto roku? Č ím 
potešíte slovenských milovní -
kov kvali tných kníh? 

Je toho ve ľa, čo by sme chcel i 
vydať.  Slovensko je národ spiso -
vate ľov a keď  vám tí vzácni ľu-
dia posielajú a nosia zhmotnenie 
svojej často celoživotnej a úplne 
nezištnej t vor ivej  námahy –  je 
mi niekedy hrozne ľúto, ako málo 
z toho množstva vzácnych tex tov 
má šancu zrodiť  sa ako kniha. 
Takže opäť  sme spracoval i  nejaké 
projek ty, podal i  ž iadost i  o gran-
ty a netrpezl ivo čakáme, čo si 
prís lušné komisie všimnú a pod-
por ia, obchádzame samosprávy, 
sponzorov a snažíme sa zaf inan-
covať  čo najv iac projek tov. Keďže 
je jubi le jný rok, pr ipravujeme na-
prík lad nové popular izačné spra-
covanie dejín Mat ice slovenskej od 
jedného z najpovolanejších na túto 
tému – Tomáša Winklera. Novoza-
loženú edíc iu Slovenské príbehy 
sa chystáme obohat iť  o skvelé die -
lo z tvor ivej dielne Jána Čomaja. 
Máme nieko ľko vážnych projek-
tov vecnej l i teratúry, naprík lad na 
tému dávnej minulost i  Slovenska a 
Slovákov, ale o tom hádam radšej 
niekedy nabudúce...

●  Ako by ste charakter izo -
vali vašu jedinečnú knižnú akciu 
Jarné knihobranie? Neuvažovali 
ste nad jej akceleráciou do väč -
šieho podujat ia?

Jarné knihobranie v brat is lav-
skom Klube spisovate ľov má zat ia ľ 
len nieko ľkoročnú t radíc iu a uvi -
díme, ako sa bude vyví jať  ďalej. 
Záver roka je vo vydavate ľstve 
t radične ve ľmi hekt ický, vychá-
dza množstvo nových kníh, nuž sa 
snažíme na jar predstaviť  n iečo 
z tej to – pr inajmenšom v ostatných 
rokoch – bohatej úrody. Scenár 
podujat ia je jednoduchý. Ide nám 
o autorskú výpoveď,  keď  každý 
autor povie o svojom diele niečo 
osobné, čo v knihe samotnej mož-
no nenájdete.  Zároveň  nám však 
ide o neformálne stretnut ie a vzá-
jomnú diskusiu ľudí knihy, s k tor ý-
mi nás spájajú pracovné, t vor ivé 
i  pr iate ľské väzby.  Tento rok vy-
prevádzal knižky spolu s predse-
dom Matice slovenskej Mar iánom 
Tkáčom majster spisovate ľ  Jaro -
slav Rezník, k tor ý je aj  č lenom 
prezídia MS.

●  Na nedávnom Jarnom kni -
hobraní ste predstavil i  sedem t i -

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

povedal novinárom predseda spolku 
Maroš Mačuha. Bisťu, veľmi zvláštne 
vyhlásenie. Vypoklonkovať z námestia 
Ľ. Štúra Súsošie štúrovcov sa okrášľu-
júcim mládencom nepodarilo, a to naj-
mä vďaka Matici slovenskej.  Vrhli sa 
teda na podvodnú archeológiu, navyše 

za asistencie dvoch policajných člnov. 
Aspoň si príslušníci našej riečnej polí-
cie zatrénovali, keď ich už platíme z na-
šich daní. Nič proti Márii Terézii. Bola 
to panovníčka so vzťahom k Bratislave, 
kde ju ostatne aj korunovali, a vďaka 
nej sa vo vtedajšom Uhorsku realizova-

li takzvané tereziánske reformy, pričom 
v otázke školstva jej viac ako úspešne 
radil Slovák Adam František Kollár. 
Avšak spomínaný pamätník sa viazal 
najmä na maďarské oslavy 1000 rokov 
„zaujatia vlasti“, čo symbolizovali dva-
ja honvédi, (ne)nápadne umiestnení  po 

bokoch kráľovnej, aby reku bolo jasné, 
kto je tu pánom. Nečudo, že keď sa 
v roku 1921 objavili snahy o obnovenie 
Uhorska, tak sa legionári, ale aj Sokoli 
a ďalší občania Bratislavy mierne nasr-
dili a bolo po súsoší. Hľadať jeho kúsky 
kdesi na dne Dunaja nie je nič iné ako 

pokus znova a za účasti niektorých 
médií rozvíriť diskusiu okolo nahrade-
nia štúrovcov pomníkom maďarizácie. 
Ostatne, takýchto pomníkov umiest-
nila vtedajšia uhorská vrchnosť po  
„Feldvidéku“  hneď niekoľko, podobne 
ako keď pes zdvíhajúc labku značkuje 

svoje teritórium... Na veľké sklamanie 
okrášľovačov sa však nič nenašlo. Na-
príklad taká hlava Márie Terézie by ich 
určite potešila a patrične medializova-
ná by azda pomkla magistrát k vypísa-
niu nejakého referenda, keď už pred-
tým bol počet podpisov „za súsošie“ 

ani nie polovičný voči tým občanom, 
ktorí povedali jasné „nie“. 

Aby som do celej veci vniesol jas-
no, obrátil som sa na britských vedcov, 
keďže len čo sa objaví na internete 
voľajaká vtákovina, pripisujú ju prá-
ve im. Tí mi  prísne dôverne oznámili, 
že hlava Marky Terezky sa už dávno 
po masívnych povodniach v polovici 
dvadsiateho storočia odgúľala dole 
Dunajom a momentálne sa nachádza 
v Budapešti. Maďarskí riečni policaj-
ti ju našim aktivistom určite pomôžu 
hľadať. Len aby nakoniec neskončila 
v niektorom budapeštianskom múzeu, 
ako tisícky vzácnych historických nále-
zov zo Slovenska.

Marek Danko

Aspoň  si zatrénovali príslušníci riečnej polície

H U M O R E S K A
Nebojte sa, milí čitatelia, nechcem 

vám servírovať horor na motívy le-
gendárnej Ireny Čubírkovej, ktorá 
túto časť tela svojho manžela umiest-
nila do vlakového WC na trase Trnava 
– Bratislava. V našom prípade ide o 
hlavu korunovanú a chvalabohu mra-
morovú. Bratislavský okrášľovací 
spolok totiž nedávno hľadal v Dunaji 
pomocou sonaru zvyšky pomníka 
Márie Terézie, ktoré tam nahádzali 
československí legionári roku pána 
1921.  „Náš spolok už dlhodobo vyví-
ja aktivity na vrátenie tohto pomníka, 
a preto napríklad nález nejakého arte-
faktu by bol pre nás milým počinom,“ 

Po krátkej chorobe zomrel 21. marca 
2013  deväťdesiatjedenročný ľudový spevák 
a rozprávač, Mlynčan Jozef Majnič – náš Jóži 
báči.  Najstarší muž najslovenskejšej lokality 
Maďarska sa mimoriadne zaslúžil o zachova-
nie materinského jazyka a kultúrnych hodnôt 
našej národnosti. 

Jozef Majnič sa narodil 22. marca 1922 
v Mlynkoch (Pilisszentkereszt), ľudovú školu nav-
števoval vo svojej rodnej obci, neskôr vo Verešvári 
(Pilisvőrősvár) sa vyučil za kolára. V roku 1944 ho 
odviedli na vojnu, na fronte padol do zajatia, zo Si-
bíri sa vrátil v roku 1946. Už ako mladý sa zapojil do 
miestneho ochotníckeho divadelného, hudobného 
a verejného života. Popri svojej remeselníckej práci 
45 rokov pôsobil ako veliteľ miestneho hasičského 

zboru. Bol nositeľom titulu Čestný občan obce Mlynky. Večne mladý ľudový spevák a rozprá-
vač Jozef Majnič v posledných rokoch bol nielen najstarším mužom najslovenskejšej lokality 
Maďarska, ale zároveň naďalej aj jedným z najaktívnejších členov slovenskej národnostnej 
pospolitosti v Pilíši. Náš Jóži báči cez dlhé desaťročia zachovával, pestoval a sprostredkúval 
dedičstvo našich predkov – svojské archaické nárečie, zvyky a kultúrne tradície Pilíšanov. 
Ako spoluzakladateľ mlynského ľudového speváckeho zboru od samých začiatkov bol ne-
smierne aktívnym členom Slovenského pávieho krúžku v Mlynkoch, pritom aj jedným z naj-
lepších znalcov slovenských ľudových piesní pilíšskeho regiónu. Mlynčania mu môžu za veľa 
ďakovať aj v oblasti miestneho slovenského cirkevného života. Počas veľkonočných sviatkov 
vyše sedemdesiat rokov spieval rodákom slovenské pašie. Jozef Majnič za celoživotné dielo 
získal vyznamenanie Pro Cultura Minoritatum Hungariae, ktoré mu vlani udelil  Maďarský 
osvetový ústav a lektorát výtvarného umenia. Česť jeho pamiatke!                                                                                                     Imrich FUHL
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Pilíšske Mlynky v najslovenskejšej lokalite Maďarska posmutneli

Joži báči už nezaspieva
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Svetoznámy český spisovateľ  miloval ľudí i   krajinu pod Vysokými Tatrami                              

Slovensko zlomilo kôrku chleba na osude Haška   
Igor VÁLEK – Foto: archív autora         

Hneď na úvod našich riadkov 
treba povedať, že často zľahčujúce 
označenie „švejkovanie“ a či „švejkov-
čina“ je nepochopením hlbšej podstaty 
nielen konkrétneho diela, ale i celého 
autorovho odkazu. 

■ OD VLTAVY K TATRÁM
V pražskom byte istého Viktora 

Janotu spolužiaci z pražskej Česko-
slovenskej obchodnej akadémie „po-
chovávajú“ práve skončený školský 
rok. Je začiatok letných prázdnin roku 
1900 a mládenci uvažujú, čo s nad-
chádzajúcimi dvomi mesiacmi slobody. 
V skupinke má hlavné slovo Slovák Ján 
Čulen, pochádzajúci z významnej ná-
rodoveckej rodiny z Brodského na hra-
nici medzi Slovenskom a Českom. Ho-
vorí zápalisto a farbisto opisuje krajinu 
aj ľudí za riekou Moravou. Až natoľko 
pútavo, že kamarátov nahovorí na 
dlhší slovenský pobyt! Najdychtivejšie 
jeho obrazy, voňajúce diaľkou a dob-
rodružstvom, vníma mladík s plnou 
okrúhlou tvárou a so živými iskrivými 
očami – Jaroslav Hašek. Možno v kúti-
ku nepokojnej duše tuší, že práve teraz 
sa tak trochu láme „kôrka“ na chlebe 
jeho osudu... 

Toto je skica tvoriaca podklad 
pre obraz neskôr bohato naplneného 
vzťahu – Jaroslav Hašek a Slovensko. 
Tu si treba uvedomiť, že Hašek bol 
typickým reprezentantom literárnych 
„ohmatávačov“ krajiny, či dokonca 
v jeho prípade išlo ešte o vyššiu formu 
tvorivej metódy. Veď potulky krajinou 
boli priam fyzicky jeho ďalším zmys-
lom, akýmsi tretím okom. Vzduchom, 
ktorý musel dýchať, aby sa nezadusil. 
Tento neskorší novinár a publicista, bo-
hém a anarchista, protimonarchistický 
„politik“ i prosovietsky komisár bol 
predovšetkým svojským a v mnohom 
nenapodobiteľným glosátorom každo-
denného života. Keď sa narodil, sudič-
ky mu do vienka vložili pero a topánky. 
Prvý dar bol ostrý a druhý mal túlavé 
vlastnosti. S takouto výbavou Jaroslav 
Hašek nemohol byť iný ako, stručne 
povedané, „veselý tulácky literát“. 

■ POCHOPIL SVOJBYTNOSŤ
Pochopil národnú svojbytnosť. 

Možno príliš zjednodušujúce, no vý-
stižné z pohľadu nami reflektovaného 
úseku jeho života. Predovšetkým „troj-
ročnice“ 1900 až 1902, keď ako 17- až 
19-ročný čerstvý absolvent spomína-
nej obchodnej akadémie počas letných 
prázdninových mesiacov Slovensko 
doslova prebrúsil krížom-krážom. Ja-
roslav Hašek navštívil a prekvapujúco 
dôverne spoznal podjavorinský kraj, 
Ponitrie a Turiec, kde sa v kolíske 
národného života, vo vtedajšom Tur-
čianskom Sv. Martine, zúčastnil na 
Augustových slávnostiach a spoznal 
mnohé významné osobnosti. Spome-
nieme aspoň spisovateľky a zaklada-
teľky ženského hnutia Živena Elenu 
Maróthy-Šoltésovú i Teréziu Vansovú, 
zakladateľa slovenskej muzeológie 
Andreja Kmeťa a tolstojovca i lekára 
Dušana Makovického.  Mladík, prebú-
dzajúci sa literát, ďalej prešiel stredné 
Považie, Liptov, Oravu, Pohronie, Pod-
poľanie, Gemer, Tatry a Spiš... Vníma-
vo a plnými dúškami vdychoval realitu 
všedného i sviatočného života. Pri pí-
saní množstva čŕt, obrázkov, poviedok 
a humoresiek pochopil mentalitu oby-
čajného človeka i dušu národa pod 
Tatrami, k čomu mu výrazne pomohla 
dobrá znalosť reálií a schopnosť tvori-
vo ich dopĺňať. Ako sa ukázalo neskôr, 
návštevy Slovenska a stretnutia s jeho 
obyčajnými i výnimočnými obyvateľmi 
v mnohom pomohli odkryť jeho ne-
smierny literárny talent a formovali aj 
iné stránky modelujúcej sa osobnosti. 

Na tomto mieste nášho rozprá-

Aprí l  sa spája odjakž iva s humorom. Preto z ískal pomenovanie „bláznivý“. Pred 130 rokmi sa v jeho posledných hodinách st ihol 
narodiť  i  jeden z naj lepších svetových humoristov Jaroslav Hašek. Málokto však vie, že práve Slovensko zohralo významnú rolu 
v t ragikomédii  jeho ž ivota.  Kul túrny svet si  pr ipomína dvojvýroč ie osobi tého l i teráta: na Královských Vinohradech v Prahe sa 30. 4 . 
1883 narodi l  a v Lipnici nad Sázavou (kde napísal podstatnú časť  svojho slávneho románu Osudy dobrého vojaka Švejka) posledný 
raz vydýchol 3.  1.  1923. 

lame list. To biele je sneh.“ Pravda, 
majú ďaleko od akéhokoľvek literár-
neho žánru, no zo strohých viet priam 
vytŕča hrdosť na vlastný športový a tu-
ristický výkon. A možno aj charakte-
ristický haškovský vzdor. Veď takmer 
s istotou možno predpokladať, že keď 
mladíci odchádzali zo „stovežatej“ krá-
savice na Vltave, pri zmienke kam majú 
namierené, ušla sa im nejedna štipľavá 
poznámka o horolezeckých začiatoč-
níkoch. Keď však stáli bezprostredne 
pod štítmi Vysokých Tatier a videli „bie-
le štíty lesknúce sa v slnečných lúčoch 
ranného slnka“ (ako to neskôr Hašek 
opísal), neváhali zrejme ani chvíľu. 
Museli hore! Cez hrebene veľhôr sa 
mládenci prešplhali, nezvratným dôka-
zom sú riadky z ďalšej pohľadnice Má-
rii. Tentoraz z Liptovského Mikuláša, 
ktorá je datovaná 10. augustom 1901: 
„Srdečný pozdrav Ti posielame v ná-
deji, že Vás všetkých nájde v zdraví. 
Prešli sme Tatry bez sprievodcu. Videli 
sme horské jazerá a išli sme pralesmi, 
ktorými sme si museli raziť cestu, lebo 
tam cesta nie je. Museli sme preliezať 
asi 2000 m vysoké pásmo, ak sme sa 
chceli dostať do Uhier. Bolo nám veľmi 
zima. Teraz sme však v údolí Váhu vo 
Sv. Mikuláši. Teraz pôjdeme na Ru-
žomberok, odtiaľ na Oravu a z Oravy 
do Zvolenskej župy atď. Nazdar ! Jaro-
slav a Bohuslav.“

Ako sme mohli čítať, príbeh strieda 
skúsenosť, osobný život literárna 
fikcia a v dokonalej symbióze tvoria 
časť mozaiky zo životného osudu. Li-
teráta, ktorý – hoci sa nestačil pozrieť 
cez dvere vlastnej štyridsiatky! – zane-
chal pestré a dodnes inšpiratívne dielo. 
K spomínaným slovenským literárnym 
súvislostiam treba pridať ešte aspoň 
dva body. Je veľmi pravdepodobné, 
že zrejme vôbec prvý Haškov článok 
publikovaný v dobovej českej tlači bol 
inšpirovaný – Slovenskom. Ide o cesto-
pisnú črtu Cikáni o hodech, ktorá vyšla 
26. januára 1901 v pražských Národ-
ních listech odpoledních. 

A teraz pridajme i čerešničku na 
tortu: hovorí sa totiž o tom, že Hašek 
časť predobrazu dobrého vojaka Švej-
ka našiel v akomsi Spišiakovi. No a 
s týmto názorom sa stotožňuje i jeden 
z najväčších znalcov Haškovho života 
a diela, doc. Radko Pytlík...

■ HAŠKOVA ULICA?
Nedávno som sa v Lipnici nad 

Sázavou – ako člen Mezinárodní spo-
lečnosti Jaroslava Haška – zúčastnil 
na medzinárodnej konferencii venova-
nej Haškovi. Vystúpil som s referátom, 
v ktorom som vyzdvihol vzťah spisova-
teľa k Slovensku a spomenul i viaceré 
literárne reflexie. Ako aj skutočnosť, že 
niekdajší Turčiansky Sv. Martin pritia-
hol Haškovu pozornosť Augustovými 
slávnosťami (o čom svedčí napríklad 
zápis dochovaný v Kronike Turčian-
skeho kasína zo 7. augusta 1900). Na 
záver som vyslovil nádej, že raz i v sí-
delnom meste Matice slovenskej mu 
odhalíme pamätnú tabuľu a či budeme 
chodiť po ulici s jeho menom. 

Mali by sme sa snažiť, aby sa 
vrátil Hašek nielen do Martina, ale aj 
do iných častí Slovenska trvalým spô-
sobom. Jeho vzťah k Slovensku bol 
rýdzi – naozaj ho obdivoval a miloval 
(ináč ako uvrieskaná „partička“ v jed-
nej nemenovanej a nesmierne trápnej 
televíznej „zábave“) – a zaslúžil by si 
to. Veď veľká časť jeho diela môže 
inšpiratívne pôsobiť i na generácie 
mladých Slovákov, aby Slovensko čo 
najviac spoznali a svoju hrdosť naň 
pretavili aj do činov každodenného 
života. Aj v tom tkvie – akokoľvek to 
znie prekvapivo – odkaz veľkého lite-
rárneho humoristu spoza rieky Mora-
vy.

V k r á t k yc h  p r óz a c h  J a -
r o s l ava  H a š ka  so  s l ove nsk ý m 
„d o m i c i l o m“  n á j d e m e i  z b o j -
n í c k u  t e m a t i k u .  V  p ov i e d ka c h 
d o m i n ova l  s o c i á l ny  a s p e k t 
z b o j n í c t va ,  p o d o b n e  a ko  vo 
ve ľke j  ča s t i  r a n e j  t vo r by  s a -
t i r i ka .  C h á p avo  sa  p oze r a l  n a 
ľudské  s l a b o s t i ,  u ve d o m ova l 
s i  i c h  ko r e n e  v  so c i á l n e j  b i e -
d e  a  n ovo d o b é  „ z b o j n í c t vo“ 
p r i r aďova l  k  n i m .  Z á r oveň  u ž 
c í t i ť  r o d i a c e h o  s a  h u m o r i s t u , 
k t o r ý  r a z  svo j í m d i e l o m b u d e 
r ozo s m i eva ť  sve t .  Po s úď t e 
s a m i .

„O ned lho  sa  ma jes tá tne 
ukáza la  K r á ľova  ho ľa  s o  svo j i -
m i  l es ík m i  ko s o d r ev i ny,  n ízke -
ho  p o r as tu  a  s o  svo j ím  gu ľa t ý m 
ho l ý m v r c ho l ko m,  k to r ý  z  d i a ľ k y 
v y ze r a l  a ko  p ek ný  h r íb i k .  ‚Ta m 
ž i l  J á no š í k ,  d ob r ý  hô r ny   c h l a -
p ec ,‘  p oveda l  p o hon i č  G r a bu š -
ka ,  u kazu jú c  b i čom p r ed  nás , 
‚ a  v i s e l  na  há ku ,‘  p oveda l  p o 
c hv í l i  m lča n i a ,  ‚ keď  l en  p r avdu 
v ždy  hovo r i l  v š e t k ý m r ovno  d o 
o č í .  Ve r u ,  b i l  s a  za  ľu d í ,‘  d o p o -
veda l  c i t l i vo ,  o d p í j a j úc  s i  t r o c hu 
s l i vov i c e . . .  ‚To  s a  h ô r n i  c h l a p c i 
na b eha l i , ‘  d o dáva l  s ta r o s t l i vo , 
‚ t e r az  v š a k  zb o j n íkov  nev i d i e ť . 
B o l i  nedáv n o  tu  a j  t a m ,  a j  z  Te l -
gá r tu  i c h  b o l o  n i eko ľ ko ,‘  d ob r á k 
G r a bu š ka  s a  p r i  t ýc h to  s l ovác h 
zače r vena l .  O d v tedy  s o m ho  p o -
d oz r i eva l ,  že  s i  a j  o n  n i ekedy  tu 
a j  t a m za m la d i  zazb o j n íč i l . “

A j  t i e to  r i a d k y  ná j d em e 
v  p ov i ed ke  O vc a  v  ž i nč i c i 
s  pod t i t u l om  S p om ienka  na 
K r á ľov u  ho ľu .  V t i pne  v y p o i n -
tova n o m r ozp r áva n í  o  v ý l e te 
v  k r ás nom p r o s t r ed í  a  „ b i e l ov l a -
s o m bačov i  s  t vá r ou  pa t r i a r c hu “ , 
k to r ý  sa  vš ak  pomý l i l .  Vzác nyc h 
h o s t í  s í c e  p o h o s t i l  k r a j ovo u 
š p ec ia l i t ou ,  n o  v y m en i l  ovc e  a 
p ok r m p r i p r av i l  z   u hy nu te j  a  zo 
zako pa ne j . 

D e t va n ia ,  t o  j e  zas  k r á t -
ka ,  ma js t r ovs k y  na p ís a ná  č r t a 
o  oby va te ľo c h  D e t v y.  O  h r dýc h 
ľuďo c h ,  k to r í  „ c hvá l enká r s k y 
r ozp r áva jú ,  a ko  v r a j  J á no š í k , 
zna m en i t ý  zb o j n ík  s l ovens k ý, 
ma l  vo  svo je j  d r už i ne  n ieko ľ ko 
D e t va n ov,  k to r í  p o tom s  n ím 
s ko nč i l i  na  š i b en i c i  svo j  s l áv ny 
ž i vo t “ .  N ec hý ba  t y p i c k ý  s a r kas -
t i c k ý  l a ko n i zmus .  „ Po  zb o j n íč i -
n e  zo s ta l a  e š te  i ná  pa m i a tka . 
N ez r i ed ka  s a  s ta ne ,  že  c h la p c i 
s  t vá r a m i  zač i e r ne ný m i  s a dza m i 
c hy t i a  ne jakého  ve ľ ko m ož ného 
pá na ,  zav i a žu  ho  d o  s ta r e j  ha -
l eny  a  s i l n o  ho  zb i j ú .“  

Pozo r u ho dná  j e  i  H a š kova 
zm ienka  o  r o ma n t i c ko m ep o -
s e  A n d r e j a  S lá d kov iča  D e t va n 
a  j eho  h l av nom h r d i nov i .  V i ac 
as i  ne t r eba  d okazova ť ,  že  me -
dz i  čes k ý m i  i n te l ek tuá l m i  s a  na -
š l i  a j  t a k í ,  k to r í  d okáza l i  o c en i ť 
s l ovens kú  du š u  a  s r dc e . 

 
( l e k )

N A  M A R G O

Ovca i Detvan

vania je dôležité spomenúť a ešte 
dôležitejšie uvedomiť si, že v rámci 
ideológie platnej na prelome 19. a 20. 
storočia sa hovorilo o Slovákoch iba 
ako o „vetve národa“. Mladý Hašek 
však až neuveriteľne zrelo pochopil, 
že ide o svojbytný národ a neskôr aj 
pri písaní množstva čŕt, obrázkov, po-
viedok a humoresiek zvýraznil práve 
slovenské národné špecifiká, ktorými 
bol okúzlený. Smelo môžeme povedať, 
že pochopil mentalitu nášho národa, 
ba často sa až vysmieval z módnych 
poznávaní iba turistických „lokalít“ 
ako naaranžovaných výstavných skríň.

Na margo literárnej reflexie vi-
deného a poznaného, onoho spomína-
ného „slovenského domicilu“ v publi-
cistike i krátkych prózach, treba uviesť, 
že začínal črtami o Cigánoch, pokračo-
val charakteristikami Detvanov a kon-
čil protestmi proti maďarizácii a ná-
rodnostnému útlaku. Tu je mimoriadne 
zaujímavý nie príliš známy fakt. Keď 
v októbri 1907 v Černovej pri Ružom-
berku žandári zastrelili 14 demonšt-
rantov, patril medzi prvých (spolu s už 
uznávanými velikánmi svetovej litera-
túry i diplomacie Björnstjerne Björnso-
nom a Scotusom Viatorom!) literátov, 
ktorí sa kriticky ozvali a protestovali za 
hranicami „žalára národov“. Jaroslav 
Hašek konkrétne v netradične vážne 
ladenom úvodníku Černová v Ženskom 
obzore č. 2/ 1908.

■ ARCHEOLÓG, PRÁVNIK ...
Nebol by však Hašek Haškom, 

keby v ňom nakoniec nezvíťazila ne-
spútaná veselosť, radosť z mystifiká-
cie a schopnosť nielen literárnej im-
provizácie. Za všetky uvedieme aspoň 
niekoľko príkladov. Priam učebnico-
vým je stretnutie so zapáleným arche-
ológom Andrejom Kmeťom. Tohto Ha-
šek „nabaláchal“ historkou o vzácnej 
archeologickej lokalite vo vymyslenej 
oravskej dedinke Mohelnica a akom-
si hľadačskom nadšencovi Spáčikovi 

kdesi medzi Vyšným Kubínom a Lešti-
nami na Orave. Úsmev na perách vyvo-
láva dodnes vizitka uložená v Archíve 
literatúry a umenia SNK v Martine, na 
ktorej sa spisovateľke Terézii Vansovej 
spolu s Viktorom Janotom v lete 1902 
podpísali ako právnici. Hoci od veľavá-
ženého právnického „stavu“ mali vtedy 
asi tak ďaleko ako od prameňov Vlta-
vy... Veselú rozpačitosť vyvoláva hosti-
na na postaršom, už predtým do zeme 
zakopanom ovčom mäsku po zostupe 
z Ďumbiera, najvyššieho kopca Níz-
kych Tatier, spomenutá v próze Ovca 
v žinčici. Susediac tematicky s podiv-
nou gurmánskou skúsenosťou akéhosi 
Mramuchu v Súľove na strednom Po-
važí, opísanou v poviedke Mravenčí 
vajíčka, ktoré sa mu pričinením dvoch 
nezbedných chlapcov ocitli v polievke 
ako vzácne ságo. Nespútaný smiech 
zas príbeh bicykla požičaného od is-
tého priateľa Dr. Makovického v Žili-
ne a „skvapalneného“ (pozn. autora: 
rozumej predaný, aby bolo na hojnú 
útratu v pohostinstvách) na Vrútkach 
o rok neskôr, za čo sa Haškovi ušlo 
iné „pohostinstvo“. V tamojšej „šatla-
ve“ od miestnych žandárov, zo spoloč-
nosti ktorých ho prišiel oslobodiť až 
samotný Dr. Makovický. Pokračovať 
by sme mohli prózami Cikáni o hodech 
(o Brodskom), V klášteře v Beckově, 
Smrt horala (o Vysokých Tatrách), 
Z pamětí poněkud ospalého městečka 
(o Prievidzi), Duch Rakytnoc ze Sl-
ného vrchu a spol. (o Krupine), Šťav-
nická idyla (o Banskej Štiavnici) atď., 
atď. Podobného rozprávania by bolo 
hádam až do Vianoc. 

■ CEZ TATRY DO MIKULÁŠA
Korešpondencia svedč iaca o 

návštevách Slovenska smerovala do 
zbierky Haškovej sesternice Márie. 
V pondelok 6. augusta 1901 začali do 
Prahy púť tieto riadky: „... Prešli sme 
vrchy vysoké nad 2000. Je tu zima, 
v noci 4 °C pod nulou. Mamičke posie-
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Dozreli sme pre dnešok alebo ešte len zrieme pre budúcnosť?

Tri námety do diskusie o Matici slovenskej
V auguste si pripomenieme 150. výročie založenia MS. Stačilo 12 rokov, aby sa stala historickou a morálnou autoritou pre 
národ. Podnes sú tieto roky žriedlom, z ktorého čerpáme energiu na nabíjanie našich vlasteneckých a morálnych batérií. 
Veľkí a múdri muži týchto rokov sú už na pravde Božej. Ostala už len pietna spomienka na nich, na dobové dokumenty 
a predmety v pamätných izbách a múzeách, ale aj duchovné bohatstvo, ktoré je hviezdnou ozdobou prebúdzajúceho sa 
národa v 19. storočí.  Práve preto je legitímne sa pýtať, akí sme dnes, aká je súčasná MS?

Ľudovít ŠOMŠÁK – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

Kultúrne dedičstvo nestačí 
len mať a pýšiť sa ním, ale treba 
sa vedieť oň aj postarať a roz-
víjať ho, aby nám neuniklo po-
medzi prsty. Toto bola ústredná 
myšlienka pozoruhodnej konfe-
rencie Nárečie ako klenot, ktorú 
zorganizovala Stredná odborná 
škola obchodu a služieb v Mi-
chalovciach 14. marca 2013 a 
okrem iného si ňou pripomenuli 
1 150. výročie príchodu vie-
rozvestcov na naše územie.

Podujatie pozostávalo z nie-
koľkých blokov. V prvom vedeckí 
pracovníci, známi dialektológovia 
Ladislav Bartko a Štefan Lipták, 
popularizačným spôsobom priblí-
žili účastníkom zemplínske, užské 
a sotácke náreč ie vyskytujúce 
sa na neveľkej časti historického 
územia Zemplína, ktorého ad-
ministratívnym centrom sú Mi-
chalovce. Milan Gonda z Matice 
slovenskej predniesol esej o feno-
méne „východniarstva“ a o vplyve 
prostredia na formovanie osob-
nosti. O kultúrnych snahách Ru-
sínov na Slovensku hovoril Peter 
Sokol, predseda Zväzu Rusínov 
– Ukrajincov v SR.

Najzaujímavejšou časťou kon-
ferencie však boli vystúpenia 
žiakov. Mali pripravené prezen-
tácie obcí, z ktorých pochádzali 
(Záhor, Vysoká nad Uhom, Leká-
rovce, Koromľa, Koňuš, Čečehov, 
Pavlovce nad Uhom, Budkovce, 
no aj Ubľa, Šmigovec, Dúbrava 
– zemplínske obce, v ktorých sa 
rozpráva rusínsky). V nárečí svo-
jej dediny hovorili o jej histórii, 
etnografických zvláštnostiach a 
opísali prípravu nejakého, u nich 
typického a tradičného jedla. Po 
odznení príspevkov bolo možné 
tieto gastronomické špeciality 
prezrieť, ale najmä ich ochutnať. 
Uvarili ich samozrejme samotní 
žiaci školy.

Jednotlivé časti konferencie od 
seba oddeľovali hudobno-spevác-
ke vystúpenia folklórneho tria pod 
vedením Janka Ivana,  žiaka tejto 
školy. Na záver podujatia sa pred-
stavil folklórny súbor z Hatalova.

Aj keby sa zdalo, že výcho-
doslovenské náreč ia najviac 
odolávajú moderným vplyvom a 
dokazujú svoju svojbytnosť a ži-
votaschopnosť, nie je to celkom 
tak. Mladí ľudia už vo veľkej miere 
prechádzajú k používaniu spisov-
ného jazyka aj v každodennom 
živote. Preto bolo potrebné takéto 
podujatie. Treba oceniť osobný 
vklad a nadšenie uč iteliek zo sku-
piny slovenského jazyka z uvede-
nej školy, podporované vedením 
ich školy, ktoré prišli s nápadom 
spojiť odborné vedomosti žiakov 
z odboru stravovania s prezento-
vaním tradičných jedál v nárečí a 
ich náreč ia im aj širšej verejnosti 
priblížiť pútavou formou.

Milan GONDA

Ponúkam jeden z množstva možných  
pohľadov na aktuálny stav MS a nás 
v nej. Možno v synergii viacerých  pohľa-
dov nám nastaví správne  zrkadlo.

■ RETROSPEKTÍVA A DNEŠOK
Ešte dnes sú evidentné následky  vo 

vedomí verejnosti  z nešťastného fl irtova-
nia zástupcov  MS s politickými  strana-

mi alebo s ich reprezentantmi. Ešte stále 
nosíme topánky namočené v servilnej 
mláke politiky. Treba spriehľadniť vody a 
vymeniť topánky. Osobne si myslím, že 
by sme mali v MS kreatívnejšie reagovať 
na podstatné zmeny, ktoré sa udiali po 
novembri 1989 a následne po vzniku 
samostatnej SR. Aké služby môžeme 
s naším potenciálom ponúknuť štátu 
v rámci zákonom určených úloh. Nájdime 
odvahu  modifi kovať tieto úlohy, aby sa zre-
álnili v danom čase a v nových podmien-
kach. Potom si vydiskutujme, čo nám re-
álne za naše služby  patrí. Dávame viac, 
ako berieme,  alebo naopak? Prečo nás 
kvária vnútorné konfl ikty,  osobná ani-
mozita, ktorá nesie znaky nenaplnených 
ambícií a, žiaľ, aj pochybných záujmov. 
Prečo sa nám nedarí predať mravčiu kul-
túrnu prácu a spoločenské aktivity MO, D 
MS a ostatných? 

Je legitímne sa pýtať, aký je ľudský 
potenciál súčasnej MS a aký by mal 
byť z pohľadu aktuálneho stavu potrieb 
spoločnosti a matičného poslania. Sú 
dnešní riadiaci, volení aj vymenovaní 
zástupcovia MO, D MS, pracovísk, ústa-

vov a archívov elitou MS? Reprezentujú 
jej morálnu a kultúrnu úroveň? Prečo 
odchádzajú z MS schopní ľudia, prečo 
o nich nebojujeme, prečo nabaľujeme 
balast s nulovou toleranciou a fi lozofi ou 
blízkou sloganu: Kto nejde s nami,  ide 
proti nám? Netrúfam si odpovedať na po-
ložené otázky. Sú však legitímne, aj keď 
vyvolajú  u mnohých dotknutých nevôľu. 

Dá sa predpokladať, že tak matičná, ako 
i nematičná verejnosť si už sčasti odpo-
vedala na tieto otázky sama, tam, kde 
žije a pozná miestne matičné pomery. 
Kedy si na ne odpovieme my?

Je legitímne očakávať od zástupcov 
MS, že budú spĺňať mravné, morálne, 
vlastenecké aj odborné predpoklady 
na výkon funkcie. Je legitímne od nich 
očakávať, že budú pozitívne orientovaní, 
nekonfrontační, so zmyslom pre tímovú 
prácu a schopnosťou sebarefl exie.  Aká 
je naša  šanca postupne získavať súčas-
nej MS spochybnenú morálnu autoritu, 
úctu spoločnosti a pozornosť médií?  Aj 
tá naša matičná súčasnosť raz bude 
históriou, pod ktorou budeme podpísaní. 
Môžeme s čistým svedomím povedať, že 
bude žriedlom nádejí?

      
■ POTREBA SEBAREFLEXIE
Narcisový vírus vlastnej dôležitosti 

a neomylnosti ešte stále ovláda softvér 
niektorých jednotlivcov a pokračuje 
v permanentnom boji nielen so skutoč-
nou hrozbou, ak taká je, ale aj s vykon-
štruovanou hrozbou. Potom nasleduje 

personifi kácia  okorenená invektívami,  
nepodloženými obvineniami, upodozrie-
vaním až po nebezpečné značkovanie 
ľudí. To nepochybne vnáša nepokoj a ne-
istotu do vedomia nielen matičnej verej-
nosti. Dodávam, niet lepších ani horších 
Slovákov, sú len Slováci, dobrí a zlí, ako 
ľudia. Vážme slová i skutky.

Zvádzame aj nezmyselné zápasy, 
ničíme si vzájomné vzťahy, vytráca sa 
z nás človečina slovenských samôt, 
nostalgia teplej  vrúcnosti domova. Na 
boľavé problémy nám neostáva čas. 
Nájdu si nás, a to v tú najnepríhodnejšiu 
chvíľu. Jastraby poškuľujú po kreslách, 
snívajú o učebniciach so svojimi mena-
mi, o bustách a  prehadzujú ľudí z dob-
rého brehu (to je ten ich) na druhý – zlý 
breh. Uniká im, že tie brehy spája rieka 
plná spoločného života, spoločných 
ľudských i národných záujmov, osudov 
v spoločnom čase a priestore.

 Mal som tú česť byť prehadzovaný 
z brehu na breh a nebolo to nič príjem-
né. Dnes,  to nie je dôležité, len minulé 
a poučné. 

Čo strácame nezmyselnými zápas-
mi medzi sebou, ešte nezmyselnejším 
delením ľudí či rozdeľovaním?  Určite 
strácame súdržnosť, vieru vo vlastné 
sily, vzájomný rešpekt, úctu a úspešne 
sa zamotávame vo vlastných osídlach. 
Dovolíme emóciám ovládať naše racio-
nálne prístupy a riešenia. Vajatáme na 
krížnych cestách vlastného hľadania. 
Dokedy? A čo tak prestať s tým a dať 
priechod pluralite názorov, múdros-
ti starých otcov a trpezlivosti starých 
mám, pokore a viere v Boha a vo vlast-
né sily a schopnosti? Čo tak refl exiou 
naštartovať víziu pozitívneho prebúd-
zania vnútorných síl, viery, že na to 
máme, aby sme boli lepší, aby nám bolo 
doma lepšie ako vo svete. Nechajme 
spať sitnianskych rytierov a prebuďme 
v sebe tvorivú kreativitu, opustime neis-
té chodníky  a vráťme sa na isté cesty – 
vlastnými silami riešiť problémy našich 
rodín, obcí, regiónu, MS. 

Zdravý patriotizmus je ozdobou vlas-
tenectva a motiváciou začať u seba a 
tam, kde žijem. Sebarefl exia je ponor 
do tajomstva sebapoznania, ktoré nás 
posúva bližšie k potrebe konať dobro, 
otvára nám srdcia pre lásku a pomáha 
nám pokračovať v hľadaní zmyslu ľud-
ského i národného bytia. Sebarefl exia 
je aj prevencia, ktorá nás chráni pred 

nástrahami vonkajšieho sveta, vytvára 
predpoklad, že správne a včas vyhod-
notíme, čo je dôsledok krízy a čo dôsle-
dok vlastného pochybenia.

■ MY A OBČIANSKA SPOLOČNOSŤ
 Bolo by prospešné pre všetkých, 

keby aj MS svojím úsilím napomáhala  
rozvíjať nevládne  štruktúry občianskej 
spoločnosti a zaradila sa aktívne medzi 
nich. Viem, vôbec to nie je jednoduché. 
Predpokladá to sebarefl exiu a následne 
postupne meniť svoje vlastné myslenie, 
na konci ktorého je poznanie, že naše 
ľudské, národné,  občianske a menšino-
vé práva a slobody si dokážeme nielen 
obhájiť, ale ich aj zmysluplne rozvinúť. 
Plnohodnotnou účasťou v nevládnych 
štruktúrach  občianskej spoločnos-
ti  zrazu zistíme, že nie sme sami. MS 
bude mať spojencov, ktorých dnes 
nemá, možno prestane byť výnimočná 
(ako ju mnohí chcú mať), ale svoju výni-
močnosť zamení za výnimočnosť  spo-
ločnosti  s úspešným príbehom našej 
SR. Nejde nám vari o to? V demokracii 
je to istota, že občania nedovolia, aby 
s nimi niekto manipuloval, aj keď ten 
niekto bol demokraticky zvolený. Na-
opak, navodí situáciu a atmosféru, 
v ktorej spoločne s vládnymi štruktúra-
mi dokážu úspešnejšie čeliť dôsledkom 
ekonomickej i morálnej krízy, nezamest-
nanosti  a  devalvácii tradičných kultúr-
nych a národných hodnôt. 

Systém nevládnych štruktúr občian-
skej spoločnosti je vymoženosť demo-
kracie, ako taká je garantom lepšieho 
fungovania štátu, samosprávy, zníže-
nia korupcie a vytvorenia priestoru pre 
spravodlivosť, občiansky zmier, posilní 
vedomie spoločnej štátnosti a spoloč-
ného ľudského i občianskeho údelu, 
vrátane skvalitnenia životných podmie-
nok a dôstojného života našich ľudí. 
Fungujúca občianska spoločnosť je 
šancou , ktorú by sme si nemali nechať 
ujsť. Čím skôr, tým lepšie a naopak. Ak 
sa tej šance  zľakneme, bude to bolesti-
vý dôkaz, že naše vínko ešte nevykyslo. 
Piť sa nebude. Budeme si musieť po-
čkať na ďalšiu šancu. A dovtedy, podľa 
zákona o historickej skúsenosti,   sme 
odsúdení znášať dôsledky korupcie, 
nespravodlivosti a druhoradého sociál-
neho postavenia  medzi občanmi Eu-
rópskej únie. Môže sa stať, že budeme 
obeťou vlastnej nemohúcnosti,  vlastné-
ho strachu a privodíme si pocity  krivdy 
a zatrpknutosti. Bolo by to  kruté pozna-
nie, aj keď každé poznanie je plus pre 
skúsenosť a bod pre našu dozrievajúcu 
múdrosť. Dozreli sme pre dnešok alebo 
ešte len zrieme pre budúcnosť ?

Verím, že tie ďalšie námety, ak už nie 
sú v zásuvkách, tak sú určite v hlavách, 
kde dozrievajú, aby následne uzre-
li svetlo sveta. 

Autor pôsobil vo funkciách
Matice slovenskej.

Nárečie 
ako klenot

Pred preplneným auditóriom 
vystúpili domáce tanečné súbory, 
ktoré per fektne pripravili uč iteľky 
školy Petronela Kaletová, Dominika 
Híľovská a asistentky Eva  Turč iko-
vá  a Júlia Kozáková. Perlou kul-
túrneho programu bolo premiérové 
vystúpenie divadelného súboru žia-
kov štvr tých a piatych ročníkov pod 
vedením zanieteného pána uč iteľa 
Michala Smerigu. Divadelná hra o 
Medovníkovej chalúpke bola nacvi-
čená k 150. výroč iu našej najstar-

Koncom mája medzi šikovné deti príde aj minister školstva

Na škole v Jasove oslávili Deň učiteľov
František MRVA - Foto: archív

V stredu 27. marca 2013 mali na Základnej škole (ZŠ) v Jasove veľký sviatok. Oslavovali Deň učiteľov. V úvode tejto 
slávnostnej udalosti privítala riaditeľka školy PaedDr. Alžbeta Mačatová  zriaďovateľa školy a starostu obce Jasov Ing. 
Gabriela Nagya. Vzácneho hosťa obdarovala hodnotnými knižnými publikáciami z Vydavateľstva Matice slovenskej a 
krásnym darom.

šej národnej  a kultúrnej ustanoviz-
ne – Matice slovenskej. Riaditeľka 
školy Alžbeta Mačatová, starosta 
obce Jasov Gabriel Nagy a pán 
uč iteľ Michal Smeriga  ocenili vy-
stupujúce deti farebnými diplomami 
Matice slovenskej. Deti sa teraz 
tešia na svoje vystúpenie, keď do 
Jasova zavíta  koncom mája 2013 
predseda MS Marián Tkáč a  minis-
ter  školstva SR Dušan Čaplovič.

 Na záver tohto nádherného po-
dujatia vystúpil pán starosta obce 
Jasov Gabriel Nagy. Poďakoval sa 
vedeniu školy a pedagógom  za to, 
s akým entuziazmom a láskou vy-
chovávajú jasovské ratolesti. Za-
želal všetkým zaslúžený odpoč inok 
počas veľkonočných sviatkov.

 Potom už nasledoval slávnostný 
obed a tanečná zábava, ktorá trva-
la až do neskorých  popoludňajších 
hodín.Uč i te ľsk ý zbor základnej  školy v Jasove. 
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Balzam na dušu
M a t i c a  m á 

s v o j e  ú s p e -
c h y,  a l e  a j 
s v o j e  b o ľa č -
k y ,  k eď 
m á m e  k  s e b e 
t a k  ďa l e k o , 
a k o b y  s m e 
ž i l i  n a  i n ý c h 
k o n t i n e n -
t o c h .  A  v y s k y t n ú  s a  a j 
c h y b y,  k t o r ý c h  n á p r a -
v a  j e  z l o ž i t á .  M y s l í m  n a 
u v e r e jňo v a n i e  z m l ú v  n a 
s t r á n k e  C e n t r á l n e h o  r e -
g i s t r a  z m l ú v.  R o b í m e  t a k 
o d  15 .  a p r í l a . 

A k o  b a l z a m  n a  d u š u 
b o l o  s t r e t n u t i e  s  v y p a -
r á d e n ý m i  m i l ý m i  ľuďm i 
z  L i p t o v a  a  v i d i e ť  v  n a -
p l n e n e j  s á l e  k u l t ú r n e h o 
d o m u  b o h a t ý  p r o g r a m 
s l á v n o s t n e j  a k a d é m i e . 
A  v  ňo m  o d z e m o k  o d 
d v o c h ,  a n i  n i e  p ä ť r o č -
n ý c h  S l i ač a n o v,  s p e v y 
a  t a n c e  t r o c h  g e n e r á -
c i í ,  V i v a l d i h o  a  B a c h o v e 
s k l a d b y  v  p o d a n í  s l á č i -
k o v é h o  k v a r t e t a  A m a d e o . 
A  a j  n e b o  b o l o  ž i č l i v é , 
b o l  t o  p r v ý  s l n e čn ý  v í -
k e n d  p o  t ý ž dňo c h ,  b a 
m e s i a c o c h  s o  z a m r z n u -
t ý m  ú s m e v o m . 

V  S l i ačo c h ,  v  k r á s -
n e j  d e d i n e  u p r o s t r e d 
l i p t o v s k ý c h  h ô r ,  s i  t a k -
t o  p r i p o m í n a l i  15 0 .  v ý -
r o č i e  n a r o d e n i a  s v o j h o 
r o d á k a ,  v z á c n e h o  u m e l -
c a ,  m a l i a r a  J o z e f a  H a -
n u l u  6 .  f e b r u á r a  18 6 3 . 
A  p r i š l a  a j  j e h o  ž i j ú c a 
d c é r a  a  ďa l š í  p r í b u z n í 
zo  S p i š s ke j  N ove j  Vs i , 
kd e  u m e l e c  v  r o k u  19 4 4 
u m r e l  a  j e  p o c h ova ný, 
a l e  a j  zo  z a h r a n ič i a ,  t e d a 
z  Če s ka .  M a l i  s l z y  v  oč i a c h , 
k eď  vďa k a  i n i c i a t í v e 
m i e s t n e h o  s t a r o s t u  p á n a 
J á n a  O n d r e j k u  v y š l a  b o -
h a t o  i l u s t r o v a n á  k n i h a 
o  u m e l c o v i  a j  s  o b r a z -
m i .  V  S l i ačo c h  n i e t  v r a j 
d o m u ,  v  k t o r o m  b y  n e m a -
l i  k ó p i u  z n á m e h o  H a n u -
l o v h o  o b r a z u ,  n a  k t o r o m 
n a  r o d n e j  h r u d e  s e d í  r o ľ -
n í k  s  m ú d r y m  p o h ľa d o m 
a  s o  z r o b e n ý m i  r u k a m i 
č i  ž e n y,  k t o r á  z a m y s l e n e 
p r a d i e  a l e b o  č í t a  l i s t  o d 
m u ž a  z  A m e r i k y .

V  S l i ačo c h  s o m  s i  u v e -
d o m i l ,  ž e  m á m e  v  M a t i c i 
š ťa s t i e ,  ž e  n a d š e n c o v 
j e  m e d z i  n a m i  a b s o l ú t -
n a  v äč š i n a ,  ž e  s k u t o čn é 
v l a s t e n e c t v o  a  n i e  m a t i č -
n é  t r i e d e n i e  ľu d í ,  j e  p r e 
n i c h  v e c o u  s r d c a .  Ta k ý 
i s t ý  p o c i t  s o m  m a l  a j  n a 
k o n f e r e n c i i  o  v l a s t e n e c -
t v e  v  Tr n a v e ,  k t o r ú  s m e 
u s p o r i a d a l i  v  s p o l u p r á c i 
s o  ž u p a n o m  T i b o r o m  M i -
k u š o m ,  z a k l a d a j ú c i m  č l e -
n o m  M a t i c e .  A  s o m  r á d , 
ž e  s a  n a  n á s  o b r a c a j ú 
u m e l c i ,  a b y  s m e  l o b o v a -
l i  v  i c h  p r o s p e c h ,  a k  i d e 
o  v e c i  n á r o d n é . 
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Od našich matičných prispie vateľov z  celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
Váhom Janku Valigurč inovú, ktorá 
je zároveň aj predsedníčkou Kraj-
skej rady MS TSK a č lenkou výbo-
ru MS, a vicepr imátora Handlovej 
Dušana Klasa. Za dlhoročnú prácu 
pre Maticu poďakovala zakladajú-
cej a dlhoročnej  č lenke MO MS 
Jozefíne Maslíkovej. Č lenovia MO 
MS si za svojho predsedu opäť 
zvoli l i  Dagmar Strmeňovú, ktorú 
zároveň schváli l i  ako delegáta na 
valné zhromaždenie MS,  a výbor 
v zložení: Valér ia Pischlová, Má-
r ia Oswaldová, O ľga Leštianska, 
Rudolf Leštiansky, Jolana Galabo-
vá. Handlovskí matič iar i pr ijali na 
svojom  valnom zhromaždení uzne-
senie, ktorým poverujú výbor, aby 
na niektorom  zo  svojich  zasad-
nutí navrhol kandidátov do orgánov 
MS. V diskusii viceprimátor Dušan 
Klas vyzdvihol spoluprácu MO MS 
s mestom Handlová pri organizova-
ní rôznych spoločensko-kultúrnych 
podujatí. Prítomní ocenili aj záujem 
vyšších orgánov a Domu Matice 
slovenskej o č innosť MO MS a prí-
tomnosť  r iaditeľky Domu MS Janky 
Valigurč inovej, ktorá vyzdvihla prá-
cu celého výboru MO MS a najmä 
jeho predsedníčky Dagmar Strme-
ňovej. Ocenila ich aktivity smerujú-
ce k deťom a mládeži, ich spoluprá-
cu so školami a s knižnicou.

(ds)

■ SPOMIENKA V PETRŽALKE
V piatok 5. apríla 2013 uplynulo 68 
rokov od oslobodenia Petržalky. 
MO MS v Petržalke si uct i l  nielen 
zástoj Sovietskej armády pr i zba-
vení sa fašist ickej poroby, ale aj 
ukončenie nemeckej okupácie Pe-
tržalky. Po zraze na železničnej 
stanici Petržalka naša cesta viedla 
popr i Matadorke a popred býva-
lé Závody ťažkého strojárstva na 
Nábrežnú ulicu. Po jej preťatí prí-
značne pomenovanou Hrobárskou 
ulicou sme na cintoríne v Petržal-
ke. Pamiatku zavraždených obetí 
pr ipomína jednoduchý kamenný 
pylón, na ktorom sú mená iden-
t i f ikovaných obetí a text pr ipomí-

■ PODPORUJÚ SIGNATÁROV
Výbor MO MS v Košútoch pod 
vedením predsedníčky Ing. Jany 
Strýčkovej sa na svojom marco-
vom rokovaní zaoberal aj Výzvou 
signatárov na ochranu slovenč i -
ny, ktorú SNN uverejnil i  v 8. čísle  
8. 3. 2013. Výbor MO MS sa jedno-
hlasne uzniesol túto výzvu podpo-
r iť, keďže sa zhoduje s myslením 
a cítením košútskych matič iarov. 
Následne sme v našej organizácii 
začali podpisovú akciu na podpo-
ru tejto výzvy. Podpisová akcia sa 
stretáva s plným porozumením. 
Výsledok k dnešnému dňu (8. 4. 
2013) je 40 podpisov, pr ičom po-
kračujeme ďalej s cie ľom dosiah-
nuť aspoň „päťdesiatku“. Svojimi 
podpismi dávame signatárom vý-
zvy mandát, aby vo svojom úsilí o 
ochranu nášho jazyka so všetkou 
rozhodnosťou pokračovali. Dom-
nievame sa t iež, že obsah výzvy 
by bolo potrebné ešte ďalej rozší-
r iť nad uvedený rámec, a to najmä 
(popr i inom) aj o problematiku no-
viel zákonov o štátnom jazyku a o 
používaní jazykov národnostných 
menšín vo verejnom živote. Záro-
veň vyslovujeme po ľutovanie nad 
tým, že problematika života slo-
venskej národnostnej menšiny na 
juhozápade južného Slovenska sa 
nestala súčasťou programového 
vyhlásenia vlády SR, ktoré bolo 
pr i jaté v krátkom čase po nástupe 
súčasnej vlády. Veríme však, že 
toto nemilé opomenutie bude č in-
nosťou vlády SR v najbližšom čase 
napravené.

za MO MS Košúty
Andrej STRÝČEK

■ MATIČ IARI V HANDLOVEJ
Koncom marca si č lenovia MO MS 
v Handlovej na valnom zhromažde-
ní  zvoli l i  svojho predsedu a nový 
výbor. Ešte pred samotnou vo ľbou  
zaznela hymnická pieseň Kto za 
pravdu horí a po nej patr i l  pr iestor  
mladým. V úvode Mária Oswaldová 
pr ivítala hostí – r iadite ľku Domu 
Matice slovenskej v Dubnici nad 

najúci celkový počet obetí. Okolo 
je nieko ľko individuálnych hrobov 
niektorých obetí. Už pr i príchode 
sme zist i l i ,  že pamiatku nevinných 
sme sa nerozhodli pr ipomenúť len 
my. Sú tu tr i čerstvé vence: Ústavu 
pamäti národa a ve ľvyslanectiev 
Nemecka a Rakúska. Pr iložil i  sme 
štvr tý – Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Petržalke a zapáli l i 
sviečku. Na cintoríne sme postáli 
aj pr i pamätníku padlých z prvej 
svetovej vojny a hasičov, ktorí za-
hynuli pr i výkone služby. Pamätník 
druhej vojny by ste h ľadali márne, 
Petržalčania počas nej bojovali 
na nesprávnej strane frontu. Ale 
počas potulky cintorínom objavíte 
hroby niektorých vojakov z druhej 
svetovej vojny.  Aj ďalšie „štr iko-
vanie“ pomedzi hroby vám dokáže 
mnohonacionálosť tunajšieho oby-
vate ľstva. (A to už nehovorím o ob-
dobí Petržalky po roku 1973, kde 
pestrosť je ešte mohutnejšia.) Vidí-
te mená nemecké, maďarské, slo-
venské, české, bulharské, po ľské a 
ktovie aké. Zastavte sa niekedy na 
prechádzke v týchto miestach. Po-
chopíte, že ľudský život je tá naj-
vzácnejšia hodnota a žiadna myš-
l ienka nestojí za jeho zmarenie. 
Poznanie miesta, v ktorom žijem, 
a jeho okolia je nevyhnutným pred-
pokladom zdravého vlastenectva. 
Aj preto si petržalskí matič iar i na 
tento rok naplánovali vychádzky, 
ktoré umožnia precít iť naše „petr-
žalské“ vlastenectvo v slovenských 
farbách. Vo február i sme urobil i 
vychádzku do Čunova pr i prí leži -
tost i 66. výroč ia Parížskej mierovej 
zmluvy, ktorej zásluhou sa hranica 
pohla na juh a získali sme tr i obce 
Jarovce, Rusovce a Čunovo. V júni 
si pr ipomenieme Tr ianonskú miero-
vú dohodu pr i jej petržalskom pa-
mätníku, v auguste pr ipojenie Pe-
tržalky k Česko-Slovensku v roku 
1919 a v októbr i výroč ie okupácie 
Petržalky a následne koniec prvej 
svetovej vojny s jej pamiatkami 
v petržalskom katastr i.

Jozef SCHWARZ

20. apríla
– pred 225 rokmi sa v Trnave 

narodil Juraj Haulík (1788 – 1869), 
katolícky kňaz a osvetový pracovník, 
ktorý takmer celý svoj život pôsobil 
na Dolnej zemi, kde sa stal prvým 
záhrebským arcibiskupom a neskôr 
aj prvým chorvátskym kardinálom 

– päťdesiatich piatich rokov sa 
dožíva slovenský filmový producent 
Rudolf Bierman

– pred 35 rokmi zomrel v USA 
český filozof a novinár Ferdinand 
Peroutka (1895 – 1978), ktorý žil od 
februára 1948 v emigrácii

21. apríla
– v roku 1948 sa konala v Prahe 

veľká slávnosť na počesť Ľudovíta 
Štúra a Jozefa Miloslava Hurbana, 
ktorí v ten deň boli tam na návšteve; 
Karel Havlíček Borovský v českých 
Národných novinách referoval: Při-
píjelo se na zdar národnosti sloven-
ské, na slávu záměrúm Štúrovým a 
Hurbanovým!

22. apríla
– pred tristo rokmi v Liptovskom 

Mikuláši popravili niekdajšieho zboj-
níckeho kapitána Tomáša Uhorčíka 
(1680 – 1713), ktorý zlákal  na zboj 
Juraja Jánošíka

– v roku 1990 pristál  na vajnor-
skom letisku v Bratislave vrtuľník, 
ktorý k nám po krátkom pobyte 
v Česku  priviezol  na prvú návštevu 
Slovenska Svätého Otca Jána Pav-
la II; pápež svoj vrelý vzťah k našej 
krajine a ľuďom  preukázal ešte 
dvoma osobitnými niekoľkodňovými 
návštevami, pričom okrem Bratisla-
vy navštívil aj Levoču, Nitru, Šaštín, 
Vysoké Tatry a i.

– štyridsiatky sa dožíva naša 
nedávna úspešná reprezentantka 
v biatlone Martina Halinárová

23. apríla
– pred tridsiatimi rokmi umrel slo-

venský filmový herec, neskôr jeden 
zo zakladateľov slovenskej kinema-
tografie, režisér  a scenárista Paľo 
Bielik (1910 – 1983)

– Daniela Hantuchová, skvelá 
slovenská tenisová reprezentantka, 
oslávi svoje tridsiate narodeniny

24. apríla
– v roku 1698 sa v Šenkviciach 

narodil Gabriel Kolinovič, historik, 
ktorý zanechal 14-zväzkové  mimo-
riadne cenné dielo, najvýznamnejšia 
je jeho práca Rozpravy o uhorských 
dejinách a životopisy uhorských 
osobností, najmä slovenského pôvo-
du  (315. výročie)

– pred 250 rokmi sa vo Veľkých 
Chlievanoch narodil Juraj Palkovič 
(1763 – 1835), katolícky kňaz, potom 
ostrihomský kanonik a veľký mecén 
Slovenského učeného tovarišstva, 
ktorý o. i. vydal šesťzväzkový Ber-
nolákov Slovensko-česko-latinsko-
nemecko-maďarský slovník; jeho 
najväčším dielom bol však preklad 
Svätého písma do bernolákovčiny, 
na ktorom pracoval tridsať rokov

26. apríla
– v roku 1783 sa začala okružná 

cesta cisára Jozefa II. po sloven-
ských mestách, ktorá trvala až do 
11. júla (230. výročie); bolo to prvé 
veľké turné panovníka monarchie 
po Slovensku v dejinách Rakúsko-
Uhorska

(jč)

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2013
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